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N 2NINDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

Indicadores

ENERO 2012
Variacién (%)
PiB Total 2009 Total 2010 WTIIAT.AT | NLAL/NT.10
P.1.B. U.E. 27 11.785.474,9 0,2 1,4
P.1.B. Nacional 1.047.831 1.051.342 0,0 0,8
P.I.B. Nacional (Ramas agraria y pesquera) 24.298 25.454
ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: EUROSTAT - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)
. IVTrim. 2011 Variacién (%)
POBLACION Y EMPLEO Total | varones | Mujeres IVT.11/11IT.11
Poblacién nacional (Avance Padrén municipal a 1 de enero de 2011) 47.190.493 23.283.187 23.907.306 -
Poblacion activa nacional 23.081,2 12.645,7 10.435,5
Poblacion activa segin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.018,1 722,5 295,6 6,1
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 938,9 655,2 283,7 7,2
Silvicultura y explotacién forestal 39,9 34,0 5,9 -7,9
Pesca y acuicultura 39,4 33,3 6,0 -2,2

C. Industria manufacturera: 2.501,9 1.871,5 630,4 -0,7
Industria de la alimentacién 439,1 278,3 160,8 2,7
Fabricacion de bebidas 60,3 40,0 20,3 -0,5
Industria del tabaco 6,1 3,7 2,4 8,9

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion 142,3 121,0 21,3 -3,7
Captacion, depuracién y distribucién de agua 42,5 36,5 6,0 -10,1
Recogida y tratamiento de aguas residuales 5,8 5,2 0,6 0,0
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacion 85,9 72,4 13,5 -0,7
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 8,1 6,9 1,1 0,0

ud: miles de personas Fuente: INE
IPC NACIONAL Diciembre 2011 | var.Mensual | Var. Acumulada | Var. Interanual
General 0,1% 2,4% 2,4%)
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 0,3% 2,1% 2,1%
Fuente: INE
P . o _ o ) Aportacién
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Septiembre 2011 (Base afio 2005=100) Ind. Mensual | Var. Afio anterior e, e T
Indice de precios percibidos 102,73 5,25 5,25
De productos vegetales 95,13 2,88 1,78
De productos animales 117,26 9,14 3,47
indice de precios pagados 132,55 9,97 9,97
De fertilizantes 165,02 20,35 1,86
De alimentos para el ganado 132,28 9,98 4,60
De carburantes 152,94 21,06 1,56
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
A
RENTA AGRARIA 2011 (22 estimacién enero 2012) 2011 (2€) Va”i‘l"lig %)
Produccion Rama Agraria * 41.176,9 3,0
Consumos intermedios * 20.023,1 12,1
Renta Rama Agraria * 21.931,6 -4,5
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) -1,5
* ud: millones de euros, términos corrientes

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)

p q . . Variacion (%)

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2010. (Base 1999. Valores medios nacionales) 2010 10/09

Valor a precios corrientes (euros/ha) 161,6 -0,7

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)

ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2010. (valores medios nacionales) 2010 Va”éllg'lgg e
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.163,1 -2,9
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS

ENERO (...continuacién)

INCENDIOS FORESTALES (enero-diciembre 2011) | Actual | Afo anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 5.373 3.910 6.126]
Superficie forestal afectada (ha) 84.490 54.769 113.848
N° grandes incendios ( >500ha) 18 11 27

Fuente: DGMRPF. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

RESERVA HIDRAULICA (31 enero 2012)

Actual | Afio anterior | Media 10 afios

Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 64,8% 75,5% 55,2%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 55,2% 78,8% 68,6%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 61,8% 76,5% 59,5%
Fuente: DGA. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
CLIMATOLOGIA (diciembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Precipitacion media peninsular (litros/m?) 24,7 522,7 522,7
Fendmenos meteoroldgicos adversos (n° avisos) 172 1.409 1.409
Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
ENERGIA RENOVABLE (diciembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 2.533 32.806 32.806!
Generacion energia edlica (GWh) 4.487 42.060 42.060
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh) 922 14.581 14.581
Fuente: REE
CONSUMO COMBUSTIBLES (noviembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 27,2 327,1 354,1
Biodiesel (miles de toneladas) 135,0 1.484,2 1.623,7
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 464,0 4.532,0 5.097,0
Fuente: CORES. M° Industrig, Energia y Tur§mo
| DENUNCIAS (noviembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
|intervenciones SEPRONA (nimero) 12.338 132.607 139.904
|intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (ntimero) 37 431 445
|Fuente: SEPRONA. M° Interior
PRECIO TONELADA CO, (diciembre 2011) | Promedio | Méaximo | Minimo
Derechos de emision de CO, (€/t) 7,3 8,4 6,5
Créditos de carbono (€/t) 4,8 5,6 4,0
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (diciembre 2011) | Mes |__Acumulado__| 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 55,9 74,1 74,1
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,6 0,6 0,6
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 4,1 3,7 3,7
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 4,7 4.1 4,1
Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
TURISMO RURAL (noviembre 2011) | Mes | Acumulado | 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 137.738 138.097 137.314
Demanda pernoctaciones realizadas (niUmero) 375.077 7.135.264 7.795.721
Empleo poblacién ocupada (promedio) 21.495 22.154 22.037

Fuente: INE
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Indicadores

2.2 ENTORNO ECONOMICO
Avance PIB del 4° trimestre de 2011 vance PIB del afio 2011
El INE estima que el Producto Interior Bruto (PIB) TI‘?.S los d~at05 del 4° t{‘imestre, el INE estima que la
correspondiente al cuarto trimestre del afio 2011, registr6 ~ €conomia espafiola aument6 un 0,7% en el global del
una caida trimestral de 3 décimas. afio 2011 (precios constantes de 2000 y datos corregi-

dos de efectos estacionales y de calendario), con reduc-
Con ello, la tasa interanual del cuarto trimestre de 2011 ¢j6n de la demanda nacional y mayor incremento en la
se situ6 en el 0,3% (serie de datos corregidos de efectos  aportacion del sector exterior.
estacionales y de calendario).

VARIACION ANUAL DEL PIB
VARIACION DEL PIB (precios constantes de 2000 y datos corregidos de
efectos estacionales y de calendario)

0,9% 0, 0

0,7% 9970 0,8% 0,8%
0,2% 0,3% 0,4%/ Qf%
‘- I 3,6% 36%41A’35%

0,
0% 0,1% 0,2% 0,4% 0,2% 0,0% I . 2,79 31% 3:3%
0,3%

90/
-.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2010 2011
Il tasa intertrimestral -®-tasa interanual %
[ [ [ [ [ [ [
19t 20t 3°tri 4°tri 1°ti 20t 3°tri 4°ti 1ot 20tri 3°ti 4°tri Fuente: INE
2009 2009 2009 2009 2010 2010 2010 2010 2011 2011 2011 2011
Fuente: INE
IB por habitante en 2010 recientemente por el INE.

El grafico siguiente presenta el indice de PIB por Segun el INE, el indice de PIB por habitante en Espafia
habitante en 2010 por comunidades autonomas (en pari- en 2010 fue 100,2 superando a la media UE-27 (100).
dad de poder adquisitivo), actualizado con la nueva base  Siete CC.AA. se situaron por encima del 100 y tres de
2008 de la Contabilidad Regional de Espafia realizada ellas por encima de 125.
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ecaudacion fiscal en la UE-27 aino 2010

Segin EUROSTAT, la recaudacion fiscal media en
2010 en la UE-27 fue del 39,6% (en porcentaje del PIB)
y en la ZE-17 del 40,2%, mientras que en ESPANA fue
del 32,9%.

El maximo porcentaje lo obtuvo Dinamarca (48,5%),
seguida de Bélgica (46,4%), Suecia (46,3%) y Francia
(44,5%). Los minimos fueron para Bulgaria, Lituania,
Letonia, Rumania, Eslovaquia e Irlanda, por debajo del
30%.

RECAUDACION FISCAL UE 2010 (% del PIB)
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Padroéon a1l de enero de 2011

De acuerdo con las cifras definitivas publicadas por el
INE, a 1 de enero de 2011 estaban empadronadas en Es-
pafia 47.190.493 personas, lo que representa 169.462
personas mas que a 1 de enero de 2010. De ellas,
23.907.306 eran mujeres y 23.283.187 varones, habien-
do crecido en 112.460 las mujeres y en 57.002 los hom-
bres.

Los mayores incrementos absolutos de poblacion se die-
ron en Andalucia, Madrid y Catalufia, mientras que los
mayores aumentos relativos correspondieron a las Ciu-
dades Auténomas de Melilla y Ceuta.

En las comunidades auténomas de Asturias, Galicia,
Castilla y Le6n y Aragdn, se produjo una disminucién de
habitantes, aunque de valores muy reducidos.

POBLACION (habitantes) varones mujeres total
Andalucia 4.169.634 4.254.468 8.424.102
Arag6n 671.286 675.007 1.346.293
Asturias, Principado de 518.571 562.916 1.081.487
Balears, Illes 557.577 555.537 1.113.114
Canarias 1.061.591 1.065.178 2.126.769
Cantabria 289.872 303.249 593.121
Castillay Le6n 1.267.671 1.290.792 2.558.463
Castilla - La Mancha 1.066.598 1.048.736 2.115.334
Catalufia 3.732.196 3.07.422 7.539.618
Comunitat Valenciana 2.541.780 2.575.410 5.117.190
Extremadura 550.864 558.503 1.109.367
Galicia 1.349.591 1.445.831 2.795.422
Madrid, Comunidad de 3.132.844 3.356.836 6.489.680
Murcia, Region de 741.581 728.488 1.470.069
Navarra, Comunidad Foral de 320.656 321.395 642.051
Pais Vasco 1.066.872 1.117.734 2.184.606
Rioja, La 161.582 161.373 322.955
Ciudad auténoma de Ceuta 42.165 40.211 82.376
Ciudad auténoma de Melilla 40.256 38.220 78.476

TOTAL 23.283.187 23.907.306 47.190.493

Fuente: INE
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ubastas deuda del Estado en enero

En enero, los tipos de las subastas de las letras del
tesoro se han reducido notablemente, alejandose de
los méximos de noviembre de 2011. También los tipos
de los bonos y obligaciones han disminuido, aunque en
menor medida.

TIPO INTERES MARGINAL LETRAS TESORO
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Asi, los tipos marginales de las subastas de enero han
sido: letras a 3 meses 1,330%; letras a 6 meses 1,900%;
letras a 12 meses 2,150%; letras a 18 meses 2,490%; bo-
nos a 3 anos 3,576%; bonos a 5 afnos 4,050%; y obliga-
ciones a 10 anos 5,466%.

TIPO INTERES MARGINAL BONOS-OBLIGACIONES
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Fuente: M° Economia y Competitividad

M ercado de trabajo

Paro registrado en el INEM

En diciembre, el paro registrado s6lo aumenté en 1.897,
desglosado en 30.175 més hombres parados y 28.278
menos mujeres paradas.

EVOLUCION PARO REGISTRADO 2011
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El afio 2011 se cerrd con 4. 422.359 parados, de los que
2.212.621 eran mujeres y 2.209.738 hombres. En rela-
cion a diciembre de 2010, el paro aument6 en 322.286
personas (+7,86%).

En el sector agricola el paro se redujo en 5.636 perso-
nas en diciembre, cerrando el afio con 145.961 parados,
un 15,1% mas que en diciembre de 2010 que representan
19.132 parados maés.

EVOLUCION PARO REGISTRADO 2011
SECTOR DE LA AGRICULTURA
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Por otra parte, a 31 de diciembre habia 625.903 parados
extranjeros (14,2% del paro registrado total): 266.126
mujeres y 359.777 hombres.

En el afio 2011 se realizaron 14.433.232 contratos de tra-
bajo, 16.082 contratos mas que en el afio 2010. De ellos,
indefinidos fueron sélo 1.110.163 contratos y temporales
13.323.069 contratos.
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filiacion a la Seguridad Social

En diciembre disminuy0 la afiliacién a la Seguridad
Social en 18.608 personas (-34.513 hombres y -15.905
mujeres).

A 31 de diciembre, habia 17.229.922 afiliados (7.892.802
mujeres y 9.337.120 hombres), habiéndose reducido un
2% (-355.060 afiliados) respecto al 31 de diciembre de
2010.

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL - 2011
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Fuente: M° de Empleo y Seguridad Social

En el sector de la agricultura, ganaderia, caza, selvicul-
tura y pesca del régimen general, la afiliacién aument6
en 37.379 personas en diciembre, cerrando el afio con un
total de 1.225.286, que suponen 4.477 afiliados mas que
a finales del afio 2010.

Durante el afio 2011, los afiliados del régimen especial
agrario aumentaron en 18.214 personas, hasta 865.775
afiliados; los del régimen especial de autbnomos se redu-
jeron en 6.224 personas en el afio, hasta 202.482 afilia-
dos; y los afiliados del régimen especial de trabaja-
dores del mar, se redujeron en 1.310 personas hasta
cerrar el afio 2011 con 60.035 afiliados.

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL 2011
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P aro en la UE y otros paises

En diciembre, la tasa de paro de la UE-27 fue del

9,9%; la de la ZE-17 del 10,4%; la de USA del
8,5%; la de Japon del 4,5% (noviembre); y la del conjun-
to de paises de la OCDE del 8,2% (noviembre).

ncuesta de poblacion activa

Segtn la Encuesta de Poblacién Activa del 4° tri-
mestre de 2011 (INE), la ocupacién se redujo en
348.700 personas (120.300 mujeres y 228.400 hom-
bres) y el paro se incrementé en 295.300 personas
(129.200 mujeres y 166.100 hombres).

A finales de 2011 habia 23.081.200 activos (10.435.500
mujeres y 12.645.700 hombres), de los cuales
17.807.500 estaban ocupados (8.001.900 mujeres y
9.805.600 hombres) y 5.273.600 parados (2.433.600
mujeres y 2.840.100 hombres).La tasa de paro se situd
en el 22,85% (23,46% mujeres y 22,46% hombres) y la
de actividad en el 59,94% (52,93% mujeres y 67,30%
hombres).

Durante 2011, disminuyeron en 23.600 los activos
(+85.600 mujeres y -109.200 hombres), se redujeron en
600.600 los ocupados (-196.600 mujeres y -404.000
hombres) y aumentaron en 577.000 los parados
(+282.200 mujeres y +294.800 hombres).

En el 4° trimestre de 2011, en el sector agricola se re-
dujo el paro en 42.300 personas y aumento6 la ocupaciéon
en 100.800 personas. Con ello, el paro aumento6 sélo un
0,2% anual y la ocupacion creci6é un 0,5% anual.

(1) - Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca.

En la industria de la alimentacién aumento6 el paro
en mayor medida que la ocupacion, en el trimestre. En
tasa interanual, el paro se redujo un 2,5% y la ocupaciéon
en un 1,3%.

En el sector del agua y residuos, aumento el paroy se
redujo la ocupacién en el trimestre. En tasa interanual,
el paro creci6 un 12,4% pero la ocupacion aument6 un
12,5%.

TOTAL EPA 4° trimestre 2011

miles personas mujeres varones total
Activos/as 10.435,5 12.645,7 23.081,2
Ocupados/as 8.001,9 9.805,6 17.807,5
Parados/as 2.433,6 2.840,1 5.273,7
Tasa actividad 52,93% 67,30% 59,94%
Tasa de paro 23,32% 22,46% 22,85%
Agricultura (1) mujeres varones total
Activos/as 295,6 7225 1.018,1
Ocupados/as 210,4 598,1 808,5
Parados/as 85,2 124,4 209,6
Alimentacion (2) mujeres varones total
Activos/as 505,5
Ocupados/as 455,4
Parados/as 50,1
Agua y residuos (3) mujeres varones total
Activos/as 21,3 121,0 142,3
Ocupados/as 20,2 112,1 132,3
Parados/as 1,1 8,9 10,0

(2) — Industria alimentaci6n, bebidas y tabaco.

(3) - Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion
Fuente: MESS. INE. EUROSTAT. OCDE
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

7 ndice de precios de consumo (IPC)

En diciembre, el IPC se increment6 1 décima y cerr6 el
afio 2011 con un 2,4%. La inflacion subyacente creci6 2
décimas en el mes y acab6 el afio con un 1,5%.

En enero de 2012, el indicador adelantado del IPC
fue del 2,0% (3,3% en enero de 2011), basicamente como
consecuencia de la estabilidad de los precios de la elec-
tricidad y del tabaco, frente a las subidas que experi-
mentaron estas parcelas el afio pasado.

i A =
> 1 2,3% 2,3% 2,:4%
, 1%

| +2010 2011

nov dic
2010

may jun jul ago sep oct

La tasa acumulada inici6 el afio en negativo hasta marzo,
creciendo fuertemente en abril, descendiendo después
hasta julio, para volver a aumentar de diciembre y cerrar
el ano con 2,3%.

En ocho comunidades auténomas la tasa interanual del
IPC de diciembre super6 a la media nacional, en tres la
igualaron y en ocho quedaron por debajo.

IPC 2011 CCAA variacion
Andalucia 2,1
Aragon 2,4
P. Asturias 2,7
llles Balears 2,3
Canarias 2,0
Cantabria 2,3
Castilla y Leodn 2,7
Castilla-La Mancha 2,6
Cataluna 2,5
C. Valenciana 2,1
Extremadura 2,4
Galicia 2,5
C. Madrid 2,5
R. Murcia 2,2
C. Foral Navarra 2,6
Pais Vasco 2,4
La Rioja 2,7
Ceuta 2,0
Melilla 1,5
Espafia 2,4

Por grupos, destacan los incrementos porcentuales ob-
servados en vivienda (5,8%), transportes (4,9%) y bebi-
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das alcoholicas y tabaco (4,2%). Sin embargo, si se con-
sidera la repercusion, destaca que de las 24 décimas que
aumento el IPC, 7 décimas corresponden al transporte, 7
a vivienda y 4 a alimentacion, que entre las tres suponen
el 75% del aumento del IPC en 2011.

IPC - 2011 (GRUPOS) Variacion Repercusion
Alimentos y bebidas no alcoholicas 2,1% 0,386
Bebidas alcohdlicas y tabaco 4,2% 0,119
Vestido y calzado 0,3% 0,027
Vivienda 5,8% 0,675
Menaje 1,1% 0,078
Medicina -2,8% -0,091
Transportes 4,9% 0,719
Comunicaciones -1,6% -0,063
Ocio y cultura 1,3% 0,102
Ensenanza 2,8% 0,039
Hoteles, cafés y restaurantes 1,2% 0,136
Otros bienes y servicios 2,7% 0,249
TOTAL 2,4% 2,376

También destaca notablemente que dos rtbricas fueron
responsables de més de la mitad de la tasa de inflacion
de 2011 (transporte personal y calefaccién, alumbrado y
agua). El grupo de alimentos y bebidas no alcoholi-
cas aumento6 3 décimas en diciembre, con lo que cerrd el
afio 2011 con una inflacién del 2,1%, con importantes
incrementos en azucar (+27%) y café (+14%), asi como
una fuerte disminucién en patatas (-12%).
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En diciembre, la inflacién en la UE -27 fue del 3,0% y la

de la ZE-16 del 2,7%.

Seis paises superaban el 4% de inflacion, otros ocho pai-
ses tenian mas inflacién que la media UE-27 (3%) y s6lo
Suecia tenia una inflacion inferior al 1%. Por otra parte,
de los 17 paises de la UEM, ocho superaban a la media
de la ZE-17. Espafia, con 2,4%, se situ6 por debajo de
la media ZE-17 y también de la media UE-27.

Por otra parte, el indice de precios de consumo ar-
monizado espafiol a impuestos constantes, fue
del 2,8% en noviembre, frente al 2,9% del IPCA.

La inflacién de diciembre en USA fue del 3,0%, en Jap6n
del -0,2% y en la OCDE fue del 3,1% (noviembre).

Fuente: INE. EUROSTAT. OCDE
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

3 ndice de precios industriales (IPRI)

En diciembre, el indice general de precios industriales
(IPRI) disminuy6 1 décima, cerrando el ano 2011 con
una tasa interanual del 5,2%.

Los precios del suministro de agua crecieron 1 décima en
diciembre, pero mantuvieron su tasa interanual en el
2,3%.

iNDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
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Los precios de la industria de la alimentacién cayeron 1
décima en diciembre y redujeron su tasa interanual has-
ta el 3,2%, mientras que los precios de fabricacion de
bebidas se incrementaron 1 décima mensual y un 2,6%
interanual.

En noviembre, la tasa interanual del IPRI se situd en el
5,3% en la ZE-17 y en el 6,3% en la UE-27, mientras que
en Espafia la tasa fue del 6,3%.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasa interanual afio 2011

8 8
7 7
6 6
5 5
4 4
3 3
2 2
1 1
0 0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2011

-®-|ndustria alimentacion =+ Fabricacion bebidas

- Suministro agua —+indice general Fuente: INE

Fuente: INE. EUROSTAT

3 ndice de produccién industrial (IPI)

En noviembre, la tasa interanual del indice general de
produccién industrial se situ6 en -7,0% corregido de
efecto calendario (también -7,0% sin correccién).

La tasa interanual del IPI de la industria de la ali-
mentacion fue del -2,6%, mientras que la de la fabri-
cacion de bebidas fue del +4,1%, ambas corregidas de
efecto calendario (los datos sin correccion fueron -2,6%
+4,2%, respectivamente).

En noviembre, la tasa del IPI de la ZE-17 fue del -0,3% y

la de la UE-27 del -0,2% (ambas corregidas de efecto
calendario).

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
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Fuente: INE. EUROSTAT

3 ndice de precios de alimentos FAO en 2011

El promedio anual del indice de precios de los alimen-
tos de la FAO en 2011 fue un 23% superior al promedio
de 2010, alcanzando su maximo histérico en febrero de
2011 con 238.
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La variacion por productos de los indices medios del afno
2011, respecto a 2010, fue la siguiente: +16% carne;
+10% productos lacteos; +35% cereales; +30% aceites y

grasas; y +22% azdcar.
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AL 2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

DICIEMBRE 2011

Con la leve subida de precios del mes de diciembre (0,1%), se
cierra el afo 2011 con un incremento de precios general acumu-
lado del 2,4%. Las subidas mas destacadas en el mes se produje-
ron en ocio y cultura, con un incremento del 2,2%; los alimentos
y bebidas no alcohdlicas se encarecieron el 0,3%. Los precios en
el vestido y calzado registraron un descenso mensual del -1,4%
debido al descenso de cotizaciones previas a las rebajas; los
transportes también rebajaron sus precios (-0,2% en el mes).

Indice de Precios al Consumo (I1PC) Alimentos

2011 Variaci6n Variaci6on Yaﬁacién Variaci6on

mensual acumulada interanual mensual
Enero -0,7 -0,7 3,3 0,1
Febrero 0,1 -0,6 3,6 -0,2
Marzo 0, 0,1 3,6 0,3
Abril 1,2 1,4 3,8 0,4
Mayo 0,0 1,3 3,5 0,3
Junio -0,1 1,2 3,2 0,1
Julio -0,5 0,7 3,1 0,2
Agosto 0,1 0,8 3,0 0,2
Septiembre 0,2 1,0 3,1 0,2
Octubre 0,8 1,8 3,0 0,1
Noviembre 0,4 2,2 2,9 0,2
Diciembre 0,1 2.4 2,4 0,3

Fuente: INE

La tasa de variacién interanual descendid cinco décimas res-
pecto a noviembre, situdndose en el 2,4% y alcanzando la tasa
mas baja del afio. La tasa anual de inflacion subyacente
(precios sin alimentos no elaborados ni productos energéticos)
baja dos décimas en el mes de diciembre y se alcanza en el
1,5%. El indice de Precios de Consumo Armonizado disminuye
cinco décimas para quedar fijada su variacion en el 2,4%.

El precio de los carburantes y lubricantes descendié el -0,6%
en diciembre y el de los carburantes y combustibles el -0,4%
mensual (en el conjunto del ano 2011, los precios de estos pro-
ductos aumentaron un 10,6%); los productos energéticos baja-
ron un -0,3% sus cotizaciones, finalizando el aflo con una reva-
lorizacién del 0,3%.

IPC General y Alimentos
Afios 2007-2008-2009-2010-2011

" -
» ~ 7
M -

110 4

1091

100
piiiiiiiiiiiiiiiiiig

| m—PC Generdl === Ajirrentos y bebidas no dcohdlicas |

Los Alimentos se encarecieron durante el afio 2011 el 2,1%,
tres décimas por debajo del incremento del Indice General de
Precios. En el mes de diciembre se produjeron subidas de pre-
cios en productos como el pescado fresco y congelado, con un
incremento del 2,9% (el crecimiento de los precios en 2011 fue
del 4,7%); la carne de ovino registra una nueva subida de coti-
zaciones (1,7%) y, en el afo, la revalorizacion se cuantifica en el
5,8%; la carne de vacuno se encareci6 en el altimo mes del afio
el 1,0%, con un crecimiento anual del 2,4%; el precio de la
leche subib el 0,6% en el mes, acamulando un ligero crecimien-
to anual del 0,3%; los productos lacteos subieron sus precios
un 0,2% y en el acumulado del afio 2011 la subida se cuantifica
en el 4,7%. Pocas bajadas de precios se pueden encontrar en el
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conjunto de productos alimenticios objeto de seguimiento, los
descensos méas destacados se produjeron, un mes mas, en la
carne de ave, con una bajada del -1,7%, a pesar de este nuevo
descenso de precios, el incremento anual de cotizaciones de
este tipo de carne alcanza el 4,2%; las legumbres y hortalizas
frescas se devaltian un -0,7%, siendo uno de los pocos produc-
tos que, en el conjunto del aho, registra variaciones acumula-
das negativas en sus precios (-6,1%); durante el afo, la ten-
dencia general en el comportamiento el precio de las patatas y
sus preparados fue descendente, acumulando en el afo una
depreciacion del -11,7%.

ALIMENTOS Variaciéon Variacién Variacion
Diciembre mensual anual interanual
Pan 0,0 1,0 1,0
Cereales 0,3 4,3 4,3
Carne de Vacuno 1,0 2,4 2,4
Carne de Ovino 1,7 5,8 5,8
Carne de Porcino 0,0 2,9 2,9
Carne de Ave -1,7 4,2 4,2
Pescado 2,9 4,7 4,7
Huevos 0,3 0,3 0,3
Leche 0,6 0,3 0,3
Prod. Lacteos 0,2 4,7 4,7
Aceites y grasas 0,4 1,7 1,7
Frutas frescas -0,1 -0,1 -0,1
Legumbres y Hortalizas frescas -0,7 -6,1 -6,1
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,1 3,3 3,3
Patatas y sus derivados 0,1 -11,7 -11,7
Alimentos 0,3 2,1 2,1
Fuente: INE

Estabilidad de precios en el conjunto de Comunidades Au-
ténomas, s6lo Madrid (0,4%), La Rioja (0,3%) y Baleares,
Catalufia y Navarra (0,2%) superaron el 0,1% de variacion
mensual. Sobre la variacién acumulada en el aflo, la media
nacional se situd en el 2,4%, por encima de esta media se siti-
an Asturias y La Rioja (2,7%), Castilla-La Mancha y Canarias
(2,6%) y Catalufia, Galicia y Madrid (2,5%); y por debajo des-
taca el 1,5% de Melilla y el 2,0% de Canarias y Ceuta.

En lo que respecta al precio de los Alimentos, destacan las
subidas registradas en Asturias (0,5%). En el conjunto de
2011, donde més subieron los precios fue en Aragon, Asturias
y Galicia (2,7%) y, donde menos, en Melilla y Cantabria
(1,3%).

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos

2011 Variacion Variacion en Variacion Variacion en
Diciembre el afio Diciembre el afio
Andalucia 0,0 2,1 0,2 2,0
Aragén 0,0 2,4 0,4 2,7
Asturias 0,1 2,7 0,5 2,7
Baleares 0,2 2,3 0,3 18
Canarias 0,1 2,0 0,1 1,7
Cantabria 0,0 2,3 0,1 13
Castillay Ledn 0,1 2,7 0,3 2,3
Castilla-La Mancha 0,1 2,6 0,2 2,2
Catalufia 0,2 2,5 0,4 2,1
C. Valenciana 0,0 2,1 0,2 1,9
Extremadura 0,1 2,4 0,2 2,3
Galicia 0,0 25 0,4 2,7
Madrid 0,4 25 0,4 21
Murcia 0,0 2,2 0,3 1,6
Navarra 0,2 2,6 0,4 2,4
Pais Vasco 0,0 2,4 0,4 2,5
La Rioja 0,3 2,7 0,3 2,1
Ceuta 0,1 2,0 0,0 2,6
Melilla 0,0 15 0,1 1,3
ESPANA 0,1 2,4 0,3 2,1
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/dacoq21/ipci211.pdf
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

ANV

SEPTIEMBRE 2011 - (Base 2005=100)

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricul-
tores y Ganaderos se situ6 en el mes de septiembre de
2011 en 102,73, con una subida del 5,25% respecto al
mismo mes del afio 2010, y del 11,38% respecto a agosto

de 2011. Este crecimiento es debido principalmente a la
subida registrada en los precios percibidos por los pro-
ductos animales (+9,14%, aportacioén +3,47 puntos).

Indice General de Precios
Percibidos

Indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)

o fndice Mismo mes afio anterior % Variacién 150
Descripcion mensual | % Variacion Aportacién mes anterior
afo anterior increm. ind. gral 110 A
indice general de precios percibidos 102,73 5,25 5,25 11,38 100
Productos vegetales 95,13 2,88 1,78 19,66 90 N=—" —
Productos agricolas 95,34 2,04 1,79 20,05 80 4
Cereales 152,55 15,47 2,06 1,01 70 T
Leguminosas 156,97 8,43 0,03 13,66 123456789101112
Tubérculos 92,91 -22,30 -0,47 -19,93 2009 2010 =¢=2o011 ‘
Cultivos industriales 101,05 -12,79 -0,51 -12,40 Productos Agricolas
Cultivos forrajeros 117,15 24,79 0,44 3,52
Citricos 107,3 -8,56 -0,40 -1,60 140
Frutas no citricas 83,21 -1,53 -0,14 6,31 130 1
Hortalizas 60,57 -12,42 -1,16 52,26 120 A
Vitivinicola 100,68 15,70 1,82 52,52 110 - - 1
100 2
Aceite de oliva total 59,28 -4,86 -0,15 -1,68 90 }”
Semillas 81,03 0,31 0,00 -48,00 80 - —
Flores y plantas ornamentales 101,88 16,65 0,27 -0,44 70 L
Productos forestales 83,53 -0,90 -0,01 -0,14 1234567 8o9101112
Productos animales 117,26 9,14 3,47 1,35 2009 2010 5011
Ganado para abasto 120,09 9,64 2,77 1,69
Vacuno para abasto 121,73 10,87 0,67 2,54 Productos Animales
Ovino para abasto 119,87 8,92 0,37 6,92
Caprino para abasto 109,85 9,92 0,02 13,01
Porcino para abasto 108,39 6,43 0,79 -1,67
Aves para abasto 155,4 16,32 0,85 4,23
Conejos para abasto 115,05 9,67 0,06 0,85
Productos ganaderos 109,09 7,55 0,70 0,27
Leche 101,09 3,96 0,27 0,94
Huevos 133,75 16,75 0,40 -1,34
Lana 281,41 63,69 0,03 -0,42

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

Dentro del grupo formado por los productos animales,
suben tanto el ganado para abasto (+9,64%, aportacién
+2,77), como los productos ganaderos (+7,55%, aporta-
cién +0,70). Todos los sectores carnicos muestran varia-
ciones positivas, comprendidas entre el 16,32% registra-
do en el sector avicola (aportaciéon 0,85) y el 9,02% del
sector caprino (aportaciéon 0,02).

En lo que respecta a los productos ganaderos, las cotiza-
ciones de los huevos suben un 16,75% interanual (+0,40
puntos), la leche gana un 3,96% (aportaciéon +0,27) y la
lana suma 0,03 puntos al indice general.

El ascenso del indice mensual de productos vegetales
fue debido a la revalorizacion de los productos agricolas
(+2,94%, aportacion 1,79), mientras que el grupo de los
productos forestales retrocedié ligeramente (-0,90%,
-0,01 puntos).

En el apartado de productos agricolas, y teniendo en
cuenta su repercusion en el indice general, los cereales
continian siendo el sector que mas se revaloriza
(+15,47%, aportaciéon de +2,06 puntos), seguido del viti-
vinicola, que crece un 15,70% respecto al mes de sep-
tiembre de 2010 (aportaciéon +1,82). También subieron,
aunque en menor proporcién, los cultivos forrajeros
(+24,79%, aportaciéon +0,44), las flores y plantas orna-
mentales (+16,65%, aportacidon +0,27), las leguminosas
(+8,43%, +0,03 puntos) y las semillas (+0,31%, sin
aportacion).

Tuvieron una influencia negativa en el indice general los
precios percibidos por las hortalizas (-12,42%, aporta-
cion -1,16), los cultivos industriales (-12,79%, aportacion
-0,51), los tubérculos (-22,30%, aportaciéon -0,47), los
citricos (-8,56%, aportaciéon -0,40), el aceite de oliva
(-4,86%, aportacién -0,15) y, por dltimo, las frutas no
citricas (-1,53%, aportaciéon -0,14).

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios
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Indicadores

AN

INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

SEPTIEMBRE 2011 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y servi-
cios agrarios se situd en septiembre de 2011 en 132,55, cre-
ciendo un 9,97% respecto al mismo mes del afio anterior.

Todos los grupos de productos que participan en el compu-
to del indice general muestran un encarecimiento de sus
precios, salvo los servicios veterinarios, que se mantienen
practicamente invariables respecto al mismo mes del afio
pasado (-0,1 % interanual, sin aportacion al indice general).

La mayores subidas, teniendo en cuenta la repercusiéon en
el indice general, corresponden a los fertilizantes, los cuales
se encarecieron en septiembre un 20,35% (aportacion
+1,86 puntos); tanto en los de formulacién simple como en
los de compleja se constataron subidas similares (+22,07%
y +20,80%, aportacion +0,95 y +0,90, respectivamente).
En el grupo de los simples, los fertilizantes nitrogenados
fueron responsables mayoritarios de la ganancia mensual
(+25,51%, aportacion +0,88). El precio pagado por las en-
miendas subib un 2,37% (aportacién +0,01 puntos).

En cuanto al sector energético, se encarecid6 un 19,28%
respecto a septiembre de 2010 (aportaciéon +1,97); den-tro

del conjunto, subieron carburantes, electricidad y lubrican-
tes, siendo los primeros los que mas contribuyeron al indi-
ce del grupo (+21,06%, aportacion +1,56).

Los precios pagados por los alimentos del ganado crecieron
un 9,98% respecto a 2010 (aportacion +4,60 puntos); los
de formulacién compuesta fueron los principales responsa-
bles del incremento positivo de los piensos (+10,82% inter-
anual, aportacién +4,12); se encarecieron todas las catego-
rias, siendo los destinados a la alimentacién del porcino los
que mas pesaron en la revalorizacién (+10,21%, aportacion
+1,64 puntos); las cotizaciones de los piensos simples su-
bieron un 5,99% (aportaciéon +0,48).

También sumaron al indice del conjunto de bienes y servi-
cios las semillas y plantones (+8,96% interanual, aporta-
cion +0,48), los gastos generales (+7,55%, aportaci6on
+0,75), el material y pequeno utillaje (+4,55%, aportaciéon
+0,09) la conservacion y reparacion de edificios (+2,58%,
aportacién +0,07) y la conservacion y reparaciéon de maqui-
naria (+2,31%, aportaciéon +0,14). Los precios de los pro-
ductos fitopatoldgicos se mantuvieron practicamente al
mismo nivel que los pagados en septiembre de 2010.

Indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

N . . Mismo mes afio anterior
Descripcion Indice mensual < — - —— :
% Variacion afio anterior Aportacion increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 132,55 9,97 9,97
Semillas y plantones 111,84 8,96 0,48
Semillas 112,99 15,76 0,44
Plantones 110,44 1,54 0,04
Fertilizantes 165,02 20,35 1,86
Fertilizantes simples 156,91 22,07 0,95
Fertilizantes nitrogenados 152,23 25,51 0,88
Fertilizantes fosfatados 147,68 9,85 0,02
Fertilizantes potasicos 202,99 7,68 0,05
Fertilizantes compuestos 192,21 20,8 0,90
Enmiendas 87,84 2,37 0,01
Alimentos del ganado 132,28 9,98 4,60
Piensos simples 123,80 5,99 0,48
Piensos compuestos 134,13 10,82 4,12
Piensos compuestos para bovino 132,54 11,56 0,98
Piensos compuestos para ovino 137,89 9,03 0,15
Piensos compuestos para porcino 129,78 10,21 1,64
Piensos compuestos para conejos 129,20 12,16 0,14
Piensos compuestos para aves 142,60 11,29 1,21
Productos fitopatologicos 113,57 0,12 0,01
Servicios veterinarios 114,69 -0,1 0,00
Conservacion y reparacion de maquinaria 123,91 2,31 0,14
Conservacion y reparacion de edificios 126,60 2,58 0,07
Energia 152,49 19,28 1,97
Carburantes 152,94 21,06 1,56
Lubricantes 131,03 4,72 0,02
Electricidad 156,24 16,81 0,38
Material y pequefio utillaje 115,85 4,55 0,09
Gastos generales 128,18 7,55 0,75
Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.
Indice General de Bienesy Indice de Precios de Alimentos Indice de Precios de Energia y
Sevicios de Uso Corriente del Ganado Lubricantes
140 140 170
130 >—0—0—0—0—0—0—0—0 130 150 W
/ 120 J Iy
120 + 130
.>l&. 110 | "
110 A 110 —
100
100 t t t t t t t t t t ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) 90 t t t t t t t t t t
1 2 3 45 6 7 8 9 1011 12 90 1 2 3 45 6 7 8 9 1011 12
1 2 3 45 6 7 8 9 101112
‘ 2009 2010 =8==2011 ‘ ‘ 2009 2010 2011 2009 2010 =#=2011

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios/
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIQS)

s

SEPTIEMBRE 2011 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en sep-
tiembre de 2011 en 364,81, con un retroceso del 1,76%
respecto al mismo mes del afio anterior, y del 2,59%
respecto al pasado mes de agosto.

Mientras que el conjunto de los asalariados fijos tuvo
una ganancia del 2,61% en sus néminas respecto al mes
de septiembre de 2010, los trabajadores eventuales co-
braron un 4,77% menos que el afio pasado. Dentro de la
primera categoria, todas las rtbricas mostraron incre-
mentos interanuales positivos, comprendidos entre el
5,37% de los encargados y capataces y el 1,36% de los
guardas o caseros.

En cuanto a las néminas de los trabajadores disconti-
nuos, hubo pérdidas (que marcaron el signo del grupo) y
ganancias. En el primer caso, los recolectores de produc-
tos herbéceos fueron los mayores perjudicados (-9,57%).
También tuvieron caidas significativas los vendimiado-
res (-6,09%), los recolectores de frutas y agrios (-5,30%)
y los que siembran y abonan (-4,74%). En el lado contra-
rio de la tabla, se situaron los recolectores de aceituna,
que ganaron un 3,50% mas que el ano anterior, los que
plantan y talan arboles (+2,82%) y los que manejan ga-
nado (+2,14%).

indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual % var. afio anterior | % var. mes anterior
indice general 364,81 -1,76 -2,59
Trabajadores fijos 362,70 2,61 -1,94
Encargados, capataces 356,53 5,37 1,53
Tractoristas y maquinistas 372,59 2,73 0,10
Pastores 378,47 2,67 0,05
Vaqueros o porqueros 373,40 2,21 0,05
Hortelanos 402,27 2,56 0,07
Guardas o caseros 411,16 1,36 0,15
Peon fijo para trabajos diversos 339,76 1,97 -6,11
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 366,38 -4,77 -3,30
Preparacion del terreno 373,79 -1,50 9,28
Siembra y abonado 416,61 -4,74 11,31
Labores complementarias 384,23 -0,28 -2,64
Riegos 353,57 0,80 -3,46
Tratamientos de plagas 280,85 0,18 -3,01
Recoleccion productos herbaceos 381,82 -9,57 -4,07
Recoleccion frutas y agrios 356,57 -5,30 0,45
Recoleccion de aceituna 373,29 3,50 -
Vendimia 350,52 -6,09 -11,17
Plantacién y tala de arboles 442,80 2,82 0,67
Manejo de ganado 368,83 2,14 -0,87
Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5%
Se seflalan en azul las subidas superiores al: +5%
Indice General de Salarios Indice Salario Mano de Obra Fija Indice Salario Manode Obra
w50 Agrarios 375 Eventual
370 ] 3551 - 330
360 - ’ e 370 - \A
350 NN ﬁ 1 g D —
340 325 340
WO B/A——F—+—F+—+——F——F——+——+— 30—ttt
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 U D 1 2 3 4 5 6 7 8 9 DD 1 L 1 2 3 4 5 6 7 8 9 DD 1N »
2010 =8==5011 2009 2010 =8==25011 2009 2010 2011
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Indicadores

P rincipales resultados

La segunda estimacion del valor de la Renta Agraria en términos
corrientes para 2011 ha experimentado un descenso del 4,5% respecto
al afo anterior.

Considerando para el mismo periodo un descenso del 4,5% en el volu-
men de trabajo de la agricultura expresado en UTAs (Unidades de
Trabajo Afio), de acuerdo con los datos proporcionados por la
“Encuesta de la Mano de Obra en la Agricultura” suministrados por el
Instituto Nacional de Estadistica (INE), se obtiene un incremento de la
Renta Agraria en términos corrientes por UTA del 0,02%.

Finalmente, para un deflactor del PIB del 1,5%, el valor del Indicador A
(valor de la Renta Agraria en términos constantes por UTA) registra
una caida del 1,47%. El mismo indicador en la UE-27 aument6 un 6,7%
en la primera estimacion. A fecha del presente informe no se dispone
todavia de datos de la segunda estimacion UE-27.

Los resultados y comentarios que ahora se presentan corresponden a la
segunda estimacion de los principales indicadores de la Renta Agraria
del afio 2011. Dicha estimacion se realiza, de acuerdo con la reglamen-
tacion comunitaria, a finales de enero. Los datos a nivel europeo son
difundidos por EUROSTAT en el mes de abril.

EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2011

2.5 CUENTAS ECONOMICAS DE LA AGRICULTURA

RENTA AGRARIA 2011 (22 estimacion enero-2011)

esultados de los principales componentes de la Renta

Agraria
La condicién de valorar la Produccién de la Rama de la Actividad Agra-
ria a precios béasicos, de acuerdo con la metodologia armonizada obli-
gatoria segiin reglamento comunitario, hace necesaria la separacion de
las Subvenciones a los Productos de las Otras Subvenciones de explota-
cién. Por tanto, las Subvenciones a los Productos se agregan a cada uno
de ellos con el fin de obtener la Produccién a precios basicos, el resto
de las subvenciones se contabilizan en Otras Subvenciones.

Tras valorar la Produccion de la Rama Agraria a los precios percibidos
por los agricultores se anaden las subvenciones a los productos y se
detraen los impuestos aplicados a los mismos, obteniendo el valor de la
Produccién a precios basicos. Posteriormente, y tras deducir los consu-
mos intermedios, se obtiene el Valor Afiadido Bruto (VAB) que repre-
senta el resultado econémico final de la actividad productiva.

Finalmente, se detraen las amortizaciones y otros impuestos a la pro-
duccién y se afiaden las “otras subvenciones a la producciéon”, obte-
niendo la Renta Agraria (RA) o Renta de los Factores. Dicha Renta
cuantifica el montante de las remuneraciones percibidas por los facto-
res originarios de la produccién, aplicados a la actividad agraria en el
afio de referencia.

Segunda estimacion (enero 2012)

(Valores corrientes a precios basicos en millones de Euros.)

AVANCE Variacién en % interanual ESTIMACION Estructura
2010 Cantidad Precio Valor 2011 %

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 39.963,0 2,7 0,3 3,0 41.176,8 100,0
PRODUCCION VEGETAL 24.781,5 2,8 -4,5 -1,8 24.344,1 59,1
1 Cereales 3.662,3 11,1 5,8 17,6 4.306,6 10,5
2 Plantas Industriales (1) 910,2 17,4 3,1 21,0 1.101,0 2,7
3 Plantas Forrajeras 2.161,7 -3,2 19,5 15,6 2.499,4 6,1
4 Hortalizas (2) 8.138,1 -0,1 -18,0 -18,1 6.669,1 16,2
5 Patata 589,4 3,1 -17,0 -14,4 504,8 1,2
6 Frutas (3) 6.541,8 3,3 -4,6 -1,5 6.442,4 15,6
7 Vino y mosto 814,6 -1,4 18,2 16,6 949,8 2,3
8 Aceite de oliva 1.852,3 -0,6 -5,0 -5,6 1.749,4 4,2
9 Otros 111,2 0,0 9,4 9,4 121,6 0,3
PRODUCCION ANIMAL 13.616,7 2,9 8,7 11,8 15.221,7 37,0
Carne y Ganado 9.998,0 3,6 9,7 13,7 11.364,7 27,6
1 Bovino 2.181,0 2,3 6,6 9,1 2.378,8 5.8
2 Porcino 4.792,8 3,4 7,1 10,8 5.308,3 12,9
3 Equino 65,5 55,6 9,8 70,9 112,0 0,3
4 Ovinoy Caprino 851,0 2,9 11,9 15,1 979,8 2,4
5 Aves 1.910,3 3,7 19,0 23,4 2.358,0 5,7
6 Otros (4) 197,4 6,8 8,1 15,5 227,9 0,6
Productos Animales 3.618,7 1,0 5,6 6,6 3.857,0 9,4
1 Leche 2.490,8 1,4 4,8 6,3 2.646,7 6,4
2 Huevos 928,0 0,0 57 57 980,6 2,4
3 Otros 199,9 0,0 14,9 14,9 229,7 0,6
PRODUCCION DE SERVICIOS 397,4 -1,0 4,3 3,3 410,4 1,0
OTRAS PRODUCCIONES (5) 1.167,4 0,2 2,6 2,8 1.200,7 2,9
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 17.857,0 -1,9 14,4 12,1 20.023,1 48,6
1 Semillas y Plantones 714,4 2,5 6,1 8,7 776,7 1,9
2 Energiay Lubricantes 1.547,5 -0,1 18,1 18,0 1.825,7 4,4
3 Fertilizantes y Enmiendas 1.422,1 -0,2 21,3 21,0 1.720,7 4,2
4 Productos Fitosanitarios 720,9 -0,7 -0,4 -1,1 712,9 L7
5 Gastos Veterinarios 583,9 2,9 0,0 2,9 600,9 1,5
6 Piensos 8.754,3 0,9 15,4 16,5 10.196,5 24,8
7 Mantenimiento de material 1.435,2 -1,9 2,5 0,5 1.442,2 3,5
8 Mantenimiento de edificios 493,2 1,5 2,2 3,7 511,6 1,2
9 Servicios Agricolas 397,4 -1,0 4,3 3,3 410,4 1,0
10 Servicios Intermediacién Financiera 386,0 -6,9 1,3 -5,7 363,8 0,9
11 Otros Bienes y Servicios 1.402,0 -2,9 74 4,3 1.461,7 3,5
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 22.106,1 -4,3 21.153,7 51,4
D.- AMORTIZACIONES (6) 4.854,3 1,3 4.919,3 11,9
E.- OTRAS SUBVENCIONES (7) 5.959,3 0,3 5.974,6 14,5
F.- OTROS IMPUESTOS (8) 255,9 8,4 277,4 0,7
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA (9) 22.955,2 -4,5 21.931,6 5313]

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodén, Girasol y otras. También se incluyen las Leguminosas Grano
(2) Incluye: Flores y plantas de vivero

(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas

(4) Incluye: Conejos, fundamentalmente

(5) Otras Producciones: valor de las Actividades Secundarias NO Agrarias No Separables de la Agricultura (transformacion leche, caza, ...)

(6) Amortizaciones: de maquinaria, edificios y plantaciones
(7) Otras Subvenciones, incluye: Otras subvenciones distintas a las subvenciones a los productos
(8) Otros impuestos, incluye: IBI e impuesto sobre maquinaria
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Renta Agraria 2011. (22 Estimac enero 2012)
Estructura de la Produccion Vegetal

i i Otros Cereales
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Plantas
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Renta Agraria 2011. (22 Estimac enero 2012)
Estructura de la Produccién Animal
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Renta Agraria 2011. (22 Estimac enero 2012)
Estructura de los Consumos Intermedios

. Energia
SerV|c!os_ . Semillasy Lubric%mt)és
Servicios Agricolas  Intermediacion Plantones 9%
204 Fmazrl/ct:)lera Otros Bienes y 4% Fertili_zantes y
Servicios Enmiendas

9%

7%
Mantenimiento de

edificios
3% roductos
itosanitarios
4%
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Durante 2011 La Rama de Actividad Agraria a precios basicos ha
experimentado un aumento del 3,0% en valor. La produccion vege-
tal ha disminuido un 1,8% en valor, mientras que la producciéon
animal registré un aumento del 11,8%.

Produccion vegetal: Destacan los aumentos en cantidades pro-
ducidas de plantas industriales 17,4%, cereales 11,1% y frutas 3,3%.
Por otra parte descienden las plantas forrajeras (-3,2%), vino (-
1,4%) y aceite (-0,6%).

En cuanto a los precios destacan los incrementos experimentados
por las plantas forrajeras 19,5%, vino y mosto 18,2%, cereales 5,8%
y plantas industriales 3,1%. Comportamiento opuesto han tenido
las hortalizas (-18,0%), patata (-17,0%) y aceite de oliva (-5,0%).

Produccion animal: Incrementa en valor un 11,8% debido prin-
cipalmente a un comportamiento positivo de los precios, que expe-
rimentan un aumento del 8,7%.

Cantidades: Se ha producido un ascenso global del 2,9%, motivado
fundamentalmente por incrementos registrados en aves 3,7%;
porcino 3,4%; ovino-caprino 2,9%; vacuno 2,3% y leche 1,4%.

Precios béasicos: Destaca el aumento de las aves 19,0%; ovino ca-
prino 11,9%; porcino 7,1%; vacuno 6,6%; huevos 5,7% y leche
4,8%.

C.E.A. Renta Agraria 2011 (...continuacion)

Subvenciones: En el computo global se observa un aumento del
0,7%, situdndose el total en 6.631,9 millones de euros, que inclu-
yen 657,3 millones de euros de “subvenciones a los productos” y
5.974,6 millones de de euros en “otras subvenciones”, capitulo que
incluye el Pago Unico con un importe de 4.308,0 millones de eu-
ros.

Consumos intermedios: Su importe estimado en 2011 ascendid
a 20.023,1 millones de euros, cifra que representa un incremento
del 12,1 % respecto a 2010.La evolucion en cantidades y precios ha
sido contrapuesta, se estima que los medios de produccién han
experimentado descenso en cantidad del 1,9% y un incremento en
precios del 14,4 %.

Los principales componentes que experimentan incrementos de
volumen consumido han sido los gastos veterinarios 2,9%, semillas
y plantones 2,5% y piensos 0,9%. En lado de los descensos desta-
can los Servicios de Intermediacién Financiera (-6,9%), mante-
nimiento y reparaciéon de maquinaria (-1,9%) y fertilizantes (-
0,2%).

Con respecto a los precios, se produce un aumento generalizado en
todos los consumos intermedios, destacando: fertilizantes 21,3%;
energia y lubricantes 18,1%; piensos 15,4%; otros bienes y servicios
7,4%; semillas y plantones 6,1%; servicios agricolas 4,3% y servi-
cios de intermediacion financiera 1,3%.

| EVOLUCION MACROMAGNITUDES AGRARIAS (Metodologia SEC-95) (enero 2012)
(Valores corrientes a precios basicos en Millones de euros)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010(A) 2011(E2)

A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA 42.155,5 41.623,6  39.599,2 37.175,9 42.489,7 41.589,3 37.945,8 39.963,0 41.176,8
PRODUCCION VEGETAL 27.126,0 26.667,1 24.100,4 21.682,6 26.148,4 25.756,5 22.510,0 24.781,5 24.344,0
1 Cereales 4.190,6 4.652,8 3.101,1 2.906,7 5.322,2 4.234,7 2.832,5 3.662,3 4.306,6
2 Plantas Industriales (1) 1.382,5 1.599,5 1.236,5 818,2 892,7 875,1 847,9 910,2 1.101,0
3 Plantas Forrajeras 571,2 674,6 620,0 5554 678,5 742,9 1.920,1 2.161,7 2.499,4
4 Hortalizas (2) 9.270,6 7.983,2 8.425,3 6.803,7 8.075,2 8.088,1 7.493,9 8.138,1 6.669,1
5 Patata 566,3 584,8 414,3 677,1 612,7 488,9 404,9 589,4 504,8
6 Frutas (3) 6.728,4 5.974,5 5.915,5 6.385,4 6.699,5 7.025,2 6.568,2 6.541,8 6.442,4
7 Vino y mosto 1.364,4 1.180,6 853,3 957,5 1.155,8 1.020,1 814,5 814,5 949,8
8 Aceite de oliva 2.160,3 3.176,1 2.844,9 1.838,2 1.837,4 2.180,1 1.518,4 1.852,3 1.749,3
9 Otros 891,6 840,9 689,5 740,4 874,4 1.101,4 109,6 111,2 121,6
PRODUCCION ANIMAL 13.547,8 13.415,0 13.967,6 13.800,0 14.777,0 14.161,6 13.911,4 13.616,7 15.221,7
Carne y Ganado 10.103,5 9.781,8 10.191,1 10.462,5 10.891,0 10.071,7 10.132,1 9.998,0 11.364,7

1 Bovino 2.513,8 2.339,2 2.351,6 2.402,1 2.735,1 2.196,2 2.269,0 2.181,0 2.378,7
2 Porcino 3.884,6 4.055,5 4.291,2 4.780,0 4.571,6 4.663,3 4.641,9 4.792,8 5.308,3
3 Equino 80,0 85,5 83,9 67,6 83,1 78,6 60,1 65,5 112,0
4 Ovino y Caprino 1.777,8 1.687,9 1.798,4 1.454,6 1.470,2 1.036,0 1.065,8 851,0 979,8
5 Aves 1.476,5 1.387,7 1.443,0 1.529,2 1.833,4 1.901,1 1.898,9 1.910,3 2.358,0
6 Otros 370,8 226,0 2229 229,0 197,6 196,5 196,4 197,4 227,09
Productos Animales 3.444,3 3.633,2 3.776,6 3.337,5 3.886,0 4.089,9 3.779,3 3.618,7 3.857,0

1 Leche 2.393,9 2.572,8 2.940,0 2.418,4 2.779,0 3.004,6 2.482,0 2.490,8 2.646,7
2 Huevos 932,4 952,6 750,3 823,9 1.012,9 990,2 1.109,5 928,0 980,6
3 Otros 118,0 107,8 86,2 95,2 94,1 95,1 187,8 199,9 229,7
PRODUCCION DE SERVICIOS 454,5 458,7 416,1 545,2 390,7 439,0 367,9 397.4 410,4
ACTIVIDADES SECUND. NO AGRARIAS NO SEPARABLES 1.027,2 1.082,8 1.115,1 1.148,1 1.173,6 1.232,2 1.156,5 1.167,4 1.200,7
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 14.846,8 15.091,7 15.062,2 15.598,3  17.320,3 18.741,8  16.992,3 17.856,9 20.023,1
1 Semillas y Plantones 895,7 928,1 910,6 956,3 863,6 807,2 768,2 714,4 776,7
2 Energia y Lubricantes 1.145,5 1.242,7 1.466,7 1.554,0 1.398,1 1.621,5 1.320,6 1.547,5 1.825,7
3 Fertilizantes y Enmiendas 1.220,0 1.203,5 1.132,9 1.180,2 1.425,6 1.595,1 1.193,0 1.422,1 1.720,7
4 Productos Fitosanitarios 858,8 860,4 716,2 696,2 693,6 760,2 682,8 720,9 712,9
5 Gastos Veterinarios 503,3 515,9 526,3 534,5 568,0 564,9 575,8 583,9 600,9
6 Piensos 6.796,5 6.857,1 6.693,2 6.950,8 8.496,2 9.220,9 8.388,1 8.754,3 10.196,5
7 Mantenimiento de material 1.158,1 1.164,7 1.175,7 1.246,1 1.317,2 1.402,0 1.432,6 1.435,2 1.442,2
8 Mantenimiento de edificios 359,9 374,0 399,7 472,7 473,9 474,9 481,2 493,2 511,6
9 Servicios Agricolas 550,6 559,2 5445 5451 390,7 439,0 368,0 3974 410,4
370,6 355,8 3777 322,3 295,8 421,0 469,0 386,0 363,8

10 Otros Bienes y Servicios 987,8 1.030,3 1.118,7 1.140,1 1.397,6 1.435,1 1.313,0 1.402,0 1.461,7
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 27.308,6 26.531,9 24.537,1 21.577,6 25.169,4 22.847,5 20.953,5 22.106,1 21.153,7
D.- AMORTIZACIONES 3.358,6 3.511,2 3.650,0 3.764,9 4.634,4 4.820,0 4.794,1 4.854,3 4.919,3
E.- OTRAS SUBVENCIONES 2.529,8 2.567,9 2.358,1 5.230,3 5.808,5 5.223,8 5.189,3 5.959,3 5.974,6
F.- OTROS IMPUESTOS 155,9 165,8 171,4 179,5 193,6 219,7 247,7 255,9 277.4
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 26.323,9 25.422,8 23.074,0 22.863,5 26.149,9 23.031,6 21.101,0 22.955,2 21.931,6

(A) Avance
(E) Estimacion

(1) Incluye: Remolacha, Tabaco, Algodo6n, Girasol y otras.; también se incluyen las leguminosas grano

(2) Incluye: Flores y plantas de vivero
(3) Incluye: Frutas frescas, Citricos, Frutas tropicales, Uvas y Aceitunas
Fuente de informacién: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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C.E.A. Renta Agraria 2011 (...continuacion)

EVOLUCION RENTA AGRARIA NACIONAL Y SUS
AGREGADOS. Afios 2003-2011
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—#— A.- PRODUCCION RAMA AGRARIA

—+— PRODUCCION ANIMAL
—s— G =(C-D+E-F) RENTA AGRARIA

N otas metodoldgicas

Marco institucional:

El marco especifico lo constituye el Reglamento 138/2004 del Par-
lamento Europeo y del Consejo de 5 de diciembre de 2003 sobre
Cuentas Economicas de la Agricultura de la Comunidad, dentro del
marco general del Reglamento 2223/96 del Consejo de 25 de junio
de 1996 que define el Sistema Integrado Europeo de Cuentas Na-
cionales y Regionales (SEC-95); ambos de aplicacién directa en
Espana.

Los datos y comentarios expuestos corresponden a la segunda
estimacion de las macromagnitudes agrarias del afio de referencia.
Dicha estimacion es requerida por EUROSTAT, de acuerdo con el
reglamento vigente, con fecha 30 de enero del afo siguiente al de
referencia. EUROSTAT posteriormente publica los principales
indicadores junto con los del resto de paises de la UE hacia el mes
de abril.

Principales agregados de la renta:

La Renta Agraria (“Renta de los Factores” o “Valor Afiadido Neto a
Coste de los Factores” representa el valor generado por la actividad
de la produccién agraria. Mide la remuneracién de los factores de
produccidn (tierra, capital y trabajo).

La Produccién de la Rama de la Actividad Agraria designa el con-
junto de bienes y servicios producidos durante un afio valorados a
“precios bésicos”; es decir, agregando al valor de la “Produccion a
Precios del Productor” las “Subvenciones a los Productos” y detra-
yendo los "Impuestos al Producto” en cada uno de sus componen-
tes. Comprende: la produccion vegetal y animal, servicios agrarios
y actividades secundarias no agrarias no separables de la actividad
agraria.

La Produccion Vegetal recoge el valor de los productos vegetales
(cereales, cultivos industriales, hortalizas, frutas, ...) obtenidos en
el desarrollo de la actividad agraria de las explotaciones y coopera-
tivas. Ademaés del valor de la uva/aceituna producidas y comercia-
lizadas en dichas unidades, incluye el valor del vino/aceite elabora-
dos y comercializados por los mismos obtenidos de sus propias
materias primas.

Para la evaluacion de las macromagnitudes agrarias del afo t se
considera la produccion del aceite de oliva de la campafia t-1/t,
dado que dicha produccién se comercializa a partir de los meses de
enero y febrero del afio t.

La Produccién Animal recoge el valor de los productos derivados
del ganado (carne, leche, huevos, ...). Se incluyen, ademas de los
obtenidos a partir de las especies domésticas clésicas: vacuno,
ovino, caprino, porcino, aves y conejos; los derivados del ganado
de lidia y la cria de caballos de raza.

Tanto los productos vegetales como animales valorados, se corres-
ponden con los criterios armonizados de las clasificaciones inter-
nacionales de actividades econémicas.

Los Servicios Agrarios incluyen, a precios de mercado, los princi-
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pales servicios realizados por terceros (unidades diferentes de las
explotaciones agrarias) y que intervienen directamente en el pro-
ceso de produccién agrario: recolecciéon de productos, tratamien-
tos fitosanitarios, etc. Se trata de actividades muy frecuentes que
habitualmente desarrollaba el agricultor.

Las Actividades Secundarias no Agrarias no Separables de la Acti-
vidad Agraria son actividades muy vinculadas al proceso de pro-
duccién en la explotacion, ya que suponen, bien una prolongaciéon
de la actividad agraria en sus productos (transformacion de leche
en queso y/o mantequilla en la explotacion), o una utilizaciéon de
los mismos medios de producciéon (equipos, instalaciones, tierra
(caza), mano de obra,...); por tanto, su valoraciéon no puede reali-
zarse de forma separada de la actividad agraria. Existe la posibili-
dad de ampliar la lista de actividades: calibrado y acondicionado
de productos agrarios, agroturismo, servicios de conservaciéon del
paisaje y del suelo, etc.; pero siempre que dichas actividades: po-
sean importancia para un elevado nimero de explotaciones agra-
rias, se disponga de informacion fehaciente y no hayan sido conta-
bilizadas en otras ramas de actividad.

Los Consumos Intermedios representan el valor, a precios de mer-
cado, de los medios de produccién consumidos o transformados en
su totalidad en el proceso de produccién. Incluyen los gastos de los
medios de produccién corrientes: semillas/plantas de vivero, ener-
gia, fertilizantes, fitosanitarios, alimentos ganado, gastos veterina-
rios, mantenimiento de material y edificios, y otros servicios.

El Valor Afiadido Bruto a precios basicos es el resultado econdmico
final de la actividad productiva, y se obtiene por diferencia entre el
valor de la “Produccién de la Rama de la Actividad Agraria” y los
“Consumos Intermedios”.

Las Amortizaciones o consumo de capital fijo expresan el valor a
precios de mercado de los medios de produccién con una vida til
superior a un afio utilizados en el proceso productivo; en caso con-
trario se registran como consumos intermedios. Se consideran
como amortizables las plantaciones, el ganado para vida, la maqui-
naria y equipos agricolas, y las construcciones relacionadas con la
actividad agraria.

Las Subvenciones son pagos corrientes efectuados por la Adminis-
tracion a los productores con el fin de influir en sus niveles de pro-
duccion, precios o remuneraciéon de los medios de produccion. A
efectos del calculo de la Renta Agraria, se subdividen en dos gru-
pos: Subvenciones a los productos y Otras subvenciones a la pro-
duccion.

Las Subvenciones a los productos las recibe el agricultor en fun-
cion de la “cantidad producida de un determinado producto vege-
tal o animal” en su parte acoplada.

Las Otras subvenciones a la produccion las recibe el agricultor por
el hecho de “participar” en el proceso. Destacan por su valor las
siguientes: “Pago Unico”, Medidas Agroambientales, ayudas a la
produccion agraria en zonas desfavorecidas, etc.

Los Impuestos son pagos obligatorios recaudados por la Adminis-
tracién Publica, que pueden gravar la produccién y las importacio-
nes de bienes y servicios; la utilizacion de la mano de obra, la pro-
piedad o el uso de la tierra; y los edificios u otros activos utilizados.
A efectos del calculo de la Renta Agraria dichos impuestos se sub-
dividen en dos grupos: Impuestos a los productos y Otros impues-
tos a la produccion. Los Impuestos sobre los productos son aque-
llos a pagar por unidad producida o distribuida de de un determi-
nado bien o servicio. Los otros impuestos sobre la produccion
comprenden todos los impuestos que soportan las empresas como
resultado de su participacion en la produccion, independientemen-
te de la cantidad o valor de bien o servicio producido o vendido.

Los datos de la Mano de Obra en la Agricultura se obtienen a partir
del Censo Agrario y Encuesta de Estructuras de Explotaciones
Agrarias, rectificada con los datos de la Encuesta de Poblacién
Activa (que considera la actividad laboral como la evolucién del
nimero de activos y horas trabajadas) para los afios en que no se
ejecutan las mencionadas.

Para mas informacion, consultar la pAgina WEB:

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/renta-agraria/
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2.6 ANALISIS Y PROSPECTIVA:
ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - OCTUBRE 2011

| Comercio exterior agrario y pesquero: Octubre 2011 con respecto al afio anterior y la miel, cuyo saldo empeora un
41,8%, situandose en 2,6 M€, debido en ambos casos a un gran
aumento de las importaciones, Los aceites de oliva, pese al
fuerte incremento de las importaciones (112%), empeoran su
saldo s6lo un 1%, al mantenerse las exportaciones.

El valor del saldo exterior del décimo mes del afio en el conjunto
de la economia de Espafia ha sido de —3.632 millones de euros
(en adelante M€), un 1,9% menos deficitario que en el mismo periodo
del afio anterior. Estos datos desglosados suponen un incremento del

11,5% en exportaciones y un 9,1% en importaciones lo que demuestra c. El sector Alimentario Pesquero (fresco y transformado),
un incremento del total del comercio exterior espafiol respecto a los con un saldo de —233 M€ mejora un 12,5% con respecto al afio
dos aflos anteriores. El sector Agrario y Pesquero, ambito del anterior, por un incremento de las exportaciones (13,5%) y una
MAAMA, presenta un saldo positivo de 144 M€ (en octubre de 2010 disminucién de las importaciones. Mejora su saldo tanto por el
fue de 115 M€, lo que supone un incremento del 24,9%). Se compone Alimentario Pesquero No Transformado (16%) como por el
de: Alimentario Pesquero Transformado (11,7%). Las conservas
A. Subsector Alimentario: su saldo ha pasado de 136 M€ en gg pescado aunque presentan saldo negativo, éste ha mejora-
octubre de 2010 a 132 M€ en este mes, por un aumento del valor
de las importaciones (5,1%) superior al de las exportaciones B. Subsector No Alimentario: Su saldo ha tenido una evolu-
(4,6%). A su vez se compone de: cién favorable pasando de -21 M€ a 12,1 M€. Este subsector se
a. El sector Alimentario Agrario (fresco y transformado) con compone de:
un saldo de 364 M€ presenta un descenso del 9,4%, que proce- a. Sector No Alimentario Agrario mejora su saldo un
de principalmente del Alimentario Agrario No Transformado 186,5%, situdndose en 33,3 M€ por incremento de exportacio-
cuyo saldo pasa de 275 M€ a 168 M€ ( descenso del 39,9%) por nes en un 32%.
un fuerte incremento de las importaciones del 17,1%, frente a b. Sector No Alimentario Pesquero mejora su saldo pasando

una bajada de las exportaciones del 3,2%. El Alimentario Agra-

. g . a 3,2 M€ por un incremento de las exportaciones (18,2%).
rio Transformado mejora su saldo un 54,2%, con un incremento ’ P P ’

de las exportaciones (7,5%) mayor que el de las importaciones c. Sector No Alimentario Forestgl, mejora su saldo un 31%
(2,8%), en especial por el aumento de exportaciones de carnes por un incremento de las exportaciones y un descenso de las
(27%) y 320,5 M€ importaciones. La madera y carbon vegetal con saldo nega-

tivo de casi 31 M€ ha mejorado un 18,3% por el aumento de

b. Entre los productos seleccionados este mes, la soja presenta un

rtaci .
saldo de —141 M€, lo que supone un empeoramiento del 173% exportaciones

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )

2.009 2.010 2.011 2006 - 10
Dif.(%)con  ( media de cinco
Octubre Total anual Octubre Total anual Octubre Octubre 2010 afios)

Todos los capitulos TARIC Importaciones 18.892 206.116 21.093 238.082 23.026 9,16 255.062

Saldo -4.021 -46.227 -3.700 -52.283 -3.632 A 1,86 -76.987

Importaciones 2.161 24.595 2.520 26.439 2.452 -2,69 26.137

Saldo -14 2.228 115,0 2.954 144 A 24,93 893

Importaciones 2.043 23.517 2.224 25.051 2.337 5,10 24.496

Saldo 14,1 2.378 136 3.232 132 v 3,59 1.456

la.Alimentario Agrario (al+a2)  Exportaciones 1879 23677 2155 25833 223 375 23618
Importaciones 1617 19.225 1.753 20.132 1.871 6,77 19.581

Saldo 262 4.452 402 5.702 364 v 9,43 4.037
a. Sector Alimentario Agrario No Transformado  Exportaciones 612 9653 756 10445 732 321 9628
Importaciones 454 5.922 481 5.990 564 17,16 6.098

Saldo 159 3.731 275 4.456 168 v 39,89 3.529
Soja |Exportaciones 087 225 010 344 012 200 247

TARIC: 1201 Importaciones 34,2 922 51,5 1132 141 173 871

Saldo -33,8 -919 -51,4 -1129 -141 v 173,5 -868

Importaciones 1.163 13.302 1.271 14.142 1.307 2,84 13.482

Saldo 103 721 127 1.246 196 A 54,21 498
[Aceites deoliva  Exportaciones 143 1628 184 192 185 045 1845

TARIC: 1509 1510 Importaciones 9,17 110 2,33 101 4,94 112 172

Saldo 134 1.519 182 1.861 180 v 0,98 1673
[Miel © Exportaciones 359 449 558 615 379 321 410

TARIC: 0409 Importaciones 2.50 26.5 1,01 28.8 113 11,9 24,6

Saldo 1,09 18,4 4,57 32,6 2,66 v 41,79 16,4
|b. Alimentario Pesquero (b1+b2)  Exportaciones 178 2219 206 2449 283 135 = 233
Importaciones 426 4.292 471 4.919 466 -1,11 4915

Saldo -248 -2.074 -266 -2.470 -233 A 12,43 -2.581

Importaciones 71,0 785 71,5 825 79,0 10,42 865

Saldo -45,8 -453 -46,6 -460 -39,1 A 15,97 -492

Importaciones 355 3.507 400 4.094 387 -3,17 4.050

Saldo -202 -1.620 -219 -2.010 -194 A 11,68 -2.089

TARIC: 1603 1604 1605 Importaciones 36,6 526 49,4 571 51,0 3,32 517

Saldo 0,09 -38,0 -5,32 -53,6 -3,98 A 25,19 -17,3

Importaciones 118 1.078 121 1.388 115 -5,21 1.642

Saldo -27,7 -151 -21 -277 12,1 A 156,5 -564
lc. No Alimentario Agrario Exportaciones 631 583 688 749 908 3193 683
Importaciones 53,4 462 57,2 698 57,5 0,50 552

Saldo -0,34 121 12 51,3 33,3 A 186,5 131

Importaciones 1,61 15,0 1,68 171 1,60 -4,71 18,9

Saldo 8,46 41,6 2,35 32,3 3,17 A 34,62 33,1

Importaciones 63,0 601 62,4 673 55,9 -10,41 1.011

Saldo -35.9 -314 -35.4 -361 -24.4 A 31,12 -667

TARIC: 4401 4402 4403 4404 4405 Importaciones 61,6 587 61,2 678 58,8 -3,83 1052

4406 4407 4408 4409 Saldo -40,5 -350 -37,9 -419 309 A 1832 -786

Fuente: Elaboracion propia S.G.Analisis, Prospectiva y Coordinacion MAAMA a partir de Estadisticas de C. Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009, 2010 y 2011.
V¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

Nota metodolégica: Este informe recoge el comportamiento, hasta el mes de octubre de 2011 inclusive, de los intercambios del sector agrario, pesquero y alimentario en Espafia (datos de 2010 y 2011 provisio-
nales). Se estudian en particular los aspectos mas destacados en el sector y aquellos productos del mismo sector que han tenido mas relevancia por el valor que aportan en términos absolutos. El nivel de agrega-
cion escogido en el sector agrario y pesquero se divide en dos partes: el alimentario, agrario y pesquero, por un lado, y el no alimentario, forestal, agrario y pesquero, por otro lado. Desglosados estos niveles
tendremos que el sector alimentario agrario se compone de: sector Alimentario Agrario No transformado -Taric: 01 (excepto 0106), 07, 08, 10 y 12 (excepto 1208)- y Transformado -Taric: 02, 04, 0504, 09, 11, 15
(excepto 1504),16 (excepto 1603,1604 y 1605), 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 (excepto 230120), 24 y 1208; el sector Alimentario Pesquero compuesto por: No Transformado -Taric: 0301 (excepto 030110), 0302,
03062100, 030622, 03071010, 3072100, 030731, 030741, 03075100, 03079100)-, Transformado -Taric: 03 (excepto 0301, 0302, 03062100, 030622, 03071010, 03072100, 030731, 030741, 03075100, 03079100),
1504, 1603, 1604, 1605, 230120)-. El subsector No alimentario esta formado por: No alimentario Agrario -Taric: 0106 (excepto 010612), 0501, 0502, 0503, 0505, 0506, 0507, 0510, 051110, 05119910, 05119985,
06, 13, 14, 4101, 4102, 4103, 5001, 5002, 5003, 5101, 5102, 5103, 5104, 5105, 5201, 5202, 5203, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305-, No alimentario Pesquero -Taric 01061200, 030110, 0508, 0509, 051191, 05119931,
05119939- y No alimentario Forestal -Taric 4401, 4402, 4402, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4408, 4501, 4502-. En el informe aparecen destacados aquellos productos que coyunturalmente merecen especial
atencion. La fuente originaria de los datos son las Aduanas, de la Agencia Espafiola de Administracion Tributaria (AEAT) que remite los datos a Datacomex y son procesados en la Sub. Gral. Sistemas Informati-
cos y Comunicaciones (MAAM)
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ANALISIS EL COMERCIO EXTERIOR - Octubre (...continuacién)

Gréfico 1 Saldo Comercio Exterior de Espafia Octubre-09 a Octubre-11

0ct-09 dic-09 feb-10 abr-10 jun-10 ago-10 oct-10 dic-10 feb-11 abr-11 jun-11 ago-11 oct-11

Miles de Millones de euros

B Alimentario Agrario P. Terceros

7 B Alimentario Agrario UE-27
O Alimentario Pesquero B Total UE-27 excepto alimentario agrario
m Total P. Terceros excepto alimentario agrario

En el grafico 1 se representa mensualmente el comportamiento del saldo comercial
en los dos tdltimos afios, dividido en cinco grandes capitulos. De estos capitulos, el
saldo méas negativo ha sido, como es habitual, los totales con paises terceros sin
incluir el sector agroalimentario.

A partir de diciembre de 2010 se produjo un fuerte aumento del saldo negativo del
comercio total con paises terceros excepto alimentario agrario, debido en gran parte
del aumento del coste de la energia y que ha continuado durante todo el afo 2011.
Asimismo se observa como el saldo total con la UE excepto alimentario agrario,
tradicionalmente de signo negativo ha ido disminuyendo considerablemente, lle-
gando a tener en algin mes (julio 2011) un valor positivo. Esta situacién se debe a
los cambios comerciales por la crisis econoémica.

Gréafico 2 Saldo Comercio Exterior Alimentario Agrario de Octubre-09 a Octubre-11

oct-09 dic-09 feb-10 abr-10 jun-10 ago-10 oct-10 dic-10 feb-11 abr-11 jun-11 ago-11 oct-11

Miles de millones de euros

[ Alrrtario Ao UE 27 Abrerar AP Teceos Sal ol inenc g

En paralelo con el gréifico anterior observamos el saldo del comercio exterior
agrario alimentario mensual desde octubre de 2009 a octubre de 2011.

La imagen que se presenta es muy parecida a la del afio precedente con el saldo
total alimentario agrario con un valor, siempre positivo, pero que muestra un
minimo anual que tiene lugar en el mes de agosto. Actualmente estamos en la fase
en que el saldo se incrementa hacia sus valores maximos que suelen corresponder
a los meses comprendidos entre diciembre y abril de cada afio.

En concreto en el mes de octubre 2011, el saldo del comercio agrario alimentario
con UE-27, tiene un valor menor que en el afio precedente, circunstancia que se
consigue equilibrar con el menor valor (siempre negativo) del saldo alimentario
agrario con paises terceros.

A nalisis de productos destacados del mes

Aceites de oliva (1509 1510) Grafico 3
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En el caso de la miel se representa graficamente, al igual que en el caso anterior,
las importaciones y exportaciones desde octubre de 2009 a 2011 que, como se
puede observar, tiene un carécter exportador. Las exportaciones se dirigen en un
85% a la UE-27, y las importaciones tienen su origen principal en paises terceros.

Los principales destinos en volumen son: Francia, con una exportaciéon media
mensual de 602 toneladas (t) y un valor medio unitario de 2,99 €/kg.; Alema-
nia con una exportacion media mensual de 250 t a valor unitario medio de 3,03
€/Kg; Italia: 191 t a valor unitario medio de 2,51 €/Kg; Portugal: 87 t a valor
unitario medio de 2,89 €/Kg; y Reino Unido: 85 t a valor unitario medio de

2,51 €/Kg.

Los principales origenes de las importaciones son: China: 924 t de media men-
sual a valor unitario de 1,22 €/Kg y, dentro de la UE, Bélgica con 143 t y un valor
de 1,45 €/kg. El valor unitario medio de las exportaciones de miel es un
130% superior al valor unitario medio de las importaciones.

Conservas de pescado (1603 1604 1605) Gréfico5
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En el grafico 3 se representa el comportamiento en importacién y exportaciéon de
los aceites de oliva desde octubre de 2009 a octubre de 2011. Es importante rese-

~ . ; . P
nar que tienen un caracter exportador, con un comportamiento ciclico estable, con
maximos en invierno y minimos en verano.

La mayoria de las exportaciones se dirigen a la UE-27, si bien los paises terceros
tienen un peso cada vez mayor. Los principales destinos son: Italia, con unas
exportaciones medias mensuales de 35.112 toneladas (t) a valor unitario medio de
1,92 €/Kg; Portugal con 6.595 t de exportacion media mensual a valor unitario
medio de 1,98 €/Kg; y Francia con 6.493 t de exportacion media mensual a 1,98
€/Kg. Fuera de la UE destaca EE.UU. con 5.194 t de exportacién media mensual y
un valor unitario medio de 2,36 €/kg y China con 1.263 t y un valor unitario
medio de 3,22 €/kg. Con respecto a las importaciones proceden de: Portugal con
1.980 t y un valor de 1,56 €/kg. e Italia con 911 t y un valor unitario medio de
1.82€/kgl. Los principales productos por volumen son el Aceite de Oliva y sus
fracciones (Taric: 1509).

Grafico 4 Miel (0409)
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Por dltimo se muestra el comportamiento en exportacién e importaciéon de las
conservas de productos pesqueros desde octubre de 2009. Tiene caracter importa-
dor, con una caracteristica a destacar, que las importaciones proceden mayoritaria-
mente de Sudamérica y las exportaciones se dirigen hacia la UE.

Los origenes principales son: Ecuador con unas importaciones medias mensuales
de 3.618 toneladas (t) a valor unitario medio de 3,10 €/kg, seguido de Chile con
1.447 t'y un valor unitario medio de 3,15 €/kg. El principal mercado de exportacién
estd muy concentrado en la UE-27 siendo los principales destinos: Italia: con
unas exportaciones medias mensuales de 381t a valor unitario medio de 4,43 €/Kg;
Francia: 274 t a valor unitario medio de 3,72 €/Kg; y Portugal: 133 t a valor
unitario medio de 3,34 €/Kg.

El principal producto es Preparaciones y conservas de pescado (Taric 1604)
frente a las de crusticeos y moluscos (1605) y los Extractos y jugos (1603)

Fuente: Elaboracion propia. S. G. Anélisis, Prospectivay Coordinacion. M®° Agricultura. Alimentacion y Medio Ambiente a
partir de Estadisticas de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009, 2010 y 2011.

Para mas informacion sobre la evolucién del comercio exterior agroalimentario puede consultarse la publicacion “Anélisis y Prospectiva - Serie Indicadores”, dela S. G.
de Anélisis, Prospectiva y Coordinacién del M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente:

http://www.marm.es/es/ministerio/servicios-generales/servicios-de-informacion-y-participacion/analisis-y-prospectiva/agrinfo _indicadores.aspx

Boletin Mensual de Estadistica - Enero 2012

23

salopesipu|



Indicadores

ANALISIS EL COMERCIO EXTERIOR - Octubre (...continuacion)

s

COMERCIO EXTERIOR E INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-OCTUBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA (%)
Ene-Oct-10 | Ene-Oct-11 || Ene-Oct-10 | Ene-Oct-11 || Ene-Oct-10 | Ene-Oct-11 || Ene-Oct-10 | Ene-Oct-11
ANIMALES VIVOS (01) 276.381 317.071] 268.249 257.034) 8.132] 60.037 103,03 123,36
CARNES Y DESPOJOS (02) 2.339.336] 2.769.954] 864.999 911.777|| 1.474.337] 1.858.177| 270,44/ 303,80
PESCADO (03) 1.601.250] 1.801.150| 3.465.400] 3.677.430| -1.864.150| -1.876.280| 46,21 48,98
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 636.282 1.358.927] 1.398.066| -722.645] -783.309 46,82 43,97]
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 177.541 69.075| 72.158| 108.466| 75.130 257,03 204,12
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 124.274] 146.880) 124.563 145.23I| -289 1.599) 99,77, 101,10
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 190.245|  198.534|  147.878 146.764| 42.367| 51.770 128.65| 135,27
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 3.099.321 3.024.552" 717.536 747.158| 2.381.785| 2.277.394) 431,94 404,81
FRUTOS COMESTIBLES (08) 4.236.090] 4.394.191| 1.221.569 3.014.521| 3.165.642] 346,77 357,67
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 210.331 276.128] 577.086 808.039||  -366.755 36.45] 34,17
CEREALES (10) 266.124 332.339| 1.401.030 1.957.30§" -1.134.906 18,99 16,98
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 120.387] 175.671] 130.005 142.654] -9.618] 92,60 123,14
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 280.298 358.341| 1.316.642| 1.615.259| -1.036.344 21,29 22,18|
GOMAS, RESINAS (13) 150.661 157.410) 97.805 107.99§" 52.856 154,04 145,76
MATERIAS TRENZABLES (14) 4.979 5.620 10.253] 24.884] -5.274] -19.264 48,56 22,58
GRASAS Y ACEITES (15) 2.033.148| 2.220.658] 985.395| 1.155.904| 1.047.753] 1.073.754 206,33 192,89
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 296.196 336,716' 200.720 224.55§" 95.476) 112.144] 147,57] 149,94
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 441.516 513.819|  470.602 551.006 —I 93,82] 93,25
AZUCARES (17) 360.702 403.282 479.956 882.675 75.15 45,69
CACAO (18) 393.092] 441.002 662.438 700.820 59,34] 62,93
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 687.379 742.460) 899.385 845.191] 76.43] 87,85
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 1.652.802| 1.783.062 632.861 719.009| 1.019.941 261,16 247,99
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 890.831 939.763| 1.171.200| 1.166.621 -280.369] -226.858 76,06 80,55
BEBIDAS (22) 2.224.686| 2.553.279| 1.373.258| 1.413.695] 851.428| 1.139.584] 162,00] 180,61
ALIMENTACION ANIMAL (23) 452.786 507.933| 1.038.895 1.149.00‘7| -586.109]  -641.074 43,58] 44,21]
TABACO (24) 209.328 236.761| 1.208.952] 1.053.287| -999.624] -816.526 17.31 22,48
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 163.247 226.875) 40.451 65.048) 122.796] 161.827 403,57 348,78
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 215.731 562.814 522.446| -347.083] -270.484] 38,33 48,23
CORCHO (45) 44.727 10.605 14.507 34.122] 40.684/ 421,75 380,44
SEDA (50) 30 245 180 -215 177 12,24 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 26.566| 29.995 8.921 14.241] 17.645] 15.754] 297,79 210,62
ALGODON (52) 26.676| 49.844/ 28.833 45.359) 72.15‘7| 4.485] 92,52] 109,89
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 477] 775 13.800 17.305], -13.323 -16.530 3,46 4,48
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 23.833.423| 26.022.262|[ 21.560.348|[ 23.781.222| 2.273.075] 2.241.040) 110,54 109,42]

Fuente: Elaboracion de la SG de Apoyo y Coordinacion a partir del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Datos 2011 provisionales

COMERCIO INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-OCTUBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA (%)

Ene-Oct-10 Ene-Oct-11 Ene-Oct-10 Ene-Oct-11 Ene-Oct-10 Ene-Oct-11 Ene-Oct-10
ANIMALES VIVOS (01) 242.620] 281.523 263.133 251.590 -20.513 29.933 92,20 111,90
CARNES Y DESPOJOS (02) 1.981.554] 2.180.754] 708.366 740.418| 1.273.188] 1.440.336 279,74 294,53]
PESCADO (03) 1.179.585] 1.262.053] 1.158.039] 1.177.533] 21.546| 34,526| 101,86 107.18
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 564.009 521.965| 1.350.995| 1.384.326 -786.986! -862.361 41,75 37.71]
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 154.644] 128.149)| 54.153] 53.994] 100.491 74A15§| 285,57 237,34
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 80.626| 91.074] 84.410) 99.781 -3.784) -8.707| 95,52 91,27
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 156.850| 161.007| 98.495] 96.418| 58.355! 64.589] 159,25 166.99
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 2.960.775|  2.884.104] 412.987| 423.618| 2.547.788] zaeqaag" 716,92 680,83]
FRUTOS COMESTIBLES (08) 3.882.449| 3.921.040 395.238] 402.249| 3.487.211| 3.518.791 982,31 974.78]
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 112.696| 155.951] 136.308| 186.559) -23.612 -30.608 82,68 83,59
CEREALES (10) 221.331 269.155| 1.093.852 1.131.504 -872.521 -862.439) 20,23 23,79
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 103.201 139.763] 125.600) 137.841] -22.399 1.922] 82,17 101,39
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 124.236] 172.706| 268.650 330.360 -144.414 -157.654| 46,24 52,28]
GOMAS, RESINAS (13) 88.248| 90.671 67.381 77.136) 20.867] 13,53&“ 130,97 117,55
MATERIAS TRENZABLES (14) 4.108] 4.629] 1.203)] -I 2.905 3.562 341,48 433,83]
GRASAS Y ACEITES (15) 1.421.941|  1.520.393] 389.902 1.032.039 1A059A05§" 364,69 329,56/
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 248.780) 284.999 195.747| 53.033 83.801] 127,09 141,65
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 390.494 462.714] 76.679) 313.815 368.198 509,26 489,56/
AZUCARES (17) 247.970 301.9@‘ 336.328 -88.358 -238.969) 73,73 55,82
CACAO (18) 264.896 278.669 406.675] -141.779) -122.232] 65,14 69,51
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 542.064 570.185 875.058] -332.004]  -249.207 61,95 69,59
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 1.103.754] 1.208.366 389.008 714.746_| 761.563 283,74 270.,45|
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 614.374] 630.359 99.689) -385.315| -355.167| 61,46 63,96
BEBIDAS (22) 1.401.368| 1.520.499| 1.128.057| 1. 273.311] 348.245| 124,23 129,71
ALIMENTACION ANIMAL (23) 373.472 398.632] 387.648| -1a.176| 734.423| 96.34 92,05|
TABACO (24) 145.220| 150.073| 1.097.656 -952.436/ -796.988] 13.23 15,85
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 77.322] 103.21§|| 33.551 43.771 47.359) 230,46 184,78
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 173.418| 207.204) 311.717 -138.299) -93.274)] 55,63 68,96
CORCHO (45) 43.832| 53.91;“ 9.977| 33.855| 41AO§|| 439,33 431,05
SEDA (50) 2 of 229 227 -180) 0,00 0.00|
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 12.261 14.09§|| 5.150 7.111 e.11§|| 238,08 176.62
ALGODON (52) 16.254] 23.810) 9.843] 6.411 13.770] 165,13 237,15
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 190) 155( 6.135] -5.945 -6.023 3,10 2,51]
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 18.934.543] 19.993.822| 12.877.861][ 13.390.710| 6.056.682] 6.603.112[ 147,03 149,31
Fuente: Elaboracion de la SG de Apoyo y Coordinacién a partir del Departamento de Aduanas e i Datos 2011 pi

COMERCIO CON EL RESTO DE PAISES DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-OCTUBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

ANIMALES VIVOS (01) 33.761 35.548 5.116 5444 28.645 30.104 659,91 652,98
CARNES Y DESP0OJOS (02) 357.782 589.200 156.633 171.359 201.149 417.841 228,42 34384
PESCADO (03) 421.665 539.097( 2.307.361| 2.499.897| -1.885.696] -1.960.800 18,27 2156
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 72.273 92.792 7.932 13.740 64.341 79.052 911,16 675,34
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 22.897 19.139 14.922 18.164] 7.975 975 153,44 105,37
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 43.648 55.806 40.153 45.500 3.495 10.306 108,70 122,65
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 33.395 37.527 49.383 50.346 -15.988 -12.819 67,62 7454
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 138.546 140.448 304.549 323.540] -166.003 -183.092 45,49 43,41
FRUTOS COMESTIBLES (08) 353.641 473.151 826.331 826.300 -472.690 -353.149 42,80 57,26
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 97.635 120.177 440.778 621.480 -343.143 -501.303 22,15 19,34
CEREALES (10) 44.793 63.184 307.178 825.711 -262.385 -762.527 14,58 7,65
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 17.186 35.908 4.405 4.813 12.781 31.095 390,15 746,06
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 156.062 185.635[ 1.047.992| 1.284.899 -891.930| -1.099.264 14,89 14,45
GOMAS, RESINAS (13) 62.413 66.739 30.424 30.860 31.989 35.879 205,14 216,26
MATERIAS TRENZABLES (14) 871 991 9.050 23.817 -8.179 -22.826 9.62 4,16
GRASAS Y ACEITES (15) 611.207 709.265 595.493 694.567 15.714 14.698 102,64 102,12
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 47.416 51.711 4.973 23.368] 42.443 28.343 953,47 221,29
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 51.022 51.105 393.923 456.490 -342.901 -405.385 12,95 11,20
AZUCARES (17) 112.732 101.293 143.628 341.717 -30.896 -240.424 78.49 29,64
CACAO (18) 128.196 162.333 255.763 299.919 -127.567 -137.586 50,12 54,13
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 145.315 172.275 24.327 25. 120.988 146.476 597.34 667,76
PREP.LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 549.048 574.696 243.853 272. 305.195 302.490 225,16 211,13
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 276.457 309.404 171.511 181. 104.946 128.309 161,19 170,85
BEBIDAS (22) 823.318] 1.032.780 245.201 241. 578117 791.339 335,77 427,76
ALIMENTACION ANIMAL (23) 79.314 109.301 651.247 715.951|  -571.933 -606.650 12,18 15,27
TABACO (24) 64.108 86.688 111.296 106.226 -47.188 -19.538 57,60 81,61
PIELES (EXCEPTO PELETERIA)Y CUEROS (41) 85925 123.657 6.900 9.189 79.025 114.468 1245.29 134571
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 42313 44.758 251.097 221.968 -208.784 -177.210 16,85 20,16
CORCHO (45) 895 1.279 628 2.000 267 721 142,52 6395
SEDA (50) 28 3 16 0 12 3 0,00 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 14.305 15.897 3.771 6.259 10.534 9.638 379,34 253,99
ALGODON (52) 10.422 26.034 18.990 35.319 -8.568 -9.285 54.88 73,71
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 287 620 7.665 11.127 -7.378 -10.507 3,74 557
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 4.898.880 6.028.440 8.682.487| 10.390.512] -3.783.607| -4.362.072 56,42 58,02
Fuente: Elaboracion de la SG de Apoyo y Coordinacion a partir del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Datos 2011 provisionales
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ANALISIS Y PROSPECTIVA:
ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - NOVIEMBRE 2011

I Comercio exterior agrario y pesquero: Noviembre importaciones mayor que las exportaciones. Los quesos em-
2011 peoran su saldo un 9%, situdndose en —54,3M€ debido a una
reduccion importante de las exportaciones. El tomate y el
vino mejoran su saldo (4% y 10,3% respectivamente) debido a
aumentos en las exportaciones y descensos en las importacio-
nes , con saldos de 72,6 M€ y 238 M€ .

El valor del saldo exterior del undécimo mes del afio en el conjunto de
la economia de Espafia ha sido de —2.674 millones de euros (en ade-
lante M€), un 31,1% menos deficitario que en el mismo periodo del afio
anterior. Estos datos desglosados suponen un incremento del 13,3% en

exportaciones y un 5,3% en importaciones lo que supone que el total b. El sector Alimentario Pesquero (fresco y transformado),
del comercio exterior espafiol (42.406 M€) se ha incrementado respec- con —222 M€ mejora su saldo un 19,8%, por un incremento de
to a los dos afios anteriores. El sector Agrario y Pesquero, ambito las exportaciones (12,4%) y una disminucion de las importacio-
del MAAMA, presenta un saldo positivo de 452 M€ (en noviembre de nes (5,9%). Esta mejora procede del Alimentario Pesquero
2010 fue de 380 ME€) lo que supone un incremento del 18,8%, que se Transformado que, con un saldo de —179 M€ mejora por un
explica por las mejoras del saldo de los subsectores pesquero (+55 M€) aumento de las exportaciones (11,8%) y un descenso en las
y no alimentario (+38 M€). Por subsectores: importaciones (8%). El Alimentario Pesquero No Transforma-

do, con —43,1 M€ de saldo, pese a aumentar las exportaciones

. . . o
A. Subsector Alimentario: su saldo ha mejorado un 8,5%, pasando en mayor medida que las importaciones, no presenta variacién

de 388 M€ en noviembre de 2010 a 421 M€ en este mes, por un

aumento del valor de las exportaciones (1,2%) y practicamente sin significativa.

variacién de las importaciones. A su vez se compone de: B. Subsector No Alimentario: Su saldo ha tenido una evolucién

a. El sector Alimentario Agrario (frescoy transformado) con ggfllélgz. pasando de -7,0 M€ a 30,4 ME. Este subsector se com-
un saldo de 644 M€ presenta un descenso del 3,2%, que pro- : ) ) ) ]
cede principalmente del Alimentario Agrario No Transformado a. Sector No Alimentario Agrario mejora su saldo un 52,2%,
cuyo saldo pasa de 536 M€ a 448ME€ ( descenso del 16,4%) situdndose en 43 M€ por incremento de las exportaciones en
debido a una disminucién de sus exportaciones del 12,2%. El un 18,7%. Dentro de este sector, la lana presenta un saldo de
Alimentario Agrario Transformado presenta sin embargo un 19 M€ lo que supone una mejora del 2,1% con respecto a no-
saldo de 195 M€, mejorando un 51,7%, debido a un incremento viembre 2010.
de 1215 exportaciones (10,4%) mayor que el de las importaciones b. Sector No Alimentario Pesquero, con 3,3 M€ mejora su
(6,3%). saldo un 18,2% por aumento de las exportaciones del 12,4%.
Entre los productos seleccionados este mes, el maiz presen’(c)a c. Sector No Alimentario Forestal, mejora su saldo un 59,1%
un saldo de ~141 M€, lo que supone un decremento del 29,5% debido a un descenso de las importaciones del 29,7%.

con respecto a noviembre 2010, debido a un aumento de las

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )

2.009 2.010 2.011 2006 - 10
Dif(%)con  (media de cinco
Noviembre _ Total anual __Noviembre _ Total anual _Noviembre _ Noviembre 2010 afos)

" Importaciones 18.839 206.116 21.405 238.082 22.540 5,30 255.062

Todos los capitulos TARIC Saldo -4.752 -46.227 -3.880 -52.283 2674 A 3108 -76.987
Importaciones 2.203 24.595 2512 26.439 2.490 -0,88 26.137

Saldo 139 2.228 380 2.954 452 A 18,80 893

Importaciones 2118 23.517 2.397 25.051 2.397 -0,02 24.496

Saldo 153 2.378 388 3.232 421 A 8,54 1.456

Importaciones 1.755 19.225 1.910 20.132 1.938 1,47 19.581

Saldo 345 4.452 665 5.702 644 v 3,24 4.037
[al. Sector Alimentario Agrario No Transformado  Exportaciones 917 9653 1157 10445 1016 1217 9628
Importaciones 561 5.922 620 5.990 568 -8,49 6.098

Saldo 356 3.731 536 4.456 448 v 16,43 3.529

TARIC: 1005 Importaciones 75,3 671 111 728 143 29,29 851

Saldo -73,7 -627 -109 -670 -141 v 29,55 -804
Tomate ~ Exportaciones 765 86 736 824 761 347 830

TARIC: 0702 Importaciones 3,97 76,1 3,76 56,0 3,52 -6,38 53,4

Saldo 72,5 740 69,8 768 72,6 A 4,00 777
[a2. Sector Alimentario Agrario Transformado  Exportaciones 1182 14023 1419 15388 1566 1039 13.980
Importaciones 1.194 13.302 1.290 14.142 1.371 6,26 13.482

Saldo -11,6 721 129 1.246 195 A 51,75 498
Quesos  Exportaciones 166 183 207 222 183 4181 195

TARIC: 0406 Importaciones 65,8 759 70,6 847 72,6 2,88 754

Saldo -49,2 -575 -49,8 -625 -54,3 v 8,99 -559

(7]
D
Q
o

TARIC: 2204 Importaciones 16.0 126 15.4 124
162 1770 216 1789 238 A 10,28 1668

Importaciones 363 4.292 487 4.919 458 -5,90 4.915
Saldo -192 -2.074 -277 -2.470 -222 A 19,77 -2.581
Importaciones 711 785 70,1 825 74,9 6,82 865
Saldo -47,6 -453 -42,7 -460 -43,1 v 0,99 -492
Importaciones 292 3.507 417 4.094 384 -8,04 4.050
Saldo -144 -1.620 -234 -2.010 -179 A 23,56 -2.089

Importaciones 85,3 1.078 114 1.388 92,8 -18,77 1.642
Saldo -14,5 -151 -7,97 -277 30,4 A 481,1 -564

Importaciones 354 462 44,3 698 43,1 -2,64 552

Saldo 6,10 121 28,3 51,3 43,0 A 52,16 131
TARIC: 51 Importaciones 4,83 76,0 7,22 88,5 7,42 2,77 111
Saldo 1,49 7,52 1,91 9,27 1,95 A 2,09 6,56
Importaciones 1,30 15,0 1,58 17,1 1,61 1,97 18,9
Saldo 2,59 41,6 2,80 32,3 3,31 A 18,24 33,1
Importaciones 48,6 601 68,4 673 48,1 -29,70 1.011
Saldo -23,1 -314 -39,0 -361 -15,9 A 59,14 -667
Fuente: Elaboracion propia S.G.Analisis, Prospectiva y Coordinacién MAAMA a partir de Estadisticas de C. Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009, 2010 y 2011.
V¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

Nota metodolégica: Este informe recoge el comportamiento, hasta el mes de noviembre de 2011 inclusive, de los intercambios del sector agrario, pesquero y alimentario en Espafia (datos de 2010 y 2011
provisionales). Se estudian en particular los aspectos més destacados en el sector y aquellos productos del mismo sector que han tenido més relevancia por el valor que aportan en términos absolutos. El nivel de
agregacion escogido en el sector agrario y pesquero se divide en dos partes: el alimentario, agrario y pesquero, por un lado, y el no alimentario, forestal, agrario y pesquero, por otro lado. Desglosados estos
niveles tendremos que el sector alimentario agrario se compone de: sector Alimentario Agrario No transformado -Taric: 01 (excepto 0106), 07, 08, 10 y 12 (excepto 1208)- y Transformado -Taric: 02, 04, 0504,
09, 11, 15 (excepto 1504),16 (excepto 1603,1604 y 1605), 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 (excepto 230120), 24 y 1208; el sector Alimentario Pesquero compuesto por: No Transformado -Taric: 0301 (excepto 030110),
0302, 03062100, 030622, 03071010, 3072100, 030731, 030741, 03075100, 03079100)-, Transformado -Taric: 03 (excepto 0301, 0302, 03062100, 030622, 03071010, 03072100, 030731, 030741, 03075100,
03079100), 1504, 1603, 1604, 1605, 230120)-. El subsector No alimentario esta formado por: No alimentario Agrario -Taric: 0106 (excepto 010612), 0501, 0502, 0503, 0505, 0506, 0507, 0510, 051110, 05119910,
05119985, 06, 13, 14, 4101, 4102, 4103, 5001, 5002, 5003, 5101, 5102, 5103, 5104, 5105, 5201, 5202, 5203, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305-, No alimentario Pesquero -Taric 01061200, 030110, 0508, 0509, 051191,
05119931, 05119939- y No alimentario Forestal -Taric 4401, 4402, 4402, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4408, 4501, 4502-. En el informe aparecen destacados aquellos productos que coyunturalmente merecen
especial atencion. La fuente originaria de los datos son las Aduanas, de la Agencia Espafiola de Administracion Tributaria (AEAT) que remite los datos a Datacomex y son procesados en la Sub. Gral. Sistemas
Informaticos y Comunicaciones (MAAMA).
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Indicadores

Gréfico 1

Saldo Comercio Exterior de Espafia Noviembre-09 a Noviembre-11
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Miles de Millones de euros

B Alimentario Agrario P. Terceros
B Total UE-27 excepto alimentario agrario

7 | Alimentario Agrario UE-27
O Alimentario Pesquero

' Total P. Terceros excepto alimentario agrario

En el grafico 1 se representa mensualmente el comportamiento del saldo comercial en
los dos tltimos anos, dividido en cinco grandes capitulos. De estos capitulos, el saldo
mas negativo ha sido, como es habitual, los totales con paises terceros sin incluir el
sector agroalimentario.

Como ya sucediera en el mes de julio, el saldo total con la UE excepto el alimentario
agrario ha tenido un valor positivo con lo que en este mes se suma al alimentario agra-
rio con la UE, como sectores con saldos positivos. Este hecho indica la actual dualidad
observada en el comercio exterior espafiol, que por una parte presenta un comporta-
miento positivo en su relacion con la UE (tanto en su vertiente alimentaria agraria,
como en las restantes) mientras que con el resto de paises presenta un comportamiento
negativo. En este aspecto tiene un valor determinante el sector energético, del que
Espafia es deficitaria.

ANALISIS EL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacién)

Grafico 2 Saldo Comercio Exterior Alimentario Agrario de Noviembre-09 a Noviembre-11
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Paralelamente al grafico anterior observamos el saldo del comercio exterior agra-
rio alimentario mensual desde noviembre de 2009 a noviembre de 2011.

Si bien la imagen que se presenta es muy parecida a la del afio precedente con el
saldo total alimentario agrario con un valor siempre positivo, es de destacar que ha
disminuido tanto el valor del saldo negativo con paises terceros como el valor del
saldo positivo con la UE-27.

La gran diferencia con el afio precedente parece observarse en el mes de agosto,
donde el valor del comercio alimentario agrario con la UE-27 (de signo positivo) y
el valor del comercio alimentario agrario con paises terceros (de signo tradicional-
mente negativo) se llegaron casi a igualar, con lo que el saldo tuvo un valor muy
proéximo a cero.

A nalisis de productos destacados del mes

Tomate (0702) Grafico 3
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En este grafico se muestra desde noviembre de 2009 a noviembre de 2011 el
comportamiento de los Quesos (0406) que, como se puede observar, tiene un

caracter marcadamente importador.

Las importaciones tiene su origen en mas del 80% en la UE y las exportaciones
en un 99% se dirigen a la UE, por lo que se puede considerar como meramente
testimonial el comercio de estos productos con paises terceros.

Los principales origenes son: Francia, con una importacion media mensual de
5.981 toneladas (t) y un valor medio unitario de 3,38 €/Kg.; Alemania con una
importacién media mensual de 5.395 t a valor unitario medio de 3,06 €/Kg.;
Paises Bajos: 3.716 t a valor unitario medio de 3,48 €/Kg. y Dinamarca: 1.910
t a valor unitario medio de 3,49 €/Kg.

El principal destino es Portugal con 1.337 t de media mensual y un valor unita-
rio medio de 4,21 €/Kg.

Gréfico 5

Vino (2204)
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En el grafico 3 se representa el comportamiento en importacién y exportacion de
los tomates (0702) desde noviembre de 2009 a noviembre de 2011. Es importante
resefiar que tienen un caracter exportador, con un comportamiento ciclico estable,
con un maximo en los meses de invierno-primavera.

La mayoria de las exportaciones se dirigen a la UE-27. Los principales destinos
son: Alemania, con unas exportaciones medias mensuales de 14.106 toneladas (t)
a valor unitario medio de 1,15 €/Kg.; Reino Unido con 11.822 t de exportacion
media mensual a valor unitario medio de 0,94 €/Kg.; Francia con 11.342 t de
exportaciéon media mensual a 0,91 €/Kg.; Paises Bajos con 9.231 t de exporta-
cion media mensual a un valor medio unitario de 1,03 €/Kg. y Portugal que si
bien tiene una exportacién media mensual de 4.934 t, su valor unitario medio es
considerablemente inferior: 0,40 €/Kg.

En cuanto a importaciones, Portugal, es dentro de la UE, nuestro principal sumi-
nistrador con 8.421 t, si bien valor unitario medio es inferior: 0,12 €/Kg. Y de
Paises Terceros es Marruecos con 1.716 t a 0,73€/Kg.

Gréfico 4 Quesos (0406)
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Por dltimo se muestra el comportamiento en exportaciéon e importaciéon del Vino
(2204) desde noviembre de 2009 a noviembre de 2011. Tiene caricter netamente
exportador, siendo su principal mercado la UE-27, aunque hay tendencia alcista
con Paises Terceros.

Al analizar el comercio con la UE-27, es de destacar las diferencias entre los valo-
res medios unitarios entre las exportaciones (0,91€/Kg.) y de las impor-
taciones (2,75€/Kg.).

Los principales destinos dentro de la UE-27 son: Francia con unas exportaciones
medias mensuales de 33.181 toneladas (t) a valor unitario medio de 0,62 €/Kg,;
Alemania con 29.222 t y un valor unitario medio de 0,93 €/Kg.; Portugal con
13.635 t a valor unitario medio de 0,34 €/Kg.; y Reino Unido con 12.523 t y un
valor unitario medio de 2,04 €/Kg.

El principal suministrador dentro de la UE-27 es Italia con 2.111 t y un valor unita-
rio medio de 1,15 €/Kg. y Francia con 673 t. a 8,73 €/Kg.

Fuente: Elaboracion propia. S. G. Analisis, Prospectivay Coordinacion. M®° Agricultura. Alimentacion y Medio Ambiente a
partir de Estadisticas de Comercio Exterior del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 2009, 2010 y 2011.

Para mas informacion sobre la evolucién del comercio exterior agroalimentario puede consultarse la publicacion “Anélisis y Prospectiva - Serie Indicadores”, dela S. G.
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ANALISIS EL COMERCIO EXTERIOR - Noviembre (...continuacion)

COMERCIO EXTERIOR E INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-NOVIEMBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

SUBSECTORES EXPORTACIONES || IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL || TASA COBERTURA (%)

Ene-Nov-10 [ Ene-Nov-11 [ Ene-Nov-10 [ Ene-Nov-11 | Ene-Nov-10 | Ene-Nov-11 || Ene-Nov-10 [ Ene-Nov-11
ANIMALES VIVOS (01) 304.493 343.643|  297.800 284.250) 6.693 59.393| 102,25 120,89
CARNES Y DESPOJOS (02) 2.591.140| 3.095.279 981.988| 1.019.809| 1.609.152] 2.075.380 263,87 303,49
PESCADO (03) 1.772.161| 1.994.412| 3.895.246| 4.096.324| -2.123.085| -2.101.912] 45,50 48,69
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 704.707 668.490| 1.491.178| 1.549.564| -786.471| -881.074] 47.26 43,14
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 196.135|  169.547 76.535] 80.234] 119.600! 89.313| 256,27 211,32
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 139.670) 165.095] 139.961 162.101] -291 2.994] 99,79 101,85
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 200.353 209.865| 160.019)] 158.678| 40.334] 51.187 125,21 132,26|
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 3.525.553] 3.430.305) 813.403 817.675| 2.712.150] 2.612.630) 433,43 419,52
FRUTOS COMESTIBLES (08) 4.838.945| 4.944.104| 1.344.988 1A365.51§|| 3.493.957| 3.578.679 359,78 362,08
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 234.261 303.737 651.822 891.964| -417.561|] -588.227 35,94 34,05
CEREALES (10) 336.935 364.808| 1.630.897| 2.108.663| -1.293.962| -1.833.855] 20,66 16.59)
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 137.382] 205.960 144.249) 157.042] -6.867 48.913 95,24 131,15
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 311.417 396.201| 1.459.454] 1.724.111] -1.148.037| -1.327.910] 21,34 22.9§|
GOMAS, RESINAS (13) 165.383| 171.960) 106.012 116.861] 59.371 55.099 156,00 147,15|
MATERIAS TRENZABLES (14) 5.213] 5.924] 11.627 26.481 -6.414 -20.557, 44,84 22,37
GRASAS Y ACEITES (15) 2.247.655| 2.489.755| 1.101.360] 1.307.839| 1.146.295| 1.181.016 204,08 190,37
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 331.317 368.051] 223.748 250.944] 107.569 117.107| 148.08 146,67
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 483.918] 561063 521.305 594.133] -37.387 -33.070 92,83 94,43
AZUCARES (17) 395.673 448.472 527.617 956.605' -131.944]  -508.137| 74,99 46,88
CACAO (18) 443.179 488.614) 743.847 784.534| -300.668| -295.920 59,58 62.28|
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 760.019 823.454) 986.910 929.01§|| -226.891]  -105.564] 77.01 88,64
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 1.818.482| 1.980.648] 700.910 798.331| 1.117.572| 1.182.317 259,45 248,10
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 975.597| 1.028.122| 1.271.5652] 1.202.965| -295.955 76.72 79.52|
BEBIDAS (22) 2.543.702| 2.883.044| 1.530.405| 1.598.207| 1.013.297] 1.28! 166,21 180,39
ALIMENTACION ANIMAL (23) 503.446 569.677| 1.176.908| 1.270.720| -673.462| -701.052( 42,78 44,83
TABACO (24) 226.978]  258.301) 1.340.924] 1.167.447| -1.113.946] -909.146 16,93 22,13
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 183.800) 247.182) 45.847 72.424 137.953 174.758] 400,90 341,30
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 240.464 280.119 630.326 570.346| -389.862| -290.227| 38,15 49,11
CORCHO (45) 50.152 61.675 11.846 17.32_5' 38.306 44.347| 423,37 355,93
SEDA (50) 30 3 249 184] -219 181 12,05 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 30.257 34.038 9.824 15.407 20.433 18.631 307.99 220,93
ALGODON (52) 45.727] 77.424] 32.826 48.199) 12.901 29.225| 139,30 160,63
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 535 906 15.420 18.830 —14.885 -17.924] 3.47 4,81
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 26.744.679| 29.069.969|[ 24.077.004|[ 26.342.835| 2.667.675] 2.727.134 111,08, 110,35
Fuente: Elaboracion propia a partir del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Datos 2011 provisionales

COMERCIO INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-NOVIEMBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

SUBSECTORES EXPORTACIONES || IMPORTACIONES' BALANZA COMERCIAL | TASA COBERTURA (%)

Ene-Nov-10 | Ene-Nov-11 |[ Ene-Nov-10 | Ene-Nov-11 |[ Ene-Nov-10 | Ene-Nov-11 |[ Ene-Nov-10 [ Ene-Nov-11
ANIMALES VIVOS (01) 268.436 303.952" 292.396 278.483] -23.960 91,81 109,15
CARNES Y DESPOJOS (02) 2.187.971| 2.424.860 810.238 830.304] 1.377.733 270,04] 292,04
PESCADO (03) 1.299.189|  1.403.556| 1.296.159] 1.315.600 3.030 100,23 106,69
LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 623.299 566.159| 1.482.822] 1.535.101 -859.523 42,03] 36.88]
HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 170.205] 148.249) 59.580 60.619 110.625| 285,67 244,56
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 89.094] 102.398| 95.285! 110.14§| -6.191 93,50 92,97]
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 165.799 170.330| 107.452 10554;" 58.347 154,30 161,38
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 3.363.983]  3.265.132 470.321 458.969| 2.893.662] 2.806.163] 715,25] 711,41
FRUTOS COMESTIBLES (08) 4.408.584| 4. 442.943 455.947|| 3.965.641] 3.938.861 995,29 963,89
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 124.444 . 151.736 209.318]| -27.292 -40.693 82,01 80,56
CEREALES (10) 252.128 299.427| 1.221 985' 1.277.631] -969.861 -978.204] 20,63 23,44
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 118.513 155.244] 139.31 151.580) -20.800 3.664 85,07 102,42
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 138.223] 194.410) 360.482] -155.926 -166.072 46,99 53,93]
GOMAS, RESINAS (13) 96.982] 99.151] 72.953] 82.432 24.029 16.719 132,94 120,28]
MATERIAS TRENZABLES (14) 4.221 4.825 1.304 1.240) 2.917 3.585 323,70) 389,11
GRASAS Y ACEITES (15) 1.568.586] 1.695.755 432.079 517.921 1.136.507 1.177.@' 363,03 327,42
PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 278.005 309.668 217.798 224.259) 60.207. 85.409) 127,64 138,08
PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 426.605] 502.866 88.990] 104.701] 337.615 398.165 479,39 480,29
AZUCARES (17) 274.604 327.099 375.056] 593.759) -100.452 -266.660| 73,22 55,09
CACAO (18) 299.741 309.241| 459.426] 455.445|  -159.685 -146.204] 65,24] 67,90
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 597.102 629.942| 960.191 900.413] -363.089 -270.471] 62,19 69,96/
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 1.206.185| 1.348.834] 426.200 490.439 779.985 858.395 283,01 275,03
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 669.837 684.146| 1.078.983] 1.090.447 -409.146 -405.30I| 62,08 62,74
BEBIDAS (22) 1.602.356| 1.259.843|  1.321.083] 342.513 408.623] 127,19 130,93
ALIMENTACION ANIMAL (23) 412.839) 425.982 480.844 -13.143 -34.24§|| 96,91 92,88]
TABACO (24) 158.434 1.213.124]  1.048.820| -1.054.690 -886.412 13,06 15.48|
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 87.240] 38.014/ 61.905 49.226 51.352] 229,49 182,95
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 192.561 ‘" 345.541 329.652] -152.980 -99.939) 55,73 69.68]
CORCHO (45) 49.115] 60.381] 11.141 15.194) 37.974 45.187| 440.85| 397,40
SEDA (50) 2 of 233 184 -231 -184| 0.00] 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 13.873) 15.243] 5.698| 8.860) 8.175 6.383 243.47] 172,04]
ALGODON (52) 22.571 30.764] 10.847 10.766 11.724 19.998 208,09 285,75
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 208 184 6.623 6.905] -6.415 —6.72I| 3.14] 2,66
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 21.170.936][ 22.296.931][ 14.294.408| 14.894.993| 6.876.528] 7.401.938| 148,11 149,69
Fuente: Elaboracién propia a partir del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Datos 2011 provisionales

COMERCIO CON EL RESTO DE PAISES DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO-NOVIEMBRE 2010-2011. EN MILES DE EUROS

ANIMALES VIVOS (01) 36.057 X 5.404
CARNES Y DESPOJOS (02) 403.169 670.419] 171.750

PESCADO (03) 472.972 590.856| 2.599.087|

LECHE Y P. LACTEOS (04.1) 81.408 102.331 8.356

HUEVOS DE AVE Y MIEL (04.2) 25.930 21,2&« 16.955|

OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 50.576 62.697 44.676)

PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 34.554 39A53ﬂ 52.567

LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 161.570 165.173 343.082,

FRUTOS COMESTIBLES (08) 430.361 549.386) 902.045,

CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 109.817 135.112 500.086!

CEREALES (10) 84.807 65.381 408.908

PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 18.869 50.716 4935'

SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 173.194 201.791] .165.305]

GOMAS, RESINAS (13) 68.401 72.809 33.059

MATERIAS TRENZABLES (14) 992 1.099| 10.323

GRASAS Y ACEITES (15) 679.069 794.000) 669.281

PREPARADOS DE CARNE (1601, 1602) 53.312 58.383 5.950

PREPARADOS DE PESCADO (1603.. 1605) 57.313 58.197 432.315

AZUCARES (17) 121.069 121.373 152.561

CACAO (18) 143.438 179.373 284.421

PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 162.917 193.512 26.719

PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 612.297 631.814] 274.710 323.922| 222,89
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 305.760 343.976) 192.569 141.458| 158,78
BEBIDAS (22) 941.346| 1.153.338] 270.562] 876.214] 347,92
ALIMENTACION ANIMAL (23) 90.607 123.078 750.926 -666.807 12,07
TABACO (24) 68.544 95.893 127.800 -22.734] 53,63
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 96.560 133.925| 7.833 123.406 123273
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 47.903 50.406 284.785 —190.@ 16,82
CORCHO (45) 1.037 1.204 705 -840 147,09
SEDA (50) 28 3| 16 3 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 16.384 18.795 4.126 6.547| 12.258) 12248 397,09
ALGODON (52) 23.156 46,655| 21.979 37.433 1177 9.227 105,36
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 327 722 8.797 11.92§| -8.470] 11.203] 3,72
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 5.573.743] _6.773.038| _9.782.596] 11.447.842| -4.208.853] -4.674.804] 56,98
Fuente: Elaboracion propia a partir del Departamento de Aduanas e Datos 2011 p
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SULTURA

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

NOVIEMBRE 2011

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos y
grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia co-
rrespondientes al 30 de noviembre de 2011, elabora-
das con las informaciones remitidas por las Comunidades
Auténomas. Estas estimaciones tienen caricter coyuntural
y se actualizan mensualmente.

esumen

Las primeras estimaciones de superficie, todavia
muy preliminares, muestran que los cereales de invier-
Nno en general presentan cifras similares a la campafia
precedente salvo en trigo duro cuyo avance indica aumen-
to (+14,8%).

En relacién con los cultivos industriales, para la cam-
pafia 2010-2011, se estima un aumento en la produccion
de algodén (+25,2%), girasol (+22,5%), pimiento de
conserva (+17,2%), remolacha total (+9,4%), soja
(+4,1%) y tabaco (+1,7%). En tomate de conserva se
registra descenso (-22,2%).

En hortalizas las previsiones de produccion indican
incrementos en cebolla total (+23,3%), patata tardia
(+21,5%), patata total (+3,8%), pimiento total
(+5,5%), calabaza (+1,6%)y col repollo total (+1,2%).
Por otra parte, se registran descensos en tomate total
(-11,0%), tomate de recoleccion 1-X/31-XI1 (-6,8%),
sandia (-6,7%), meldn (-5,1%) y lechuga total (-0,3%).

En frutales las estimaciones de produccién registran in-
crementos en ciruela (+16,7%), albaricoque (+12,9%),
avellana (+10,9%), manzana total (+9,6%), cereza y
guinda (+9,0%), pera total (+8,2%), kiwi (+3,0%) y
aguacate (+0,1%). Los avances indican descensos en
platano (-16,1%), almendra (-6,3%), nuez (-5,5%) y
castana (-2,8%), respecto a la campana anterior.

La estimacion de produccién de citricos, registra au-
mento de produccion en limoén (+15,3%)y descensos
en mandarina satsumas (-10,2%), mandarina cle-
mentina (-6,3%), naranja dulce (-6,6%) y pomelo
(-0,6%).

La prevision de produccion vitivinicola parala cam-
pafia 2011-2012, segun datos, cerrados a noviem-
bre de 2011 de CCAA, se sitda en torno a los 40,30
millones de hectolitros de vino.

Las estimaciones de produccion de aceituna y aceite siti-
an la produccion de aceite en 1.357.400 toneladas.

( :ereales

Las previsiones, muy preliminares, de superficie cul-
tivada de cereales de invierno reflejan datos similares a los
de la campana precedente, oscilan entre un aumento en
triticale (+2,4%) y un descenso en cebada de seis carreras
(-3,2%). En trigo duro el avance registra mayor variacion
(+14,8%).
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Cultivos (000.ha)  Mes Z(r)% Pzrool\i' Agg?ge (20??:1500)
Trigo blando 11 1.448,2 1.612,0 1.596,0 99,0
Trigo duro 11 487,2 380,7 437,1 114,8
Trigo total 11 1.935,4 1.992,6 2.033,1 102,0
Cebada seis carreras 11 449,6 421,8 408,2 96,8
Avena 11 538,6 491,3 479,8 97,7
Centeno 11 135,8 148,8 150,6 101,2
Triticale 11 65,4 82,0 83,9 102,4

Entre los cereales de primavera, se registra aumento en
la produccién de maiz (+24,3%) y sorgo (+20,1%) que
van asociados con incrementos, algo inferiores, en la
superficie cultivada. Ligero descenso de la produccion
de arroz (-0,7%) y en su superficie cultivada (-0,2%).

Cultivos (000.1)  Mes 2%%@9 ZBT(I)' A\zlgr;f © (2012c())=1100)

Maiz 11 35156  3.293,7  4.093,9 124,3
Sorgo 11 32,7 32,6 39,1 120,1
Arroz 11 913,8 926,4 919,9 99,3

C ultivos industriales

Los avances de producciéon de remolacha total,

campafa 2.010-2.011, indican incremento (+9,4%).
En remolacha de verano, ya concluida, (+35,1%) y en
remolacha de invierno (+5,5%). En superficie total culti-
vada el aumento es inferior (+3,6%), respecto a la cam-
pafia precedente.

La campaiia 2.011-2.012 de remolacha de verano, segtin
las primeras estimaciones, se inicia con un descenso de
la superficie cultivada (-17,1%).

Los avances registran aumento en la produccién de algo-
don (+25,2%), girasol (+22,5%), pimiento de conserva
(+17,2%), soja (+4,1%) y tabaco (+1,7%).

Las estimaciones indican descenso en la produccién de
tomate de conserva (-22,2%) acompanado de un descen-
S0, algo menor, en su superficie cultivada (-20,3%).

Cultivos (000.1)  Mes 2%%"9 25% A\zlgrflc ¢ (2012c())=1100)
Remolacha (r. verano) 9 806,5 454,4 614,0 135,1
Remolacha (r. invierno) 11 3.418,9 3.004,8 3.170,7 105,5
Remolacha total 4.225,4 3.459,2  3.784,7 109,4
Algodén 11 79,2 139,5 174,6 125,2
Girasol 11 869,5 886,7 1.086,1 122,5
Pimiento conserva 11 70,5 62,2 72,9 117,2
Soja 11 2,8 1,7 1,7 104,1
Tabaco 11 34,8 32,3 32,8 101,7
Tomate conserva 11  2.506,6 2.360,1 1.836,2 77,8
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AVANCES NOVIEMBRE (... Continuacidn)

P roducciones de hortalizas y frutales

La estimacidn sitta las previsiones de produccién en limén
(+15,3%), pomelo (-0,6%), naranja dulce (-6,6%), mandari-
na clementina (-6,3%) y en mandarina satsuma (-10,2%).

. Def. Prov. Avance 2011
Cultivos (000. 1) Mes 5009 2010 2011 (2010=100)
Cebolla total 11 1.256,3  1.100,4 1.356,6 123,3 roducciones de uvay vino
Patata total 11 2.719,3 2.283,5  2.369,8 103,8
Patata tardia 11 893,0 754,6 916,7 121,5 La prevision de producciones vitivinicolas, sitda la
Pimiento total 11 9331 9196 970,6 105,5 produccién en 40,30 millones de hectolitros de vino.
Calabaza 11 43,5 44,9 45,7 101,6
Col repollo total 11 233,9 231,5 234,3 101,2 Esta estimaciéon podra verse modificada a medida que
ﬁcl}}“ga total 1 823"; 829,9 227’3 99,7 transcurra la campafia vitivinicola y se vaya actualizando
— i 254 245:5 97,2 94,9 con los datos proporcionados por las distintas CCAA.
Sandia 11 852,0 789,9 737,2 93,3
Tomate rec. 1-X/ 31-XII 11 566,9 496,1 462,5 93,2
Tomate total 10 4.797,9 4.371,7 3.889,4 89,0
Manzana de sidra 11 91,5 104,6 121,7 116,4 Cultivos (000.t) Mes 2%%‘5 2501\6 A\zlnge (20128:1100)
Manzana de mesa 11 510,3 533,3 57754 108,3
Manzana total 601,8 637,9 699,1 109,6 Uva d.e I.nesa — 1 243,9 238,8 2884 120,8
Pera total 11 464,0 481,7 521,4 108,2 Uva vinificacién 11 5.290,6 5.876,5 5.574,5 94,9
Ciruela 11 232,8 197,6 230,6 116,7 Vino + Mosto 11 39.258,8 40.865,2 40.308,3 98,6
Albaricoque 11 95,2 78,7 88,8 112,9
Cereza y guinda 11 97,6 91,9 100,2 109,0
Avellana 11 10,3 14,7 16,3 110,9
Almendra 1 270,9 230,5 216,0 93,7 Producciones de vino+mosto (miles de hl)
Nuez 11 13,1 12,0 11,3 94,5
Castafia 11 73,8 79,6 77,4 97,2 55.000
Kiwi 11 25,3 30,2 31,1 103,0
Aguacate 1 71,9 78,5 78,5 100,1 50.000 '\
Platano 11 352,5 420,8 353,1 83,9 45.000

El avance indica descensos en tomate de recoleccion 1-X/31-
XII (-6,8%) y tomate total (-11,0%), debidas fundamentalmen-
te al descenso del cultivo de tomate de recolecciéon de verano
1-VI/30-1X (-15,8%), que a su vez incluye el tomate de conser-
va cuya produccién y superficie cultivada descienden (-22,2%)
y (-20,3%), respectivamente.

La cebolla total cierra la campafia con un incremento en la
produccién (+23,3%) y en la superficie cultivada (+7,9%), res-
pecto a la campafia anterior.

En otras hortalizas las estimaciones indican aumento de pro-
ducciéon en patata tardia (+21,5%), patata total (+3,8%), pi-
miento total (+5,5%), calabaza (+1,6%) y col repollo total
(+1,2%), los descensos se registran en sandia (-6,7%), melon
(-5,1%) y en lechuga total (-0,3%).

Las previsiones de producciéon de frutales de pepita indican
incrementos con respecto a la campafia precedente en manza-
na de sidra (+16,4%), manzana de mesa (+8,3%) y en pera
total (+8,2%).

En frutales de hueso los avances muestran aumentos de pro-
duccién en ciruela (+16,7), albaricoque (+12,0%) y cereza y
guinda (+9,0%). En cuanto a la produccion de frutos secos, en
avellana se registra incremento (+10,9%) y disminucién en
almendra (-6,3%), nuez (-5,5%) y castana (-2,8%).

La prevision de produccién de platano registra descenso
(-16,1%).

En otros frutales los avances indican aumentos, kiwi (+3,0%) y
aguacate (+0,1%), respecto a la campafa anterior.

P roducciones de citricos

Cultivos (000.1)  Mes 2%%@9 zl?oifd A\zlgrl]f ¢ (20?8200)

Limén 11 558,2 630,3 726,5 115,3
Pomelo 10 40,3 48,5 48,3 99,4
Naranja 11 2.669,4 3.026,5 2.827,4 93,4
Clementina 10 1.330,6 1.492,6 1.398,2 93,7
Satsuma 10 161,7 166,9 149,9 89,8
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P roducciones de aceituna y aceite

Las estimaciones de producciéon de aceituna y aceite,
sitian la produccion de aceite en 1.357.400 toneladas.

Cultivos (000.1)  Mes 2%%% 25% A\zlng ¢ (20120O=1100)
Aceituna de aderezo 11 486,2 584,3 485,0 83,0
Aceituna de almazara 11 6.482,7 6.711,9 6.478,3 96,5
Aceite 11 1.384,5 1.376,6 1.357,4 98,6

Producciones de aceite (miles de toneladas)
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Estos avances se pueden consultar en detalle en la pagina
web del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente.

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/avances-de-superficies-y-producciones-de-cultivos
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Agricultura

AVANCES NOVIEMBRE (... Continuacién)

&h SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
NOVIEMBRE 2011

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)

DEF. DEF. AVANCE 2011 DEF. F\’/ng- AVANCE 2011

2009 2010 2011 2010=100 MES(*) 2009 2010 2011 2010=100

CEREALES PRIMAVERA

7 348,9 311,9 s 3.515, 3-293,7 4.093,9 124,3
Sorgo 11 7,5 7,3 8,4 115,4 11 32,7 32,6 39,1 120,1
122,2 99,8 8 926,4 919,9

LEGUMINOSAS GRANO
judias secas
TUBERCULOS

patata extratemprana 4 3,7 3,3 3,2 97,8 4 88,3 71,2 71,3 100,2
patata temprana 6 15,8 9,6 12,4 128,4 6 425,0 235,1 293,0 124,6
patata med. est. 9 42,2 42,1 39,4 93,6 9 1.313,1 1.222,6 1.088,8 89,1
patata tardia 11 23,7 22,2 23,7 106,8 11 893,0 754,6 916,7 121,5

patata total 5 2.369,8
C. INDUSTRIALES

remolacha azucarera (r. verano) 8,2 9,8 119,4 9 806,5 454,4 614,0 135,1
remolacha azucarera (r. invierno) 9 37,8 35,2 35,2 99,9 11 3.418,9 3.004,8 3.170,7 105,5
remolacha total 49,8 43,4 45,0 103,6 4.225,4  3.459,2 3.784,7 109,4
algodon 7 58,6 62,9 67,0 106,5 11 79,2 139,5 174,6 125,2
girasol 11 851,1 697,7 858,0 123,0 11 869,5 886,7 1.086,1 122,5
tomate conserva 6 34,9 32,7 26,0 79,7 11 2.506,6 2.360,1 1.836,2 77,8
pimiento conserva 7 2,3 2,0 2,2 111,4 11 70,5 62,2 72,9 117,2
maiz forrajero 11 98,0 95,2 96,2 101,1 11 4.369,2  4.216,9 4.007,8 95,0
alfalfa 11 246,0 259,5 258,8 99,7 11 10.799,4 11.953,9 11.630,3 97,3
veza para forraje 11 60,6 88,3 100,2 113,5 11 791,9  1.440,3 1.323,3 91,9
cebolla total 11 23,9 22,2 24,0 107,9 1 1.256,3 1.100,4 1.356,6 123,3
pimiento total 11 19,1 18,7 18,2 97,5 11 933,1 919,6 970,6 105,5
calabaza 5 1,6 1,6 1,8 110,0 11 43,5 44,9 45,7 101,6
col repollo total 11 7,9 6,9 6,7 97,1 11 233,9 231,5 234,3 101,2
lechuga total 11 32,6 32,3 31,8 98,5 11 853,0 829,9 827,3 99,7
melon 11 31,3 30,5 29,1 95,3 11 984,8 945,5 897,2 94,9
sandia 11 18,1 18,1 17,5 96,4 11 852,0 789,9 737,2 93,3
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 45,4 43,1 36,2 84,2 9 31825 2.912,3 2.452,6 84,2
tomate (rec. 1-x/31xii) 9 6,8 6,0 5,1 84,7 11 566,9 496,1 462,5 93,2
tomate total 10 63,8 59,5 51,5 86,6 10  4.797,9 4.371,7 3.889,4 89,0
manzana sidra 11 91,5 104,6 121,7 116,4
manzana de mesa 11 510,3 533,3 577,4 108,3
pera total 11 464,0 481,7 521,4 108,2
ciruela 11 232,8 197,6 230,6 116,7
albaricoque 11 95,2 78,7 88,8 112,9
cereza y guinda 11 97,6 91,9 100,2 109,0
avellana 11 10,3 14,7 16,3 110,9
almendra 11 270,9 230,5 216,0 93,7
castafia 11 73,8 79,6 77,4 97,2
nuez 11 13,1 12,0 11,3 94,5
platano 11 352,5 420,8 353,1 83,9
lim6n 11 558,2 630,3 726,5 115,3
pomelo 10 40,3 48,5 48,3 99,4
naranja dulce 1 2.669,4 3.026,5 2.827,4 93,4
clementinas 10  1.330,6 1.492,6 1.398,2 93,7
satsumas 10 161,7 166,9 149,9 89,8
uva de mesa 11 243,9 238,8 288,4 120,8
uva vinificacién 11 5.290,6 5.876,5 5.574,5 94,9
vino + mosto 11 39.258,8 40.865,2 40.308,3 98,6
aceituna de aderezo 11 486,2 584,3 485,0 83,0
aceituna de almazara 11 6.482,7 6.711,9 6.478,3 96,5

aceite

11 1.384,5 1.376,6 1.357,4 98,6
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
PROVIS. PROVIS. AVANCE 2012 PR | RRO™ Avance 2012

MES (*) 2010 2011 2012 2011=100 MES (*) 2010 2011 2012 2011=100

CEREALES DE INVIERNO

trigo blando 1.448,2 1.612,0 1.596,0 99,0 4.890,3  5.956,3
trigo duro 11 487,2 380,7 437,1 114,8 892,9 943,9
trigo total 11 1.935,4 1.992,6 2.033,1 102,0 5.783,2  6.900,2
cebada de seis carreras 11 449,6 421,8 408,2 96,8 1.032,5 1.177,4
avena 11 538,6 491,3 479,8 97,7 1.018,2 1.078,7
centeno 11 135,8 148,8 150,6 101,2 274,6 366,7
triticale 11 65,4 82,0 83,9 102,4 141,0 205,6

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacion
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El presente informe actualiza el analisis de los regadios
agricolas espafioles durante el periodo 2003-2011. La fuen-
te de datos utilizada es la Encuesta sobre Superficies y Ren-
dimientos de Cultivos en Espana (ESYRCE), que recoge
anualmente informacion sobre los sistemas de riego ligados
a parcelas y los cultivos que las ocupan.

Los resultados que se presentan en este resumen permiten
caracterizar el sistema/tipo de riego en Espafia. Por un lado
se establece la relacion entre el sistema de riego en relacion
con los distintos sectores agricolas. Por otra parte, se estu-
dia la distribucion de este tipo de riegos en las distintas
Comunidades Auténomas.

1. SITUACION EN EL ANO 2011

El total de la superficie de regadio en Espafia asciende a
3.473.474 ha, siendo los principales tipos de regadio el
Localizado (1.658.317 ha/47,7% del total) y el de
Gravedad (1.031.669 ha/29,7% del total). Ambos
tipos de regadio suponen mas del 77 % de los rega-
dios espafioles. A continuacidn, se sitian los tipos co-
rrespondientes a Aspersion (497.794 ha/14,3%) y Automo-
triz (284.714 ha/8,2%).

Las principales CCAA donde se encuentra la superficie
de riego con respecto al total de superficie irrigada en Espa-
fia son: Andalucia (1.0040.64 ha/28,9% del total estatal),
Castilla la Mancha (486.582 ha/14,0%), Castilla y
Ledn (412.991 ha/11,9%) y Aragon (383.620 ha/11,1%).
La superficie regada por gravedad se distribuye prin-
cipalmente entre las CCAA de Aragén, Andalucia y
Castilla y Ledn. El riego localizado se presenta funda-
mentalmente en Andalucia (45,2%). El riego por as-
persion se encuentra mucho més concentrado entre las
CCAA de Castilla y Ledn, Castilla La Mancha, Ara-
gon y Andalucia, representando entre todas ellas el
77,6%. El riego automotriz destaca fundamentalmente
en las CCAA de Castillay Ledn y Castilla la Mancha.

Tabla. Distribucién superficie riego (ha), 2011.

CCAA Gravedad Aspersiéon Automotriz Localizado Diitrc])s Total
Galicia 12.801 3.013 2| 721 1 16.538
Asturias 452 66 177 695
Cantabria 18 561 1 580
P. Vasco 1.182 7.153 1.627| 9.963
Navarra 55.725 22.280 282 18.671] 74 97.033
La Rioja 13.346 16.694 109 17.493 47.641
Aragon 210.444 01.168 33.343 48.658| 7| 383.620
Catalufa 125.417| 20.632 10.803 84.926 45 241.822
Baleares 1.710] 4.688 1.506 9.608 17.511
C. Lebn 151.136 127.868 112.868 20.906 214 412.991
Madrid 8.141 3.229 3.595 2.435 17.399
C. Mancha 21.239 104.521 89.086 271.195 542 486.582
Valencia 106.143 1.756 15 183.183 4 291.103
Murcia 35.422 1.436 87 140.762 26 177.733
Extremadura 110.702| 26.305 16.354 90.301 243.662
Andalucia 174.631] 62.560 16.661 750.145 65| 1.004.064
Canarias 3.159 3.863 4 17.510 24.536
TOTAL 1.031.669 497.794 284.714 1.658.317| 979| 3.473.474

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-superficies-y-

rendimientos-de-cultivos-esyrce-/informes-sectoriales/
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ESYRCE ofrece también datos de superficie regada de cada
uno de los grupos de cultivo respecto al total de la superficie
regada del propio grupo de cultivo. Cabe destacar lo siguien-
te:

® Loscereales y forrajeras son aquellos grupos de cultivo
cuya superficie regada lo es principalmente por grave-
dad, alrededor de un 55%.

® Destaca la predominancia casi absoluta de los riegos loca-
lizados en las superficies irrigadas de olivar y vifiedo,
por encima del 94%.

® Elriego localizado es también el sistema mayoritario en
frutales y citricos (mas del 74%), presentando ademas
una gran importancia en dichos cultivos el riego por gra-
vedad (aproximadamente un 22%).

® Mas de la mitad de la superficie de hortalizas es irrigada
por riego localizado —donde se incluye la superficie de
invernadero-. La superficie restante se riega principalmen-
te por gravedad y aspersion.

2. EVOLUCION DEL REGADIO EN ESPANA.

La evolucion del regadio en Espafia muestra una ligera tenden-
cia al alza, si bien lo més destacable es la evolucion de los dis-
tintos tipos de regadio. Se observa un incremento del riego
localizado afio tras afio que desde el 2005 se sitda por
encima del riego por gravedad.

Esta evolucion hacia el riego localizado, sistema mas
eficiente, es perfectamente coherente con las politicas de rega-
dio desarrolladas en los tltimos afios encaminadas a lograr
una agricultura sostenible y respetuosa con el medioambiente.
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Fuente: Encuesta de Superficies y Rendimientos (ESYRCE) del M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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i . 3.3 INFORME SOBRE LAS TECNICAS DE MANTENIMIENTO
% DEL SUELO EN CULETIVOS LENOSOS Y LOS METODOS

El informe realizado tiene como objetivo describir detallada-
mente la utilizacion de las diferentes técnicas de mantenimien-
to del suelo en cultivos lenosos y barbechos y los métodos de
siembra en cereales grano, girasol, maiz forrajero y otros forra-
jes en Espana durante el dltimo ano 2011. La fuente de datos
utilizada es la Encuesta sobre Superficies y Rendimien-
tos de Cultivos del MAAMA, que ha venido recogiendo
anualmente desde el 2005, la informacion sobre las técnicas de
mantenimiento del suelo ligadas a parcelas y a los cultivos que
las ocupaban.

Los resultados que se presentan en el presente resumen permi-
ten caracterizar y cuantificar la utilizacion de estas
técnicas de mantenimiento en Espafia, y por lo tanto
estimar las consecuencias medioambientales que de ello se
derivan tanto a nivel sectorial, analizando los principales gru-
pos de cultivos lefiosos y barbechos, como a nivel territorial,
estudiando la distribucién de la utilizacion de dichas técnicas
en las distintas Comunidades Auténomas.

SITUACION EN EL ANO 2011

El laboreo minimo es la principal técnica de mantenimiento
del suelo utilizada en Espafia en el afo 2011 representando el
43,8% de la superficie total (4.932.003 ha). A continuacion,
y a gran distancia se sitia la de cubierta vegetal esponta-

DE SIEMBRA EN ESPANA. RESUMEN.

y sin mantenimiento (382.927 ha). El resto de las técnicas
apenas se emplean.

m Laboreo tradicional

B Laboreo minimo

® Cubierta vegetal espontanea
m Cubierta vegetal sembrada
m Cubierta inerte

M 5in mantenimiento

Sin Informacian

En lo que se refiere a la siembra directa, en los cultivos obje-
to de investigacion, la superficie total que ocupan es de
7.378.280 ha en las que en 510.773 ha se ha utilizado la
técnica de siembra directa en el afio 2011.

Por cultivos son los cereales los que presentan la mayor su-
perficie sembrada con esta técnica, 439.181 ha lo que supone
el 86% de la superficie sembrada en siembra directa.

Superficie sembrada por siembra directa segln cultivos. Afio
2011

Cultivos S. Directa| S. Tradicional| Sin Informacién

nea con 1.087.910 ha (22,1%) y el laboreo tradicional

que supone un 15,0% de la superficie total. Finalmente se si- (EEREALES Al R doE| COoERE
2 P . . o

tuartl) las técnicas de no laboreo (9,2%), sin manten;mlento GIRASOL 1553 891,028 1756 014337

(7,5%) y el resto de las cubiertas representando el 1,0% de la
superficie total. MAIZ FORRAJERO 2.360 84.679 744 87.784
i OTROS FORRAJES 47.679 286.584 16.553  350.816

9,2%

St Total 510.773 6.818.069 49.438  7.378.280

En la tabla siguiente se observa la distribucién por cultivos de
las diferentes técnicas de mantenimiento. El laboreo mini-
mo es la técnica mas empleada en vifiedo (62,3%), otros
frutales (44,8%) y olivar (42,2%). En citricos, las cubier-
tas es la técnica mas comin, 51,2%, y a continuacién esta el
no laboreo (19,9%). Con la técnica de sin mantenimiento
destacan el grupo de los otros lefiosos (29,7%) y el de otros
frutales (16,3%).

En cuanto a la distribucién territorial, el 31,2% de la superficie
con siembra directa se concentra en la C.A. de Castilla y
Ledn (159.557 ha) seguida a gran distancia por Aragdén
(102.612 ha), Andalucia (72.615 ha) y Catalufa (47.762
ha).

Mapa. Superficie sembrada por siembra directa. Afio 2011.

Técnicas de siembra

W e ot
I 5o vascons

CulEEs Tlr_:gi.c. Mli_r?ibrﬁo CuEIErES MaSr:?en. Lal’;‘ooreo dj\itrt;s e

CITRICOS 12.871 53.806 159.493| 23.153 61.973 288 311.584 }

FRUTALES DE PEPITA 1.628| 3.081 50.390 4.164 9o4] 1.339 61.506 ‘ o ""%}ﬁ' 7

FRUTALES DE HUESO 14.103 32.164 78.129 7.846 15.161 281 147.684 ¥ &

OTROSFRUTALES | 132.505) 357071 141.748| 120.980) 25675 10451 797430]  Parg ampliar esta informacion puede consultarse el monografico
paie 200480 - e3ess|  s57af 45469 4aSs| 5195 9850060 denominado INFORME SOBRE LAS TECNICAS DE MANTE-
OLIVAR sip652 rossos| Gsosiof 145569| s4u674) 104ss| 2s8es7l NIMIENTO DEL SUELO EN CULTIVOS LENOSOS Y LOS
OTROS LEROSOS ssbo|  wiss] aaoo) wsos| s3] se6| 88| METODOS DE SIEMBRA EN ESPANA en la siguiente direc-
Total 738.798] 2.162.628| 1.178.306] 370.490| 453.219]28.562| 4.932.003 ci(’)n Web:

En cuanto al Barbecho la superficie total en Espaiia en el afio
2011 fue de 3.086.908 ha. Practicamente la mitad del total
corresponde a laboreo tradicional con 1.417.296 ha. El
resto de la superficie se cultiva bajo laboreo minimo
(568.891 ha), cubierta vegetal espontanea (678.093 ha)
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rendimientos-de-cultivos-esyrce-/informes-sectoriales/

Fuente: Encuesta de Superficies y Rendimientos (ESYRCE) del
MO Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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3.4 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR AGRICOLA - DICIEMBRE 2011

Precio Medio | Variacién% | Variacién% Importantes descensos en la cotizacién del aceite de olivaen
PRODUCTOS Diciembre Dic.11/ Dic.11/ el mes de diciembre: oliva virgen (-2,19%), lampante (-4,18%);
2011 Nov.11 Dic.10 . . ~
T - descenso del refinado de girasol (-1,20%). Con respecto al afio
rigo blando panificable (1) 232,81 -2,06 0,54 . . . . . o
Cebada pienso (1) 21115 .03 1.80 anterior, descienden los precios del oliva virgen (—9,_28/))'y e;l
Maiz grano (1) 208,57 2,79 212 lampante (-11,52%); en definitiva tendencia a la baja. Dismi-
Arroz cascara (1) 276,05 0,38 5,67 nuye también el refinado de girasol (-14,40%).
Alfalfa (1) 170,21 2,75 28,10
Vino blanco mesa (2) 2,72 6,15 36,00 Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen
Vino tinto mesa (2) 2,89 2,32 21,86
Aceite de oliva virgen (3) 169,08 -2,19 -9,28 70 Frelucion por semanas
Aceite de oliva lampante (3) 157,03 -4,18 -11,52
Aceite girasol refinado (3) 98,36 -1,20 -14,40 550
Clementina (3) 12,86 -36,53 -27,02
Limén(3) 9,45 -37,23 -25,51 230
Naranja grupo Navel(3) 13,34 -17,56 0,90
Manzana Golden (3) 33,21 2,51 6,12 216
Pera Blanquilla(3) 41,97 -0,10 -10,84
Cebolla Grano de oro (3) 6,33 -7,79 -72,03 190
Judia Verde Plana(3) 154,83 -16,24 -34,79 W‘\M
Pimiento Verde Italiano(3) 60,19 25,73 -23,61 170
Tomate liso (3) 52,43 21,67 -11,96
Patata (3) 12,19 17,89 -51,00 150
44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43

€/t; (2) €/hectégrado ; (3) €/100kg;
Fuente: S. G. Estadistica. M© Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

En el sector cerealista, en cuanto a variaciones mensuales, des-
ciende el precio de maiz grano (-2,79%) y el trigo panificable (-
2,06%), permanece estable la cebada pienso. Respecto a las varia-
ciones interanuales, se observan importantes subidas en arroz cés-
cara (5,67%), cebada pienso (1,80%) y descenso del maiz grano (-
2,12%).

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucién por semanas

240

190

165

140 L/

=

115

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

En cuanto al vino de mesa, se producen aumentos mensuales
muy importantes, tanto en vino blanco (6,15%) como en tinto
(2,32%); en tasas de variacion anuales, los incrementos son tam-
bién mas apreciables en ambos vinos, blanco (36,00%) y tinto
(21,86%).

Evolucién Precios Vino Blanco de Mesa

O —

amada

3.1

oo /\/\/_

2,6

2'4\J\/K//:_\//>’\//\’\~\_’\/_/v\/\,\_
32 36 40 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

(— 2009710, — 2010/11, — 2011/12)
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(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

Persisten los descensos de cotizaciones en el mercado de citri-
cos, con variaciones porcentuales mensuales significativas en
clementina (-36,53%) y limén (-37,23%) y, en menor medida,
en naranja (-17,56%).

Evolucién Precios Limén

Eusos/100k

50

25

i 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2009, — 2010, — 2011)

Niveles de precios similares a los de noviembre en el sector de
la fruta de pepita (manzana Golden 2,51% y pera Blanquilla -
0,10%). En términos interanuales, sube la manzana Golden
(6,12%) y baja la pera Blanquilla (-10,84%).

En tasas mensuales destaca, dentro de las hortalizas, el buen
comportamiento del pimiento verde italiano (25,73%), del to-
mate liso (21,67%) y la patata (17,89%). Por el contrario, baja la
judia verde (-16,24%) y la cebolla Grano de Oro (-7,79%). En
variaciones interanuales los descensos mas significativos se
centran en cebolla (-72,03%) y patata (-51,00%).

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp
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3.5 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

NOVIEMBRE 2011

Los datos recibidos de la Direccién General de
Recursos Agricolas y Ganaderos del MAAMA,
referentes a inscripciones de maquinaria
agricola en noviembre 2011, reflejan, en

Inscripciones de Maquinas
Automotrices (ud.)

conjunto, unos datos inferiores (-4,9%) respecto 250

a los datos del mismo periodo del 2010 y una

disminucion del 11,80% respecto a los mismos 200

datos del 2009. 150 1

El anélisis individualizado por tipos de maqui- 100 |

nas muestra que en este periodo, la cifra de

tractores inscritos ha disminuido en un 5,6% 50

respecto a la del afio 2010, y es inferior a la del

ano 2009 en un 16,1%. o —— ————

EFMAMJJ A S OND

. 200 2010 2011
Inscripciones de T ractores (ud.) 9

1500 En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripcio-
nes del 7,7% respecto del ano 2010, también hay

1000 7 descenso del 8,1% respecto a las registradas en el
afno 2009.

500
Inscripciones de Remolques (ud.)
o ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 1.000
E FMAMJ J A S ON D 900
8o0
— 2009 2010 =— 2011
700 -
600
500 -
En el caso de las maquinas automotrices se 400 7
observa un incremento del nimero de inscrip- 300
ciones de este periodo, respecto a los datos del 200
ano 2010 del  18,4%, y el nimero de inscritos 100 1
en este periodo también se ha incrementado un o L e e A
13,7% respecto a los inscritos en el 2009. Se ex- EFMAMJ J A S OND

cluyen los motocultores y las motomaquinas.

2009 2010 2011

NOTA.- Los datos de 2009 y 2010 han sufrido una pequefia modificacidn, al ser actualizados.

Para una informacion més detallada, consultar la pagina web del M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente:

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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4.1 PRECIPITACIONES

recipitaciones diciembre

Diciembre ha sido muy seco en la mayor parte de Espa-
fia, con una precipitacién media a nivel nacional de tan sélo
25 mm., lo que apenas supone el 30% del valor normal de este
mes que es de 82 mm. (Periodo de Referencia: 1971-2000). Se
trata del mes de diciembre mas seco desde 1988 y el cuarto
mas seco de los tltimos 50 aflos.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - DICIEMERE 2011

e / -y

. i

L]

En todas las cuencas de la vertiente atlantica diciembre fue
muy seco. La cuenca Norte y Noroeste fue la que registro las
mayores precipitaciones (106.5 mm), un 65% de la media. En
las cuencas del Tajo, Guadiana y Guadalquivir, la precipita-
ci6n no superd el 15% del valor medio.

En la vertiente mediterranea diciembre resulté muy seco
en todas las cuencas, excepto en el Segura que fue seco. Las
precipitaciones por cuencas oscilaron entre un 43% del Ebro
hasta tan solo un 3% en el Pirineo Oriental.

PRECIPITACION POR CUENCAS DICIEMBRE 2011

CUENCAS P.e % P CA
NORTE Y NOROESTE 106,5 65 MS
DUERO 21,3 28 MS
TAJO 12,6 15 MS
GUADIANA 11,9 15 MS
GUADALQUIVIR 11,2 12 MS
SUR 9,5 11 MS
SEGURA 9,1 29 S
JUCAR 5.3 1 MS
EBRO 24,0 43 MS
PIRINEO ORIENTAL 1,9 3 MS
VERTIENTE ATLANTICA 30,6 32 MS
VERTIENTE MEDITERRANEA 15,1 27 MS
MEDIA PENINSULA 24,7 30 MS

recipitaciones afio 2011

El afio 2011 ha resultado mas seco de lo normal en el
conjunto de Espana, siendo el déficit de lluvias més acusado
en el extremo norte peninsular y algunas zonas del interior de
la mitad sur.

La precipitacion media en Espafia, que se estima alcanz6 un
valor en torno a los 565 mm., se ha situado un 13% por debajo
de lo normal (periodo de referencia 1971-2000).

Boletin Mensual de Estadistica - Enero 2012

2011 comenzob con unas precipitaciones algo por debajo de los
valores normales, de forma que la precipitacién media en el
conjunto de los meses de enero y febrero se situ6 en torno a
un 15 % por debajo de su valor medio normal.

Las precipitaciones del trimestre primaveral fueron por el
contrario ligeramente superiores en conjunto al valor normal.
Ello fue debido a las abundantes precipitaciones del mes de
marzo que superaron en promedio mas de un 65% su valor
medio, mientras que los meses de abril y mayo fueron de
precipitaciones en torno a las normales.

Tras un seco verano, en el que la precipitacion media fue de
un 35% por debajo del valor normal del trimestre, septiem-
bre fue el mas seco del afio, con una precipitacion mensual
que sb6lo alcanzo6 la tercera parte de su valor medio normal,
con lo que fue el septiembre mas seco desde 1988.

Octubre fue también relativamente seco, con una precipita-
cién media mensual un 35% por debajo del valor normal. Por
el contrario, noviembre fue de hiimedo a muy himedo en la
mayor parte de Espafia, especialmente en el Mediterraneo,
con una precipitacion media un 40% mas que el valor normal
del mes, reduciéndose el déficit de lluvias acumulado desde
junio. Finalmente en diciembre cambio de nuevo la situa-
ciébn meteorolégica predominante, resultando en términos
relativos el mes mas seco del aflo, con una precipitaciéon me-
dia de 25 mm., lo que supone tan s6lo un 30% del valor medio
para este mes (82 mm.).

Entre las situaciones que dieron lugar a precipitaciones
intensas en 2011, destacan las que se registraron en no-
viembre, los dias 4 y 6, con precipitaciones importantes en el
Pais Vasco y Navarra, llegando a totalizarse en algunos puntos
cantidades superiores a los 200 mm, asi como entre los dias
19 y 23 de noviembre, que registraron precipitaciones muy
intensas en Murcia, norte de Valencia y extremos norte y sur
de Catalufia. En este episodio se registr6 el dia 18 de noviem-
bre en Murcia-San Javier el valor mas elevado de precipita-
cién diaria entre observatorios principales del afio, que fue de
144,9 mm.

En el mapa siguiente se aprecia que las precipitaciones sélo
superaron los valores medios en el este de Catalufia, parte de
Baleares y areas muy reducidas de Canarias, Extremadura,
litoral de Andalucia y Sistema Central. En el resto las precipi-
taciones quedaron por debajo de lo normal, superando el défi-
cit pluviométrico del 25% en la franja norte peninsular, asi
como en zonas de Castilla-La Mancha, Castilla y Le6n, norte
de Andalucia e interior de Valencia.

[ PORCENTAJE de Is PRECIFITACION (periodo: OLAOL/LL - 31/12711)
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Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

35

enby



Agua

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 31 de enero de 2012 la reserva hidraulica peninsular
estaba al 61,8% de su capacidad, por debajo de la re-
serva de los altimos dos afios, pero 2,3 puntos porcentua-
les por encima de la media de los dltimos diez anos, a
pesar de las escasas precipitaciones de los dltimos meses.

RESERVAS EMBALSES

Situacion a: Actual ARo Media

31 enero 2012 (hms3) (%) anterior 10 afios
USO CONSUNTIVO 24.730 64,8 75,5 55,2
USO HIDROELECTRICO 9.620 55,2 78,8 68,6
TOTAL PENINSULAR 34.350 61,8 76,5 59,5

Reserva hidraulica peninsular

51356

46912
I'/_H

T

-\N—/--,—_._—-‘-_

42468

38024

33580

29136

24692

Volumen embalsado (hm3)

20248

OCTUBRE EMERO ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Gemanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

‘l 2011/2012 @ 2010/2011 @ 2009/2010 ® 2008/2009 O Media S afios M Media 10 afios |

A 31 de enero, la reserva de los embalses de uso con-
suntivo era de 24.730 hms (64,8% de su capacidad), tras
un aumento mensual de 187 hms3. Dichas reservas, se si-
tuaron casi 11 puntos porcentuales por debajo de las re-
servas del afio anterior, aunque casi 10 puntos porcen-
tuales por encima de la media de los tltimos diez anos. El
porcentaje de las reservas de uso consuntivo supera en
casi 10 puntos porcentuales al de las reservas hidroléogi-
cas.

Embalses de uso consuntivo

35025

31708

283914

250744

21757

184404

151234

Volumen embalsado ¢hm3)

11806 L
OCTUBRE

ENERD ABRIL JuLIo

ANO HIDROLOGICO GSemanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|l 2011/2012 = 2010/2011 @ 20092010 ® 2008/2009 O Media 5 afios m Media 10 aﬁos|

A finales de enero, la reserva de los embalses de uso
hidroeléctrico, era de 9.620 hms (55,2% de su capaci-
dad), tras una caida mensual de 364 hm3, con lo que se
situ6 casi 24 puntos porcentuales por debajo de las reser-
vas del aho anterior y méas de 13 puntos porcentuales por
debajo de la media del dltimo decenio.

Embalses hidroeléctricos

16813

156104
144074
132044

\/\/\’\\
NS

120014

10798

95954

Volumen embalsado (hm3)

8392
OCTUERE

ENMERO ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

B 2011/2012 = 2010/2011 @ 2009/2010 ® 2008/2009 O Media s afios M Media 10 afios

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES
Situacioén a 31 de enero 2012

Ambitos de Capacidad actual Reservaactual Reservaactual Afo anterior 2 afiosantes  Media5 afios Media 10 afios
planificacion hms3 hm3 % % % % %
GALICIA COSTA 684 373 54,5 67,8 72,2 69,1 65,6
MINO-SIL 3.030 1.564 51,6 78,4 83,4 72,3 67,1
CANTABRICO 633 398 62,9 75 81,3 76,1 72,9
C. L. DEL PAIS VASCO 21 19 90,5 76,2 90,5 73,3 80,5
DUERO 7.520 3.980 52,9 79 76,4 68,7 65,4
TAJO 11.012 5.697 51,7 69,8 60,6 56,2 55,0
GUADIANA 8.635 6.601 76,4 87,4 68,1 63,6 66,3
C. ATL. ANDALUZA 1.878 1.484 79 89,3 77,6 59,2 64,2
GUADALQUIVIR 8.280 6.348 76,7 82,2 72,6 54,7 60,0
C. MED. ANDALUZA 1.177 807 68,6 76,4 67,4 48,4 45,2
SEGURA 1.141 636 55,7 66,8 40,4 32,4 24,6
JUCAR 3.336 1.761 52,8 53,6 40,8 32,4 30,0
EBRO B 7.507 4.085 54,4 73,7 75,9 65,5 67,4
C. 1. DE CATALUNA 736 597 81,1 76,4 62,6 56,3 55,6
VERT. ATLANTICA 41.693 26.464 63,5 79,1 70,3 61,7 62,0
VERT. MEDITERRANEA 13.897 7.886 56,7 68,7 63,0 52,9 51,8
TOTAL PENINSULA 55.590 34.350 61,8 76,5 68,5 59,5 59,5
USO CONSUNTIVO 24.730 64,8 75,7 55,2
HIDROELECTRICOS 9.620 55,2 78,8 79,7 70,2 68,6

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Todos los datos, graficos y mapa estén referidos a la situacién
en noviembre de 2011, respecto de noviembre 2010.

En los gréficos siguientes, la linea azul representa la evolucion,
durante los dltimos doce meses, del nivel medio de las aguas
subterraneas en la demarcacién hidrografica correspondiente,
referido a la posicién de noviembre de 2010, y ponderado segtin
la extension y porosidad de los acuiferos que intervienen en el
computo. En ellos se muestran también las posiciones méxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes han sido
registradas en el periodo histérico de medidas disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por cuencas
hidrograficas. Dentro de cada una de las 6 demarcaciones inter-
comunitarias (1) y en Baleares, existen algunas diferencias en
funcioén de las circunstancias de situaciéon geografica y de explo-
tacion de las diversas masas de agua subterranea.

(1) El RD 29/2011 de 14 de enero establece una nueva configuracion
para las demarcaciones hidrograficas del Norte: Cantabrico Oriental
(que engloba las Cuencas Internas del Pais Vasco) y Cantabrico Occi-
dental. Todos los graficos, tablas y mapa, estan referidos a la nueva
delimitaci6n.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

= Estados maximos mensuales

= Evolucién 2010-2011

| = Estados minimos mensuales

MINO SIL

CANTABRICO ORIENTAL

TAJO

mar may jul

GUADIANA

SEGURA

JUCAR

mar

may

mar may jul

sep

ISLAS BALEARES

VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

Dif. Niveles Dif. Indice
CUENCA medios de llenado
(m) (%)
MINO-SIL 0,0 0,0%
CANTABRICO ORIENTAL 0,9 7,2%
CANTABRICO OCCIDENTAL - -
DUERO - -
TAJO -3,3 -23,7%
GUADIANA 2,1 13,5%
SEGURA -0,6 -5,4%
JUCAR -0,3 -1,6%
EBRO - --
BALEARES -1,9 -34,7%

Boletin Mensual de Estadistica - Enero 2012

Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del nivel me-
dio de la cuenca en noviembre de 2011.

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminucién de las
reservas en noviembre de 2011, respecto de noviembre de 2010.

En la tabla anterior, los valores negativos o positivos indican
respectivamente, variaciones medias en la cuenca en noviembre
de 2011, inferiores o superiores a los de noviembre de 2010. La
tercera columna indica la diferencia del indice de almacena-
miento en noviembre 2011 respecto del mismo mes de 2010.

Destacan las caidas -relativas y absolutas- registradas en Ba-
leares (-35%) y Tajo (-24%).

37

enby



Agua

c -4

AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

CUENCA N© Masas Cuenca _ Sin diferencia Sin datos
MINO-SIL 6 - - -- 6
CANTABRICO ORIENTAL 29 1 4 9 15
CANTABRICO OCCIDENTAL 19 - - -- 19
DUERO 64 - - -- 64
TAJO 24 5 9 2
GUADIANA 20 4 2 7 7
SEGURA 63 11 16 12 24
JUCAR 116 15 41 27 33
EBRO 105 - - 3 102
ISLAS BALEARES 90 - 2 3 85

TOTALES 536 39 70 70 357

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle-
nado, entre noviembre 2011 y noviembre de 2010, dife-
renciado por masas de agua subterrdnea, comparando
los niveles disponibles en 944 piezémetros que se re-
parten en un total de 179 masas de agua subterra-
nea.

De las 176 masas de agua subterranea de las que se dis-
pone de datos, 39 de ellas presentan mayor llena-
do en los udltimos doce meses, mientras que en
70 masas el llenado es menor y en las restantes 70
masas no se observa diferencia destacable.

DIFERENCIA LLENADO MASAS (NOVIEMBRE 2011-2010)

Cantabrice Occidental

Galicia Costa

Guadiana

Guadalquivir

Tinto, Odiel
v Piedras

L] e T ed mu‘-a‘nuzﬂ
ca dite ran
uan

Cantabrico Criental

LEYENDA
D Demarcaciones Hidrograficas

Segura Afloramientos Permeables
Masas de Agua Subterranea
Diferencia de llenado Nov11-Nov10
Mayor lenado
- Menor llenado
Sin diferencia

Sin datos

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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5. ALIMENTACION ]

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - OCTUBRE 2011

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Octubre 2011

Estabilidad en el Gasto en Alimentacion de los hogares de Espafia (-0,1%) por la recuperacion de los precios me-
dios (+1,0%).

El consumo de Octubre desciende (-1,1%), modificAndose la tendencia respecto a los incrementos experimenta-
dos durante los ultimos dos meses. Sin embargo, la caida es inferior a la experimentada el mismo mes del afio
2010.

® En general, se registra menor consumo de casi todas las categorias de alimentos durante Octubre de 2011. Tan solo consi-
guen no caer la Leche+Derivados lacteos (+0,6%), la Carne fresca (+0,1%), registrandose inicamente crecimientos en las
Bebidas Refrescantes y Gaseosas (+4,8%)

® La estabilidad de la Carne fresca se produce al compensarse la reduccion en la Carne Transformada (-3,2%), la estabiliza-
cion de la Carne Fresca (+0,0) y el incremento de compra de Carne Congelada (+23,2%).

® FEl Pan también consigue estabilidad en su consumo (0,0%) durante Octubre de 2011, en contra de la negativa evoluciéon
registrada hasta ahora.

® Se reduce el consumo de Pescado (-2,2%): el Congelado cae un -8,1%, el Fresco (-1,6%) y los Maricos/Moluscos/ Crusta-
ceos (-4,6%). Solo las Conservas de Pescado/Moluscos aumentan un +6,2%

® Tanto las Frutas frescas como las Verduras y Patatas frescas disminuyen su volumen consumido durante Octubre de 2011
en los hogares, (-4,5% y -2,8%, respectivamente). Sin embargo, el menor precio medio de compra de las Verduras+Patatas
frescas, hace que en valor este mercado disminuya tres veces mas (-9,8%).

Consumo en el Afio Mévil de Noviembre 2010 a Octubre 2011

El Gasto en Alimentacion en los hogares asciende a 67.203,70 millones de Euros, siendo un -0,9% por de-
bajo que el afio anterior como consecuencia del menor consumo de alimentos (-1,8%).

Los precios a nivel anual se refuerzan (+0,9%), evitando una caida mayor en Valor.

El consumo per capita disminuye un -2,6% como consecuencia del menor volumen de alimentos consumi-
dos y del incremento del universo de referencia.

® Menor consumo de todos los tipos de Aceite, sobretodo de la variedad Girasol (-5,0%). Aceite de Oliva por su parte, dismi-
nuye su consumo aunque algo menos (2,4%).

® Desciende el consumo del Total Pesca (-4,3%): caen los Pescados Frescos un -3,6% y los Mariscos/Moluscos/ Crusticeos en
un -9,2%.

® Menor volumen consumido de Carne Fresca (-1,3%). Tan solo la Carne de Pollo Fresca es la Ginica variedad que mantiene
estable su consumo, ya que otras variedades como la Carne Ovina/Caprina junto a la Porcina bajaron un -6,1% y -5,3%
respectivamente. Sin embargo, se mantienen los incrementos en la compra de la Carne Congelada (+23,2%).

® Bajan las compras de Leche Liquida Esterilizada envasada (-2,5%). Sin embargo dentro de las variedades de envasada, s6lo
la leche Desnatada incrementa el consumo (+1,9%), el resto bajan: la Entera un - 7,5% y la Semidesnatada un -2,3% .

® Menos presencia en los hogares de Frutas Frescas (-2,7%), sobretodo de Peras (-7,0%), Naranjas (-6,7%), Manzanas
(-4,7%) y Kiwis (-9,6%). Los Limones aumentan un +2,5%.

® Entre las bebidas alcoholicas, destaca el menor consumo de las Bebidas Espirituosas (-7,5%), la de los Espumosos/Cava
DO (-5,1%) y la Sidra (-1,7%). Sélo la Cerveza y las Bebidas Base Vino aumentan su compra (+2,2% y +21,3% respectiva-
mente).

® En lineas generales, el volumen comprado de Alimentos Frescos para el consumo dentro del hogar desciende un -2,6%,
siendo la Tienda Tradicional (supone el 39,6% de cuota en Volumen para la Alimentacién Fresca), el canal que mas ha visto
mermado su volumen de compra con respecto al afio anterior (-3,4%), compensandose por el fuerte empuje que ha tenido
la Tienda Descuento en esta categoria (+6,7%).

TAM Octubre % Variacion TAM Octubre

2011 11 vs. TAM Octubre 10
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.171,82 -1,8% 2,0% 3,2% -1,1%
Valor (Millones €) 67.203,70 -0,9% 4,5% 4,8% -0,1%
Precio Medio 2,23 0,9% 1,5% 1,6% 1,0%
Consumo x Capita 654,13 -2,6% 2,4% 2,6% -1,6%
Gasto x Capita 1.457,11 -1,7% 4,0% 4,3% -0,6%

JuswIy

uoioe

TAM: Tiempo Anual M6vil
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

TAM OCTUBRE 2011

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA
654,1
Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
30.171,8
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Kg/ L/Capita

TOTALCARNE 52,2

TOTAL PESCA 26,7

T.FRUTAS

100,3

T HORTALIZASY
PATATAS 84,0

PAN 354

TOTALACEITE 13,1

HUEVOS KGS 8,1

LECHEy
DERIVADOS 112,7
ILACTEOS

TOTALVINOS y
ESPUMOSOS

AGUA DE

BEBIDA ENVAS. 51:3

BEBIDAS
ALCOHOLICAS
ALTA
GRADUACION

BEBID.REFRy 461

. 114,1
ATIMENTACION

% Evolucion Volumen

-1,5

2,7

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas
* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Mé6vil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

TAM OCTUBRE 2011

Cuotade los lugares de compraen VVolumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION 94

ALIMENTACION FRESCA 14,2

RESTOALIMENTACION

m HIPERMERCADOS m  SUPER+AUTOS m TDA. DESCUENTO m TOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTOCANALES
% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra
6,7
0,3 0,6
-0,2
4.8 s 3
-2,6 ~ -2,5
30 31 36 34
-5,5
T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS TDA. DESCUENTO TOTALTIENDA RESTOCANALES
TRADICIONAL
= TOTAL ALIMENTACION m ALIMENTACION FRESCA RESTOALIMENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...Continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM OCTUBRE 2011 VS TAM OCTUBRE 2010

Alimentacién

HOGARES

Productos Cantidad (Millones de Kgs/Lt) | Evolucion | Valor (Millones de €) | Evolucion | Kg/ Lt per Capita

2010 2011 %11/10 2010 2011 %11/10 2011
T.HUEVOS KGS 383,7 374,7 -2,3 759,8 732,6 -3,6 8,1
CARNE POLLO FRESCA 666,9 666,2 -0,1 2.556,8 2.648,7 3,6 14,4
CARNE CERDO FRESCA 516,6 492,3 -4,7 3.034,5 2.896,8 -4,5 10,7
CARNE VACUNO FRESCA 316,4 299,6 -5,3 2.798,8 2.688,3 -3,9 6,5
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 105,1 98,7 -6,1 1.071,1 1.011,0 -5,6 2,1
CARNE TRANSFORMADA 567,4 556,9 -1,8 4.810,5 4.677,4 -2,8 12,1
RESTO CARNE 271,0 202,6 8,0 1.428,9 1.552,2 8,6 6,3
PESCADOS 717,5 696,2 -3,0 4.649,4 4.693,6 1,0 15,1
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 378,2 343,6 -9,2 2.705,4 2.598,4 -4,0 7,5
CONS.PESCADO/MOLUSCO 189,5 190,2 0,4 1.579,2 1.644,5 4,1 4,1
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.537,4 3.435,2 -2,9 2.475,9 2.386,9 -3,6 74,5
TOTAL OTRAS LECHES 32,2 32,7 1,4 241,2 268,4 11,3 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.712,9 1.732,3 1,1 5.775,8 5.814,6 0,7 37,6
PAN 1.703,3 1.633,1 4,1 3-992,4 3.913,3 -2,0 354
BOLL.PAST.GALLET.CERE 603,2 594,0 -1,5 2.746,1 2.688,6 -2,1 12,9
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 151,5 151,0 -0,3 938,8 950,6 1,3 3,3
CAFES E INFUSIONES 77,1 77,7 0,7 753,5 901,4 19,6 1,7
ARROZ 175,0 179,4 2,5 239,7 248,0 3,5 3,9
TOTAL PASTAS 175,1 174,4 -0,4 292,09 302,3 3,2 3,8
AZUCAR 187,8 180,8 -3,7 157,4 171,0 8,6 3,9
LEGUMBRES 148,0 145,7 -1,6 221,5 214,2 -3,3 3,2
ACEITE DE OLIVA 446,9 436,4 -2,4 1.133,0 1.077,5 -4,9 9,5
ACEITE DE GIRASOL 161,5 153,4 -5,0 157,2 182,3 16,0 3,3
RESTO ACEITE 15,0 12,5 -16,9 23,1 20,3 -12,3 0,3
PATATAS FRESCAS 1.091,7 1.025,7 -6,0 678,6 714,1 5,2 222
PATATAS CONGELADAS 42,9 44,6 3,8 49,5 52,8 6,7 1,0
PATATAS PROCESADAS 58,1 55,3 -5,0 276,2 273,4 -1,0 1,2
TOMATES 657,7 690,0 4,9 962,3 905,4 -5,9 15,0
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.165,9 2.157,6 -0,4 3.653,4 3.593,3 -1,6 46,8
CITRICOS 1.384,2 1.319,6 -4,7 1.553,5 1.352,9 -12,9 28,6
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.370,2 3.305,1 -1,9 4.796,9 4.804,0 0,1 71,6
ACEITUNAS 102,3 104,7 2,3 286,0 298,6 4,4 2,3
FRUTOS SECOS 134,4 122,1 -9,1 806,9 741,4 -8,1 2,6
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 625,6 619,9 -0,9 1.275,6 1.276,4 0,1 13,4
PLATOS PREPARADOS 536,1 547,8 2,2 2.148,9 2.210,4 2,9 11,9
VINOS TRANQUILOS D.O. 146,6 139,4 -4,9 549,0 519,4 -5,4 3,0
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 29,1 27,6 -5,1 160,7 144,3 -10,2 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 236,4 2252 -4,7 271,6 256,8 -5,4 4,9
OTROS VINOS 35,2 32,8 -6,7 135,8 128,0 -5,7 0,7
CERVEZAS 762,7 779,7 2,2 903,8 919,2 1,7 16,9
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 47,5 44,0 -7,5 474,1 432,2 -8,8 1,0
TOTAL ZUMO Y NECTAR 575,8 537,7 -6,6 496,1 468,7 -5,5 11,7
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.457,4 2.364,5 -3,8 514,4 490,7 -4,6 51,3
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.102,4 2.124,6 1,1 1.642,7 1.633,0 -0,6 46,1
O PRODUCTOS EN PESO 447,6 453,1 1,2 1.326,4 1.366,3 3,0 9,8
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 248,0 273,4 10,2 309,0 333,3 7,9 5,9
.TOTAL ALIMENTACION 30.737,2 30.171,8 -1,8 67.820,6 | 67.203,7 -0,9 654,1

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....

* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rabrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Mé6vil
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6. BIODIVERSIDAD &

6.1 INCENDIOS FORESTALES

ondiciones meteoroldgicas diciembre

Diciembre ha sido de normal a ligeramente célido en
temperaturas. Result6 de relativamente calido a muy calido
en una franja oriental desde el Pais Vasco a Murcia; fue rela-
tivamente frio en Extremadura y en areas de Andalucia y
oeste de ambas Castillas; fue normal en el resto de la Penin-
sula; y de calido a muy calido en Baleares y Canarias.

En cuanto a las precipitaciones, diciembre ha sido muy seco
en la mayor parte de Espaiia, siendo el diciembre mas seco
desde 1988 y el cuarto mas seco de los dltimos 50 afos. Por
zonas geograficas tan solo en Cantabria y Pais Vasco el mes
fue de htimedo a muy himedo; fue normal en el norte de
Galicia, Asturias y Navarra; y muy seco en el resto de la Es-
pana peninsular, asi como en Baleares y Canarias.

El riesgo de incendios permanecié bajo la mayor parte del
mes y en practicamente todo el territorio nacional. Solamen-
te algunos dias aislados, sobre todo de la segunda quincena
del mes, el riesgo subié a moderado en la zona de Levante y
Valle del Ebro, coincidiendo con episodios de vientos dese-
cantes de poniente y cierzo.

ctuaciones de extincién en diciembre

Durante diciembre, el dispositivo del Ministerio de
Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente se ha com-
puesto de las bases permanentes de aviones anfibios de Ma-
tacan (Salamanca) y Torrejon (Madrid). Las intervenciones
se produjeron en los ultimos dias del mes, coincidiendo con
episodios de fuertes heladas nocturnas y escasez de precipi-
taciones lo que aumento la desecacién de la vegetacion, faci-
litando que ardiera.

Los aviones anfibios trabajaron en seis intervenciones, todas
ellas en la zona del Sistema Central y con un total de 19:40
horas de vuelo y 57 descargas.

Durante el mes comenzaron a trabajar en tareas de preven-
cion 18 equipos EPRIF (Equipo de Prevencion de Incendios
Forestales) situados en otras tantas comarcas de la mitad
norte de la peninsula e incluso en Canarias (Isla de La Pal-
ma).

anos producidos en el total del afio 2011

Alo largo del aino 2011 se han producido 16.028 sinies-
tros, de los que 5.373 han sido incendios mayores de 1 hec-
tarea y los restantes 10.655 conatos de incendio.

Durante 2011 se han producido 18 grandes incendios, frente
a los 27 grandes incendios de promedio producidos en la
altima década.

Los siniestros han afectado a una superficie forestal de
84.490 hectareas, de las que 18.363 hectareas corresponden
a superficie arbolada, otras 61.646 hectareas a superficie de
matorral y monte abierto y 4.481 hectareas a superficie de
pastos y dehesas.

INCENDIOS FORESTALES ANO 2011
(hectareas de superficie forestal afectada)

188.698
promedio década
148.173 155.345 113.848 ha
134.192
107.464 1@4
93.297 36.122 54,49
D D 50.322 54.770

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Datos provisionales de 2010 y 2011 Fuente: DGDRPF. MAAMA

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales en el afno 2011, ha sido del 0,305%,
frente al 0,412% de promedio de la tltima década.

INCENDIOS FORESTALES ANO 2011
(% superficie afectada sobre superficie forestal total)

OY68—2% promedio década
0,536% 0,562% 0,412%
0,485%
0,388% ’—‘ [ 0434%
0,305%
0,198%

—
Il

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0,337"/D

2001

Datos provisionales de 2010 y 2011 Fuente: DGDRPF. MAAMA

Por zonas, la mayor afectacién ha correspondido a la zona
noroeste (11 provincias) que ha absorbido el 77% de la su-
perficie forestal afectada y el 61% del nimero de siniestros.

INCENDIOS FORESTALES ANOS 2001-2011

1 enero a 31 diciembre 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 media 2011
NP© conatos (<1 ha) 12.455 12.110 11.982 13.750 16.475 10.741 7.523 7.300 9.866 7.812 11.001 10.655
N© incendios (>=1 ha) 7.092 7.819 6.634 7.646 9.017 5.593 3.413 4.355 5.777 3.910 6.126 5.373
TOTAL SINIESTROS 19.547 19.929 18.616 21.396 25.492 16.334 10.936 11.655 15.643 11.722 17.127 16.028
Superficie arbolada 19.363 25.197 53.673 51.732 69.397  71.065 20.409 8.443 40.402 10.185 37.887 18.363
Sup. matorral y monte abierto  56.347 63.811 70.468 56.606 106.227  72.053 42.395 32.847 67.496 39.279 60.753 61.646
Superficie pastos y dehesas 17.587 18.456 24.032  25.854 13.074 12.227 14.318 9.032 12.196 5.306 15.208 4.481
Superf. forestal (ha) 93.297 107.464 148.173 134.192 188.698 155.345 86.122 50.322 120.094 54.770 113.848 84.490
% superf. forestal afectada 0,337% 0,388% 0,536% 0,485% 0,682% 0,562%  0,311% 0,182% 0,434% 0,198%  0,412% 0,305%
N© grandes incend. (>500 ha) 16 18 43 20 48 58 16 6 35 11 27 18

Datos provisionales de 2010.
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Biodiversidad

A finales de diciembre, los valores mas elevados del
indice de vegetacién se presentaban en el norte de Gali-
cia y Cataluna, extremo norte de la Ibérica, norte y su-
roeste de Extremadura y sierra de Grazalema, en tanto
que los mas bajos se observaban en zonas del sureste
peninsular, centro de Castilla-La Mancha, sur de Madrid
y centro de Aragon.

Indice de vegetacion diciembre

27 DY T 1 31 DEC

7 L1365
Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

6.2 INDICE DE VEGETACION

Alo largo del mes de diciembre, que ha sido muy seco en
general, los indices de actividad fotosintética se incre-
mentaron en la mayor parte de Espana, especialmente
en el suroeste peninsular. Tan sdlo se ha observado un
descenso de los indices en las regiones cantabricas,
habiendo sido este descenso mas acusado en el Pais Vas-
co.

Diferencias de NDVI noviembre-diciembre (%)

6.3 HUMEDAD DEL SUELO

En diciembre, los indices de humedad de los suelos
aumentaron en las regiones cantabricas y mitad norte de
Castilla y Ledn, mientras que en el resto de Espafia en
general tendieron a disminuir por la escasez de precipi-
taciones del mes. Este descenso fue especialmente im-
portante en Baleares, sur de Andalucia y en la franja cos-
tera mediterranea que se extiende desde el este de Mur-
cia al norte de Cataluna.

% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO
SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 31/12/2011

N 2 |
- eéﬁ.@ } MUY

SECO

MUY SATURADO

.
POCO
SECO HUMEDO HUMEDO

HUMEDO

0 10 25 50 75 95
Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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Con ello, a finales de diciembre los suelos aparecian de
himedos a muy htiimedos en la franja norte peninsular,
desde Galicia a Navarra, Pirineos, mitad norte de Catalu-
fia, norte de Castilla y Le6n, Sistema Central, reas occi-
dentales de Extremadura y Andalucia y en Baleares. Por
el contrario los suelos se encontraban de secos a muy
secos en el este y norte de Andalucia, Murcia, Canarias,
interior de Valencia, sur de Castilla-La Mancha y Siste-
ma Ibérico.

VARIACION MENSUAL DEL MISMO INDICE
DICIEMBRE 2011

M [ [ [ 1 |

-10 5 -2 0 20 50 90
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.1 EMISIONES DE C

De acuerdo con los datos publicados recientemente por el Ob-
servatorio de Energias Renovables del Instituto para la Diver-
sificaciéon y Ahorro de la Energia (MIET), durante el afio 2010
la utilizacién de energias renovables evit6 la emision a la at-
mosfera de 50,6 millones de toneladas de CO2, lo que repre-
senta un 9% méas que las 46,3 millones de toneladas del afio
anterior.

Teniendo en cuenta que el precio medio de la tonelada de CO2
en el afio 2010 se situd en 14,32 € (dato de SENDECO2), el

JALUACIONFATTBIENIN

O2 EVITADAS EN 2010

NoVEDAS?

.

valor estimado de las emisiones evitadas fue de 491,7 millones
de euros.

Las energias renovables utilizadas para generacion eléctrica
evitaron la emisi6on de 34,3 millones de toneladas y las utiliza-
das en calefaccion y refrigeraciéon casi 12 millones de tonela-
das, mientras que los biocarburantes (bioetanol y biodiesel) en
el transporte evitaron emitir a la atmoésfera 4,4 millones de
toneladas de CO2.

EMISIONES CO, EVITADAS ANO 2010
Energias Generacion | Calefaccién
. i o Transportes
renovables electricidad | refigeracion
Hidroeléctrica 12.749.188 - -
Eodlica 17.073.163 -—- -—-
Solar termoeléctrica 278.661 - -
Solar fotovoltaica 2.532.149 -—- -
Biomasa y residuos 1.705.037 11.166.319 -
Biogas -—- 91.646 -
Geotermia - 69.640 -
Solar térmica -—- 604.572 -
Biodiesel 3.718.194
Bioetanol - - 653.899
Suma 34.338.198 11.932.177 4.372.093
TOTAL 50.642.468

Fuente: IDAE. M° Industria, Energia y Turismo

7.2 CONTAMINACION ATMOSF

.En diciembre aumentaron las emisiones del SO, y de
los 6xidos de nitrogeno, pero se redujo el ozono superfi-
cial (todo ello respecto al mes anterior), sin que hubiera
superaciones en los umbrales ni en los valores limite es-
tablecidos por la UE, en ninguna de las estaciones de la
red. Respecto al mismo mes del afio anterior, se reduje-
ron las emisiones de los 6xidos de nitrégeno, aumenta-
ron las del SO, y el ozono fue similar.

En diciembre no se ha superado el umbral de informa-
cion para el ozono, establecido por la Unién Europea, en
ninguna de las 13 estaciones de la red EMEP/VAG/
CAMP. Tampoco se superd el valor objetivo para la pro-
teccion de la salud humana, en las estaciones citadas.

Durante el afio 2011, se ha superado el umbral de
informacion para el ozono, establecido por la Unién
Europea, en cuatro ocasiones: 16 de agosto a las
17:00 horas en Campisabalos con un valor maximo hora-
rio de 181 pug/mg; el 17 de agosto a las 15:00 en Campisa-
balos con 181 pug/mg; el 9 de septiembre entre las 16:00 y
las 19:00 horas en Campisabalos con 191 pg/ms3; y el 9 de
octubre entre las 23:00 y las 24:00 horas en la estacién
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Datos en toneladas

ERICA EN AREAS RURAL

—
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de Noia alcanzandose un valor maximo horario de 182
ug/ms.

Por lo que se refiere al valor objetivo de ozono para la
proteccion de la salud humana, en el afio 2011 el na-
mero de superaciones ha sido de 293 dias, cuyo
desglose por estaciones se refleja en el cuadro siguiente.

DIC-2011 (mg/m?3) SOz NO:2 NOx O3 O3(*)
S Pablo de los Montes 0,24 3,36 3,57 64 25
Noia 1,00 2,38 2,58 75 36
Mahén 0,45 7,67 8,66 60 15
Viznar 0,91 8,11 10,46 65 34
Niembro 1,34 3,54 4,07 61 11
Campiséabalos 0,29 1,25 1,29 66 52
Cabo de Creus 0,33 1,58 1,68 61 41
Barcarrota 0,26 4,20 4,75 32 0
Zarra 0,45 2,40 2,59 61 26
Penausende 0,49 3,47 3,77 57 23
Els Torms 0,33 5,73 6,45 47 19
O Savifiao 0,30 4,36 5,36 38 o
Dofiana 0,83 5,02 5,87 39 11

PROMEDIO 0,56 4,08 4,70 55,85 293

(*) — N° de dias en 2011 con superacién del valor objetivo para la proteccion de la
salud humana (120 pg/ms3 media mévil en 8 h)
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7.3 CAPA DE OZONO

En diciembre, el espesor medio mensual de la capa de  El dato del espesor de diciembre, ha sido el minimo del
Ozono, medido en la estaciéon del Centro Radioldgico afio 2011, situdndose ademas por debajo del valor mini-
Nacional (CRN), fue de 267 unidades Dobson. mo de la serie del periodo 1993-2010.

Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

Calidad y Evaluacién Ambiental

periodo ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
afio 2011 328 333 361 344 335 318 312 300 288 281 284 267
media 1993-2010 315 329 336 356 346 327 315 306 302 287 202 303
méxima 1993-2010 353 358 364 391 373 356 327 319 313 305 310 319
minima 1993-2010 270 296 315 327 321 314 303 292 293 271 267 279
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacion: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
—a— media 1993-2010
375 1 —e—méxima 1993-2010| 1 375
—e— minima 1993-2010
350 - B + 350
=8—afio 2011
325 - + 325
300 - + 300
275 A + 275
Unidades: U. Dobson
250 250
ene feb mar abr may jun ju ago sep oct nov dic

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte durante el mes de
diciembre y la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.

(DU), 2011/12/01-2011/12/31

Mean total ozone
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CAPA DE OZONO (...continuacion)

7.4 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLET

El maximo de radiacion solar Global, medida en el Cen-
tro Radioldgico Nacional (CRN) en el mes de diciem-
bre, se produjo el dia 5 con 997 10kJ/m?2, lo que supone
un 71% de la radiacion extraterrestre (radiacion que llega
fuera de la atmosfera terrestre procedente del sol) y el
minimo fue el dia 10 con s6lo 100 10kJ/m2, representan-
do un 7% de la radiacién extraterrestre.

La radiacién ultravioleta media de diciembre (UVB), me-
dida en el Centro Radiolégico Nacional (CRN), fue de
681 J/m2, un 10% menos que la registrada en el mes an-
terior, pero un 40% mas que la de diciembre de 2010.

oiciemsre | T | Sk | 1okvme
TOTAL 23.661 45.851 8.031
MEDIA 763 1.479 259
MAXIMO 997 2.547 533
MINIMO 100 0 100
DIA uvB SOL GL/EXT
J/mz2 horas %
TOTAL 21.108 182,42 -
MEDIA 681 5,88 56
MAXIMO 886 8,72 73
MINIMO 127 0,00 7
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Radiacion solar global diaria Afio 2011
Estaciéon AEMET C.Universitaria Madrid (10 kdJ/m2)

ene feb mar abr may jun
media 723 1.198 1.262 2.030 2.422 2.800
maxima 1.194 1.670 2.237 2.604 3.135 3.173
minima 194 217 134 543 1.204 1.290
jul ago sep oct nov dic
media 2.861 2.465 2.046 1.463 683 763
maxima 3.135 2.868 2.404 1.869 1.143 997
minima 2.444 1.650 779 507 242 100
RADIACION SOLAR DIARIA (10 kj/m?)
Estacion: Madrid AEMET-CRN (C. Universitaria)
4.000
3.500 4 ——media =——maxima =——minima
3.000 A
2.500 A
2.000 -
1.500
1.000 A
500 -
0
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
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Cambio Climatico
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8.1 TEMPERATURA

emperatura diciembre

Diciembre ha sido en conjunto normal a ligera-
mente mas célido de lo normal, con una temperatura
media mensual sobre Espafia de 8,4° C, que supera en
0,4° C al valor medio normal del mes (Periodo de Refe-
rencia: 1971-2000).

Fue de calido a muy calido sobre una franja oriental
desde el Pais Vasco a Murcia, en Baleares y en Canarias,
mientras que fue relativamente frio en Extremadura,
areas de Andalucia y oeste de ambas Castillas. En el
resto fue normal.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - DICIEMBRE 2011

; \’”’"‘\,“,} Ec

| = | > MC
.’I ‘I .(
/3 y = | ¢
s t) \.'_ g | i
A - :
v & . W
o o & ﬂ A EF

emperatura afio 2011

El afio 2011 ha sido extremadamente calido, con
una temperatura media estimada de 16,0° C, que su-
pera en 1,4 °C al valor medio normal (periodo de refe-
rencia 1971-2000). Se confirma como el mas calido
de la serie histoérica, con una temperatura media
algo superior a la del afio 2006 que con 15,9° C habia
sido el mas célido hasta el presente.

Las temperaturas més elevadas del ano 2011 se registra-
ron al final de la segunda decena de agosto, alcanzando-
se el dia 19 los valores extremos de 42,5° C en Moroén
de la Fronteray de 42,0° C en Sevilla-San Pablo y
Badajoz-Base de Talavera la Real.

El episodio de frio més importante del afio fue el que
afect6 a la peninsula en la tltima decena de enero, en el
que el frio fue especialmente intenso entre los dias 22 y
23. Las temperaturas descendieron por debajo de -10°
C en zonas montafiosas y algunos puntos de las dos me-
setas. El valor minimo en estaciones principales se re-
gistr6 el dia 23 de enero en Molina de Aragon con -
13,6° C, mientras que en capitales de provincia desta-
can los valores registrados en Teruel, con -13,0° C el dia
23 de enero y Soria, con -10,4° C el dia 26 de enero.

Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

8.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos diciembre

En diciembre, AEMET emiti6 998 avisos por feno-
menos adversos, de ellos 826 de nivel amarillo, 165 de
nivel naranjay 7 de nivel rojo. Los avisos de nivel rojo
fueron en A Coruiia, Cantabria, Guiptzcoa y Vizcaya,
todos por fendmenos costeros.

Los avisos por fenémenos costeros se dieron en Galicia,
Asturias, Cantabria, Pais Vasco y Baleares; por nieve en
Aragbn y Navarra; y por viento en la mayor parte de las
comunidades auténomas. A las Comunidades Auténo-
mas de Murcia, Canarias, Extremadura y Ceuta y Meli-
1la, no hubo necesidad de avisos.

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
boletines emitidos nivel naranjay rojo (diciembre)

Nieve

Fenémenos 10 avsos

costeros 6%
93 naranjas

y 7 rojos

58%
Racha
maxima viento
62 avisos

36%

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
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visos emitidos en 2011

La Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), de
acuerdo con el “Plan Meteoalerta”, emiti6 1.402 boleti-
nes de avisos de fenédmenos meteorolégicos adver-
sos de nivel naranja y s6lo 17 de nivel rojo (ademés de
muchos otros de nivel amarillo), a lo largo del afio 2011.

FENOMENO ANO 2011

METEOROLOGICO naranja rojo nar+roj %
viento y oleaje 120 o] 120 8,5%
viento fuerte en tierra 124 0 124 8,7%
temperatura maxima 272 (0] 272 19,2%
Iluvia 396 17 413 29,1%
nieve 2 0o 2 0,1%
temperatura minima 197 o 197 13,9%
tormentas 147 o} 147 10,4%
avisos especiales 82 o} 82 5,8%
aludes 62 o 62 4,4%

TOTAL 1.402 17 1.419 100,0%

Del total de avisos emitidos en 2011 (naranjas y rojos),
destaca que el 29% fueron por lluvia, el 19% por tempe-
ratura maximay el 14% por temperatura minima.
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8.3 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

P recios CO2 diciembre

En diciembre los precios de la tonelada de CO. siguieron
descendiendo, hasta cerrar el afo 2011 en 6,7 €/t los EUAs y
4,2 €/t los CERs. En dicho mes se obtuvieron los minimos pre-
cios del periodo 2008-2011, con 6,5 €/t para los EUAs y 4,0 €/t
para los CERs.

recios CO2 afio 2011

Durante el afio 2011, el precio de los derechos de emision
de di6éxido de carbono (EUASs) oscild entre un maximo de 16,80
€/t y un minimo de 6,50 €/t. El precios medio de los EUAs del
afio 2011 fue de 12,78 €/t, un 11% menos que en el precio me-
dio del afio anterior.

A lo largo del afio 2011, el precio de los créditos de carbono
oscil6 entre un maximo de 13,45 €/t y un minimo de 3,97 €/t.
El precio medio de los CERs en 2011 se situ6 en 9,84 €/t, lo que
supone un 22% menos que el precio medio del afio anterior.

20
16
12

PRECIOS TONELADA CO, ENERO-DICIEMBRE 2011
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e Créditos de Carbono (CERs)

= Derechos de Emisién de Diéxido de Carbono (EUAS)
——Lineal (Créditos de Carbono (CERs))
—Lineal (Derechos de Emisién de Diéxido de Carbono (EUAs))

Fuente: SENDECO.

Precio medio de la tonelada de CO:z (€/t). Derechos de emisién (EUASs) y créditos de carbono (CERS)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,08 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,08 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 7,29 12,78
CERs ene Feb mar abr may jun Jul ago sep oct nov dic ARNO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,91 12,60
2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 4,78 9,84
Minimos y Maximos
8.4 ENERGIA ELECTRICA

iciembre

En diciembre de 2011, la generacién neta de elec-
tricidad fue de 22.565 GWh, un 6,3% menos que en di-
ciembre de 2010. El 34% se produjo con energias reno-
vables.

fio 2011

En el conjunto del afio 2011, la generacién neta de
electricidad del sistema peninsular se redujo un 3,2%
hasta 264.530 GWh (la generacion de electricidad con
energia hidraulica disminuy6 un 28%, mientras que la
eblica s6lo cayb un 4%).

Durante el afio 2011, las energias renovables aportaron
el 33% de la generaci6n de electricidad.
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GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA
(afio 2011)

Solar Térmica

Hidraulica 3,7% renovable
11,5% 1,7%

Edlica
15,9%

Cogeneracién
11,9%

Nuclear
21,0%

18,8% 15,5%
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ENERGIA ELECTRICA (...continuacién)

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular afio 2011

Cambio Climatico

GWh ene 11 feb 11 mar 11 abr 11 may 11 jun 1l jul 11 ago 11 sep 11 oct-11 nov-11 dic-11
Hidraulica 4.787 2.694 3.452 3.185 2.447 1.784 1.400 1.356 1.148 1.294 2.019 2.105
Nuclear 4.938 4.471 4.533 4.663 3.797 4.932 5.068 5.501 5.200 4.687 4.727 5.052
Carbén 2.207 2.651 3.203 2.632 3.192 2.952 4.486 4.364 5.010 4.570 4.148 4.023
Ciclo combinado 5.160 4.746 4.048 2.861 4.252 4.955 4.626 4.792 4.604 3.789 3.409 3.377
Régimen ordinario 17.091 14.562 15.235 13.342 13.688 14.623 15.580 16.014 15.961 14.340 14.303 | 14.557
Renovable 5.445 5.368 6.339 5.155 4.864 4.710 5.134 4.406 3.915 4.550 5.027 5.836
No renovable 2.709 2.529 2.876 2.738 2.800 2.666 2.589 2.190 2.523 2.572 2.649 2.761
Régimen especial 8.154 7.897 9.215 7.894 7.664 7.376 7.724 6.596 6.438 7.122 7.676 8.597
Consumos generacion -570 -536 -571 -511 -525 -599 -652 -663 -688 -614 -589 -589
GENER.MENSUAL 24.675 21.922 | 23.879 20.725 | 20.827 21.399 22.651 21.946 21.711 | 20.848 21.390 | 22.565
Incremento mensual -0,6% -4,4% -0,2% -1,1% -1,9% -0,5% -8,3% -2,0% -0,6% -5,4% -6,5% -6,3%
S ACUMULADA 24.675 | 46.597 [ 70.476 | 91.200 | 112.027 | 133.427 | 156.078 | 178.051 | 199.735 | 220572 | 242.015 | 20453
Increm. acumulado -0,6% -2,5% -1,7% -1,6% -1,6% -1,5% -2,5% -2,5% -2,3% -2,6% -2,9% -3,2%
GENER.ANO MOVIL 273.242 | 272.222 | 272.169 | 271.929 | 271.521 | 271.423 269'38 268.913 | 268.751 | 267.538 | 266.106 264'58
Incremento afio mévil 3,5% 2,6% 1,6% 1,1% 0,6% 0,6% -0,6% -0,8% -1,0% -1,6% -2,5% | -3,2%

Fuente: REE

8.5 ENERGIAS RENOVABLES

iciembre DISTRIBUCION PRODUCCION ENERGIA
ELECTRICA VERDE ANO 2011 (GWh)

En diciembre de 2011, la produccién de energia

eléctrica peninsular, generada con fuentes de energias Solar  Térmica
renovables fue de 7.942 GWh, lo que representa un Solar térmica  renovable
fotovoltaica 2% 5%

17% menos que la produccién de diciembre de 2010. Hidraulica

0,
9% 31%
A fo 2011
En el ano 2011, la produccion de energia eléctrica
“verde” se redujo un 11%, situandose la produccién en Edlica Hidraulica
mas de 88.000 GWh. ar% (rég.esp.)
6%
GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES

2011 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Hidraulica 4.787 2.694 3.452 3.185 2.447 1.784 1.400 1.367 1.142 1.294 2.019 2.105
Hidraulica (rég.espec.) 653 489 630 584 484 406 372 204 232 183 400 428
Eolica 4.057 4.004 4.736 3.386 3.101 2.863 3.195 2.690 2.297 3.008 3.747 4.487
Solar fotovoltaica 340 462 526 691 771 829 901 827 757 655 386 423
Solar térmica 39 77 92 148 154 254 201 258 265 224 117 111
Térmica renovable 357 336 354 347 354 359 375 337 363 390 376 388
TOTAL MES 10.232 8.061 9.791 8.340 7.311 6.494 6.534 5.773 5.057 5.844 7.045 7.942
variacion total % -2,4% -15,9% -14,9% -2,7% -17,0% -12,9% -8,0% -7,6% 0,6% -13,0% -11,0% -17,4%
ACUMULADO 10.232 18.293 28.084 36.424 43.735 50.229 56.763 62.536 67.593 73.437 80.482 88.424
variacion total % -2,4% -8,9% -11,0% -9,3% -10,6% -11,0% -10,6% -10,4% -9,6% -9,9% -10,0% -10,7%
ANO MOVIL 98.789 97.259 95.551 95.321 93.828 92.863 92.293 91.819 91.847 90.972 90.099 88.424
variacion total % 25,7% 20,6% 12,0% 8,6% 3,9% 0,4% -2,1% -4,2% -4,9% -7,2% -8,3% -10,7%

Fuente: REE
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8.6 PRODUCTOS PETROLIFEROS

roductos petroliferos

En noviembre, el consumo total de productos petro-
liferos descendi6 un 7,9%, incrementandose tinicamente
el consumo de fueldleos (+0,8%).

En el acumulado del afio, el consumo de combustibles
disminuy6 un 3,9%, con importantes reducciones en casi
todos los productos y un fuerte incremento en querose-
nos (+7,4%) y minimo en fuel6leos (+1,1%).

En los altimos doce meses creci6 el consumo de querose-
nos (+7,2%) y el de fueldleos (+0,6%), con una caida glo-
bal de los productos del 3,7%.

ombustibles automociéon

El consumo mensual de combustibles de auto-
mocion de noviembre fue de 2.202 kt, disminuyendo un
7,7% en el mes, correspondiendo una caida del 8,1% a
gasolinas auto y un decremento del 7,6% a los gasoleos
de automocion.

CONSUMO COMBUSTIBLES AUTOMOCION
VARIACION MENSUAL ENERO-NOVIEMBRE 2011

1,3%

“6:4% 6,89

-7,5% -7,7%

Fuente: CORES. MITC

En los once meses transcurridos del afio 2011, el consu-
mo de gasolinas auto se redujo un 6,7%, hasta 4.857 kt, y
el de gasdleos de automocién un 4,1%, hasta 20.775 kt.

En el afio movil el consumo global de combustibles de
automocion fue de 28.035 kt, un 4,3% menos que en los
doce meses anteriores.

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS

2011 noviembre acumulado afio movil
kt % kt % kt %
G.L.P.'s 130 -15,9 1.474 -9,4 1.698 -7,5
GASOLINAS 400 -8,1 4.862 -6,7 5.329 -6,5
QUEROSENOS 385 -6,0 5.170 7,4 5.604 7,2
GASOLEOS 2.584 -10,4 28.358 -6,2 31.332 -5,8
FUELOLEOS 848 0,8 9.645 1,1 10.513 0,6
OTROS PRODUCTOS 841 -7,4 9.566 -4,6 10.239 -4,4
TOTAL CONSUMO 5.188 -7,9 59.075 -3,9 64.716 -3,7
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2.202 -7,7 25.631 -6,2 28.035 -4,3

Datos en miles de toneladas

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

8.7 BIOCOMBUSTIBLES

En noviembre se consumieron 27,2 miles de toneladas de
bioetanol (6,8% de las gasolinas de automocion) y 135,0
miles de toneladas de biodiesel (7,5% de los gaséleos de
automocion).

En los primeros once meses del afio 2011 se consumieron
1.811 miles de toneladas de biocarburantes (327 kt de bio-
etanol y 1.484 kt de biodiesel). En los dltimos doce meses,
el consumo total de biocarburantes fue de 1.978 kt (354 kt
de bioetanol y 1.624 kt de biodiesel).

Desde enero de 2008, el consumo mensual de biocarbu-
rantes ha crecido notablemente como muestra la linea de
tendencia del grafico.
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CONSUMO MENSUAL BIOCARBURANTES
LINEA DE TENDENCIA 2008-2009-2010-2011 (kt)

Fuente: CORES: MIET
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Cambio Climatico

£

8.8 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

El consumo de gasoleo agricola y de pesca en noviembre
de 2011 se redujo un 14,5%, respecto al mismo mes del
afio anterior.

El consumo de los primeros once meses de 2011 se situd
en 4.532 miles de toneladas, un 9,7% menos que en el
mismo periodo del afio anterior.

En el afio movil el consumo de gasoéleo agricola y de pes-
ca fue de 5.097 miles de toneladas, lo que representa
una disminucién del 8,7% sobre el consumo de los doce
meses anteriores.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

CONSUMO GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA
ANO MOVIL (miles de toneladas)

dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov
2010 2011

e consumo afio mévil ——Lineal (consumo afio movil)

8.9 GAS

Segin la Corporacion de Reservas Estratégicas de Pro-
ductos Petroliferos (CORES) del M° de Industria,
Energia y Turismo, el consumo de gas natural se redu-
jo un 17,4% en noviembre, respecto a noviembre del
aflo anterior, en parte porque noviembre de 2011 ha
sido muy célido y noviembre de 2010 fue frio.

El consumo acumulado a noviembre de 2011 fue de
342.068 GWh, un 6,2% menos que el del mismo perio-
do del ano anterior.

En el afo mévil, el consumo fue de 381.722
GWh, lo que supone un descenso interanual del 5,6%.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

NATURAL

CONSUMO DE GAS NATURAL (GWh)
acumulado enero-noviembre

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

NOVEDAD

8.10 PRECIOS CARBURANTES UNION EUROPEA

recios afo 2011

El precio medio de venta al ptblico de gasolina 95 IO
en Espafia durante el afo 2011 fue de 1,32 €/litro, un 14%
mas que en 2010. El mismo precio en la ZE-17 fue de
1,51 €/litro y en la UE-27 de 1,49 €/litro.

EVOLUCION PVP GASOLINA 95 10 ANO 2011
16 1,6
eurosllitro
1,5 1,5
1,4 F 1.4
1,3 1,3
—ZE-17 =——UE-27 — Espaﬁa‘
1,2 1,2
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Igualmente, el precio medio de venta al piblico de gaséleo
de automocion en Espafia en 2011 fue de 1,27 €/litro, un

52

18% mas que en 2010. En la ZE-17 y la UE-27 los pre-
cios fueron 1,35 €/litro y 1,37 €/litro, respectivamente.

EVOLUCION PVP GASOLEO AUTOMOCION ANO 2011
1,5 1,5
eurosllitro
1,4 4 F 14
1,37 - 1.3
1,2 4 1.2
——ZE-17 — UE-27 —Espafia
1.1 1.1
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

El los graficos se presenta la evolucion de los precios de
venta al ptiblico de la gasolina de 95 10 y gaso6leo automo-
ciéon en Espaiia, asi como el precio medio en la UE-27 y en
la ZE-17, durante el ano 2011.

Fuente: Observatorio del Mercado de Energia de la Uni6n Europea
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DESARROLLEOIRURAE

9.1 TURISMO RURAL

En noviembre aumento6 la demanda de turismo rural un

o . . o
13,0% (pel.‘noctamones) y creci6 .la oferta un 5,50/) EMPLEO PROMEDIO ENERO-NOVIEMBRE
(plazas), mientras que el empleo se increment6 un 1,3%. (ocupados)

21.810

22.154

La estancia media de noviembre se situ6 en 2,25 noches
por viajero y el promedio enero-noviembre en 2,86 no-
ches por viajero.

11.158
13.502
16.088
17.904
19.073
O 19.873
21.086

En los primeros once meses del ano 2011, la demanda
de turismo rural (pernoctaciones realizadas) se ha in-
crementado un 2,6%, la oferta (plazas disponibles) un
5,4% y el empleo un 1,6%.

7.946
9.645

En los altimos doce meses, todas las cifras del turismo L U
rural presentan incrementos porcentuales: 2,9% la de- 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
manda, 5,3% la oferta y 1,6% el empleo

TURISMO RURAL (NOVIEMBRE 2011)

VALORES TASAS VARIACION
DEMANDA mes acumulado 12 meses mes acumulado 12 meses
Viajeros 166.964 2.491.471 2.726.666 11,4% 3,3% 3,1%
Pernoctaciones 375.077 7.135.264 7.795.721 13,0% 2,6% 2,9%
OFERTA mes acumulado 12 meses mes acumulado 12 meses
Alojamientos 15.165 15.058 14.994 5,2% 5,1% 5,1%
Plazas 137.738 138.097 137.314 5,5% 5,4% 5,3%
EMPLEO 21.495 22.154 22.037 1,3% 1,6% 1,6%
Fuente: INE

9.2 INTERVENCIONES SEPRONA

Intervenciones generales

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA

En noviembre, las intervenciones realizadas por el SE- .
cifras acumuladas 2011

PRONA fueron 12.338, deteniendo a 38 personas e im-
putando a 103 personas.
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En los primeros once meses de 2011, se produjeron
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132.607 intervenciones, con 379 detenidos y 1.119 im- g =
putados. . 8 I 8
~ 3 3 a2
[Te} 3 <
Intervenciones en los Parques Nacionales 5 g 3
En noviembre, el SEPRONA realiz6 37 intervenciones & .
en los Parques Nacionales, sin detenidos ni imputados. ene fob mar abr may jun jul ago sep oct nov
Entre enero y noviembre se realizaron 431 intervencio-
nes en los Parques Nacionales, con 8 detenidos y 11 im- INTERVENCIONES PARQUES NACIONALES
putados. cifras acumuladas 2011

431
370 394
Intervenciones en materia de incendios foresta- 326
les 260
. . . . 186
En noviembre se produjeron 199 intervenciones en ma- g 142
teria de incendios forestales, 0 detenciones y 5 imputa- 59 81 I
ciones. 19 .
— I
ene feb mar jul ago sep oct nov

Entre enero y noviembre de 2011, hubo 5.215 interven-
ciones en materia de incendios forestales, deteniéndose
a 72 personas e imputandose a 188 personas. Fuente: SEPRONA. M® Interior

abr may jun
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Desarrollo Rural

NO\EEDAD

9-3 CAMINOS NATURALES

El Programa de Caminos Naturales posibilita el En 2011 se han terminado 2.210 km de caminos na-
acercamiento no motorizado de la poblacion a la na- turales, acumulando un total de 6.384 km desde
turaleza, mediante la recuperacién de este tipo de 1993.

infraestructuras viarias, adaptandolas para un uso
alternativo a aquél para el que fueron inicialmente

concebidas.

Durante el afio 2011 se han invertido casi 37 millones
de euros, con lo que la inversién acumulada desde
el ano 1993 es de 182,5 millones de euros.

kildbmetros

1993

1994
1995
1996
1997
1998

200
182,5mil.€ |l 180
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- 140 8
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=8— kildmetros acumulados =M= inversiones acumuladas

EVOLUCION CAMINOS NATURALES

Inversiones (mill. €)

Kilémetros construidos

Afio

Anual Acumulada Anuales Acumulados
1993 0,3 0,3 12 12
1994 0,2 0,5 8 20
1995 2,8 3,3 37 57
1996 1,9 5,2 45 102
1997 2,2 7,4 64 166
1998 3,0 10,4 71 237
1999 5,0 15,4 143 380
2000 6,2 21,6 174 554
2001 6,5 28,1 175 729
2002 8,4 36,5 183 912
2003 6,8 43,3 117 1.029
2004 5,5 48,8 136 1.165
2005 5,6 54,4 119 1.284
2006 10,6 65,0 225 1.509
2007 11,82 76,82 350 1.859
2008 12,0 88,82 550 2.503
2009 38,2 127,02 702 3.205
2010 18,98 146,00 969 4.174
2011 36,5 182,5 2.210 6.384

Fuente: D. G. Desarrollo Rural y Politica Forestal. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
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10. GANADERIA!

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

NOVIEMBRE 2011/2010

Continua el ligero ascenso respecto al mismo periodo
del ano anterior, tanto en la produccién total de car-
ne como en el nimero de animales sacrificados, sien-
do de un 3%.

Enero / Noviembre Enero/ Noviembre 11vs 10 (%)

11 10
NuUmero animales 753.432.530 731.517.470 3,00
Peso canal (t) 5.208.538 5.040.985 3,32

Comparando el mes de Noviembre de 2011 con No-
viembre de 2010, se aprecia un aumento en la pro-
duccién de carne (2,23%) y un ligero descenso en el
namero total de animales sacrificados (0,75%).

Nov-11 Nov-10 11 vs 10 (%)
N° animales 67.831.964 68.345.358 -0,75
Peso canal (tm) 507.286 496.231 2,23

En Noviembre (11 vs 10), las principales variaciones
se registran en las producciones de:

e Ganado BOVINO: Se aprecia un descenso res-
pecto al afio anterior tanto en el peso canal 3,6%
como en el nimero de animales sacrificados 3%.

e Ganado OVINO, se produce un descenso tanto
en el peso canal 13,1% como en el niimero de ani-
males sacrificados 12,2%.

e Ganado CAPRINO, se aprecia un acusado des-
censo del 18% en el peso canal y del 10,7% en el
nimero de animales sacrificados.

e Ganado PORCINO, aumenta un 4,5% en el pe-
so canal y un 3,7% en el nimero de animales sa-
crificados.

e AVICULTURA, un ligero descenso tanto en
peso canal 0,3% como en el nimero de animales
sacrificados 1,8%.

[}
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GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Autbnomas en cuanto
al sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Nov-11 Nov-10 Nov-11 7 Nov-10
Catalufia 38.699 40.408 -4,2
Castillay Leén 36.864 33.317 10,6
Galicia 35.943 33.509 7,3
Castilla la Mancha 11.545 15.639 -26,2
Madrid 6.077 9.384 -35,2
Total Espaia 186.568 192.321 -3,0

Numero total de animales BOVINOS sacrificados
Noviembre 2011 vs Noviembre 2010

45,000

30.000

6.000

Castillala Madrid

Mancha

Cataluia Galicia

Castillay Leon

@ Nov-11 @ Nov-10

Peso total provisional canales de BOVINO (t)

%

CC.AA. - -
Nov-11 Nov-10 Nov-11 / Nov-10
Cataluna 9.763 9.975 -2,1
Castillay Ledn 9.348 8.458 10,5
Galicia 7.974 7.642 4,3
Castilla la Mancha 3.422 4.372 -21,7
Madrid 1.713 2.745 -37,6
Total Espafia 48.041 49.818 -3,6
Peso total canales de BOVINO (t)
Noviembre 2011 vs Noviembre 2010
1.000
8.000
4.000
0
Catalufia Castillay Galicia Castillala M adrid
Ledn Mancha
@ Nov-11 @ Nov-10
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - NOVIEMBRE (... Continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

NuUmero total provisional de animales OVINOS sacrificados

NuUmero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Nov-11 Nov-10 Nov-11 7 Nov-10 CC.AA. Nov-11 Nov-10 Nov-11 7 Nov-10
Castillay Leén 247.657 266.999 -7,2 Canarias 39.641 50.865 -221
Castilla la Mancha 98.375 124.482 -21,0 Andalucia 37.514 23.900 57,0
Cataluia 108.382 129.663 -16,4 Catalufia 17.561 19.885 -11,7
Aragon 82.490 77.909 5,9 Murcia 12.438 20.455 -39,2
C. Valenciana 50.000 61.893 -19,2 Castilla la Mancha 6.896 8.442 -18,3
Total Espafia 758.995 864.366 -12,2 Total Espafia 129.042 144.465 -10,7

Namero total de animales OVINOS sacrificados Nuamero total de animales CAPRINOS sacrificados
Noviembre 2011 vs Noviembre 2010 Noviembre 2011 vs Noviembre 2010
255.000 45000
170.000 30.000
85.000 15.000
0 0
Castillay Ledn Castillala Cataluiia Aragon C. Valenciana Canarias Andalucia Cataluiia Murcia Castillala
Mancha Mancha
‘ @ Nov-11 @ Nov-10 @ Nov-11 @ Nov-10
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
CC.AA. Nov-11 Nov-10 % CC.AA Nov-11 Nov-10 %
Nov-11/ Nov-10 T Nov-11/ Nov-10
Castillay Le6n 2.106 2.169 -2,9 Canarias 303 380 -20,5
Castilla la Mancha 1.295 1.596 -18,8 Andalucia 254 230 10,6
Catalufia 1.504 1.790 -16,0 Catalufia 78 84 -7,6
Aragon 933 1.028 -9,2 Murcia 94 133 -29,4
C. Valenciana 660 838 -21,2 Castilla la Mancha 57 86 -33,4
Total Espafa 8.650 9.956 -13,1 Total Espafia 900 1.097 -18,0
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Noviembre 2011 vs Noviembre 2010 Noviembre 2011 vs Noviembre 2010
2400 300
1600 200
800 100
0 0
Castillay Castillala Catalufa Aragén  C.Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Leon Mancha Mancha
@ Nov-11 @ Nov-10 @ Nov-11 @ Nov-10
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - NOVIEMBRE (... Continuacion)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto
al sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

NuUmero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Nov-11 Nov-10 Nov-11 / Nov-10 CC.AA. Nov-11 Nov-10 Nov-11 7 Nov-10
Catalufia 1.610.212 1.583.857 1,7 Catalufia 17.428 18.719 -6,9
Castillay Le6n 602.044 518.484 16,1 C. Valenciana 7.989 8.486 -5,9
Andalucia 306.065 318.761 -4,0 Andalucia 8.810 7.604 15,9
Murcia 275.665 326.425 -15,6 Galicia 6.385 6.368 0,3
Castilla la Mancha 359.253 319.679 12,4 Castillay Ledn 4.774 4.616 3,4
Total Espafia 3.953.920 3.814.579 3,7 Total Espafia 58.091 59.139 -1,8

Numero total de animales PORCINOS sacrificados
Noviembre 2011 vs Noviembre 2010

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Noviembre 2011 vs Noviembre 2010

1620.000 - 21000
1080.000 %.000
540.000 + 7.000
0 0
Cataluia Castillay  Andalucia Murcia Castillala Cataluna C. Andalucia Galicia Castillay
Leon Mancha Valenciana Leon
@ Nov-11 @ Nov-10 @ Nov-11 @ Nov-10
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Nov-11 Nov-10 Nov-11 / Nov-10 CC.AA. Nov-11 Nov-10 Nov-11 7 Nov-10
Catalufia 131.877 127.382 3,5 Cataluia 30.145 30.153 0,0
Castillay Le6n 47.910 45.567 51 C. Valenciana 16.995 18.141 -6,3
Andalucia 26.852 23.655 13,5 Andalucia 22.670 21.990 3,1
Murcia 25.469 27.540 -7,5 Galicia 14.522 14.341 1,3
Castilla la Mancha 30.936 27.034 14,4 Castillay Leén 8.561 7.962 7,5
Total Espafia 328.141 314.107 4,5 Total Espafia 115.267 115.580 -0,3
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Noviembre 2011 vs Noviembre 2010 Noviembre 2011 vs Noviembre 2010
36.000
24.000
12.000
04
Catalufa Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufa C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Ledn
@ Nov-11 @ Nov-10 ‘ @ Nov-11 @ Nov-10

Boletin Mensual de Estadistica - Enero 2012

http://www.marm.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/

57

peues)

els



Ganaderia

10.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

NOVIEMBRE 2011

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el aflo 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce tltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtn lo estableci-
do en la citada Normativa de la Uni6n Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafnolas (Peninsula y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2010 2011

Recogida Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov
Leche de vaca 484,2 497,9 459,1 519,2 515,3 525,1 505,0 501,2 495,1 473,3 480,3 474:3
% medio de Mat. Grasa 3,8 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7
% medio de Proteinas 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 324,2 325,1 301,0 332,4 323,0 310,1 306,3 205,1 205,4 288,7 286,8 299,6
Nata de consumo directo 13,1 10,9 11,7 12,2 11,5 13,3 10,3 11,0 10,0 11,0 12,4 11,0
Leche concentrada 3,4 3,4 2,7 2,9 1,7 2,3 2,2 2,2 2,1 2,5 3,0 3,1
Leche desnatada en polvo 0,0 0,0 0,7 1,5 1,3 1,1 0,5 0,7 0,8 0,4 0,0 0,1
Otras leches en polvo (1) 0,0 0,1 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1
Mantequilla 3,1 3,8 3,6 4,4 3,5 2,8 2,9 3,9 3,8 3,1 3,1 3,2
Queso de vaca (2) 9,6 9,7 9,7 11,5 10,5 11,1 11,5 11,3 11,4 10,8 10,8 10,7
Leches acidificadas (yogures) 53,5 60,6 58,7 67,1 68,1 69,8 67,6 64,2 64,6 70,1 71,4 60,4

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada

(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)
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10.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - DICIEMBRE 2012

El afio 2011 se cierra con subidas mensuales de precios en
el sector bovino, destacando el 3,59% registrado en carne
de afiojo, 2,26% fue la subida que experiment6 la carne de
ternera y los animales para vida se encarecieron un 2,43%.
Las cotizaciones en el sector ovino subieron, aunque de
forma mas moderada (1,27% canal de cordero 12-16 kilos y
0,89% canal de 9-19 kilos). El precio de los huevos se enca-
reci6 en el mes de diciembre un 13,63% de media respecto
al mes de noviembre, siguiendo la escalada de precios con-
tinua desde el principio de afio. El precio del lechon base
20 kg se increment6 un 16,23%. El precio de la carne de
pollo se redujo, en origen, el -4,26%, siguiendo la tendencia
del altimo trimestre del afio. También destaca el descenso
en las cotizaciones de la carne de porcino de capa blanca
(-1,73% de media) y las disminuciones de cotizaciones
mensuales del conejo vivo de granja (-16,83%).

En tasas interanuales, respecto a diciembre de 2010, las
cotizaciones son muy superiores a las registradas en dicho
mes del aho precedente. Asi, los precios registrados en la
carne de afiojo en diciembre de 2011 son un 14,16% supe-
riores a los resenados en diciembre de 2010, igual compor-
tamiento es que presenta la carne de ternera (77,38%) y los
precios de los bovinos para vida (9,88%). La carne de cor-
dero ha incrementado sus cotizaciones un 21,38% de media
en las dos presentaciones que se siguen en este informe.
Las canales de porcino de capa blanca cotizan un 12,67%
por encima de las cotizaciones resefiadas en diciembre del
afio precedente y, mas aun, es la diferencia de precios que
se constata en el lechén base 20 kg (25,56%). La carne de
pollo mantiene cotizaciones en torno a un 5,37% mas altas
que las registradas en diciembre de 2010. La mayor dife-
rencia de precios en tasas interanuales se registra en los
huevos (59,06%), con incrementos de precios a lo largo del
afno, mas acusada esta tendencia en el altimo trimestre del
presente afio. El precio del conejo de granja vivo se encuen-
tra un -4,19% por debajo del registrado en el mismo mes
del afio precedente.

Evolucién Precios Carne de Vacuno (Afiojo)
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Como se puede ver en el grafico posterior, los bovinos des-
tinados a vida se encarecieron un 2,43% en el mes de di-
ciembre, manteniendo la tendencia de la Gltima mitad del
afio. En tasas interanuales, el precio de estos animales cie-
rra el afio un 9,88% por encima de los registrados en di-

Fuente: S. G. Estadistica.

ciembre de 2010.

Evolucién Precios Vacuno Vivo
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Fuente: S. G. Estadistica.

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

Precio Medio Variaciéon % Variacién %

PRODUCTOS diciembre 2011 dic11/novii dici1/dici0
Terneras 180-300 kg (1) 386,82 2,26 7,38
Afiojo (1) 387,33 3,59 14,16
Bovino vivo (2) 202,89 2,43 9,88
Corderos 9-19 kilos (1) 696,54 0,89 19,00
Corderos 12-16 kilos (1) 655,35 1,27 23,75
Porcino 60-55% magro (1) 152,12 -1,68 13,23
Porcino 50-55% magro (1) 150,09 -1,88 12,96
Porcino <50% magro (1) 149,01 -1,64 11,82
Lechon 20 kg (3) 39,74 16,23 25,56
Pollo (1) 177,49 -4,26 5,37
Huevos Clase L (4) 0,97 12,79 53,97
Huevos Clase M (4) 0,87 14,47 64,15
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 176,18 -16,38 -4,19

Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (noi?e’ISInge)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

El precio de la carne de cordero se incremento6 en el lti-
mo mes del afno (1,27% las canales de los corderos 12-16
kilos y 0,89% las canales de los corderos 9-19 kilos). Los
primeros meses del afno trajeron un impass en las cotiza-
ciones de los corderos, con mantenimiento de precios, fue
en la segunda mitad del afio donde el encarecimiento de
este tipo de carne tuvo lugar, con incrementos constantes
de cotizaciones, llegando al final de ano con unas diferen-
cias interanuales del 23,75% los corderos 12-16 kilos y del
19,00% en los corderos 9-19 kilos.

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evolucion por semanas
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Con el final del afio se acentuaron las subidas de precios en el
sector vacuno. Respecto a noviembre, la carne de afnojo se en-
careci6 un 3,59% y la de ternera un 2,26%. La tendencia, ligera-
mente bajista, de precios en la primera mitad del aho 2011, se
dio la vuelta en la segunda mitad y este incremento hizo que las
cotizaciones, entre diciembre de 2011 y diciembre de 2010, pre-
sentasen una diferencia del 14,16% en la carne de anojo y del
7,38% en la de ternera.
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Fuente: S. G. Estadistica.
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Ganaderia

Un mes mas hay que hablar de bajadas de precios mensua-
les en la carne de porcino de capa blanca (-1,73% de me-

dia). Las importantisimas subidas de precios en el primer

trimestre del afio llevaron a una posterior tendencia des-
cendente en el resto de la campafa. A pesar de la tenden-
cia bajista y debido a que ésta ha sido menor que la regis-
trada en afios precedentes, las cotizaciones se han mante-
nido todo el afio por encima de las resefiadas en 2010, ce-
rrando el afio con una variacién interanual del 12,67% de
media. Por otra parte, las cotizaciones de los lechones base
20 kg se incrementaron en diciembre un 16,23% (25,58%
de diferencia en tasas interanuales).

Evolucién Precios Carne de Porcino (Clase E)

Evolucién por semanas
180

170

160

150

140

130

N/

120

1 5 9 13 17 21

Fuente: S. G. Estadistica.
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A pesar del altimo empujon en los precios de la carne de
pollo en las dos dltimas semanas del afio, el mes de di-
ciembre se cerrdé con bajadas de los mismos respecto a
noviembre (-4,26%). Como se puede ver en el grafico pos-
terior, en los 9 primeros meses del ano se registraron su-
bidas constantes en los precios de este tipo de carne, sien-
do en el dltimo trimestre cuando las cotizaciones comen-
zaron a retroceder, aunque seguian muy por encima de las
registradas durante el ano 2010, lo que lleva a cerrar el
afio con una diferencia entre diciembres del 5,37%.

Evolucioén Precios Carne de Pollo
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PRECIOS SECTOR GANADERQO (...continuacion)

Evolucién Precios Huevos (Clase M)

Evolucion por semanas

VAN

AV

N> N
. —

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

0,9
0,9

0,8

0,8

0,7
0,7

0,6

0,6

0,5

0,5

Fuente: S. G. Estadistica.

Los precios del conejo vivo de granja estuvieron todo el
afio por encima de los resefiados en 2010, a excepcion de
los tltimos dos meses, donde se produjeron bajadas sig-
nificativas en los mismos (-1,14% en noviembre y, sobre
todo, destaca el -16,38% del mes de diciembre). La dife-
rencia entre diciembre de 2011 y el mismo mes del afo
precedente se cuantifica en el -4,19%.

Evolucién Precios Conejo Vivo
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Fuente: S. G. Estadistica.

El precio de la leche de vaca sigue aumentando mes a
mes. Si en noviembre la subida de cotizaciones fue del
1,84%, en diciembre el incremento de las mismas es del

0,90%.
Evolucioén Precios Leche de Vaca
Evolucién mensual
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Fuente: FEGA

(— 2009, - 2010, - 2011)
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11. ESTADISTICASIPESQUERNS

11.1 ACUICULTURA

Aﬁo 2010. La produccidén de acuicultura ma-
rinay la produccién total de acuicultura.

En acuicultura marina incluimos la que utiliza agua de
mar y la que utiliza agua salobre, de la zona intermareal.
Las cifras que se muestran en este articulo, recogen la
produccion de acuicultura con independencia del uso al

que se destinan los productos, ya sean para consumo
humano, repoblaciéon, insumos del ciclo acuicola de
otras empresas, etc.

En 2010, la producciéon de acuicultura marina obtuvo
401,4 millones de euros, de los 470,39 millones de euros
del valor total de la produccién en toda la acuicultura.

ACUICULTURA 2010. PRODUCCION DE ACUICULTURA MARINA. VALOR Y CANTIDAD POR FASE DE CULTIVO, ORIGEN DEL AGUA, GRUPO Y ESPECIE.

Valor (miles de €) Cantidad
Fase 2 Fase 4.
i Engorde a Fase 5
Fase 4. ylo cria Fase 3. Fase 4. ? I E d ’
Origen del | Grupo de B Engorde a| (Hatchery) | Preengorde| Engorde a ala ngorde a
agua especies et Total IR Lo talla (Alevines semillero talla comercial madurez
3y5 ) ! ) . (Miles de sexual
comercial | postlarvas, | (Miles de comercial | ." . ° X
X S individuos | (Miles de
semillas) | individuos) (t) T
. para individuos)
WIlLEeE blacion)
individuos) repo
Esturion de Siberia 1,2 1,2 0,2
Salmon del Atlantico 356,6 356,6 79,2
Trucha arco iris 8,5 8,5 1,9
Anguila europea 14,4 14,4 2,1
Pejerrey 1,9 1,9 1,0
Abadejo
Lisas 59,1 59,1 41,0
Lubina estriada, hibrida 10,0 10,0 2,5
Baila 0,1 0,1 0,0
Peces Lubina 66.670,7 9.580,2 57.090,5 45.475,6 10.307,0
Pez de limén(=Seriola) 30,6 30,6 2,1
Corvina 6.834,2 231,8 6.602,4 547,0 1.838,7
Besugo 2.319,5 456,3 1.863,2 312,5 214,2
Sargo 1,6 1,6 0,9
Dorada 102.677,0 17.949,9 84.727 1 68.477,8 19.432,3
Atun rojo(=cimarrén) del Atlantico 24.965,0 24.965,0 1.793,4
Lenguado comun 1.047,6 1.047,6 96,7
Lenguado senegalés 975,3 315,4 659,8 58,3 223,2 68,6
Rodaballo 56.665,0 8.974,9 47.690,0 510,0 7.668,3 6.882,4
Langostino japonés 1.166,0 52,5 1.113,5 1.500,0 40,8
s SeEss Langostino 5,8 5,8 0,4
De mar Camarén comun 30,0 30,0 1,0
Camarones palaemdnidos 3,4 3,4 0,2
Bigaro 0,1 0,1 0,0
Gasterépodos nep 9,7 9,7 2,8
Ostra(=Ostra Plana) europea 4.157,5 17,5 4.140,0 3.295,0 935,1
Ostion japonés(=Ostra rizada) 828,9 84,8 744 1 3.913,2 382,8
Volandeira 3,2 3,2 0,6
Zamburifia 6,5 6,5 0,4
Meijilldn mediterraneo 94.953,3 45 94.948,8 297.800,0 189.089,4
Moluscos  |Almeja babosa 2.540,4 820,7 1.719,7 54.687,2 125,0
Almeja fina 480,1 480,1 116,3 30,0
Almeja japonesa 2.734,4 1.370,6 1.363,8 135.622,6 210,7
Escupifia grabada 18,4 18,4 0,9
Navajas (=Solénidos) nep 1,9 1,9 0,2
Navajas 76,8 76,8 0,7 3,5
Berberecho comun 180,4 180,4 54,7
Pulpo comun 46,2 46,2 10,2
Marphysa 1,0 1,0 0,0
Otros
. Coreano 0,5 0,5 0,0
invertebrados Erizo de mar 6.2
Plantas Laminaria
acuaticas Algas nep 562,5 562,5 1,3
Anguila europea 54,3 54,3 8,5
Lisas 382,4 382,4 88,9
Peces Lubir_1a 9.792,2 9.792,2 15,0 1.183,6 0,1
Corvina 95,8 95,8 14,2
Dorada 4.769,7 31,7 4.738,0 449,8 925,9
Lenguado senegalés 77,0 77,0 80,0 5,2 0,0
De zona . Langostino japonés
intermareal Camarones palaemdénidos 162,2 162,2 62,4
salobre Bigaro
Ostion japonés(=Ostra rizada) 421,6 421,6 217,5
Mejillén mediterraneo 0,3 0,3 0,2
Moluscos  |Almeja babosa 2.828,8 2.828,8 165,1
Almeja fina 4.381,5 4.381,5 186,4
Almeja japonesa 5.412,1 54121 890,3 323,8
Berberecho comun 2.579,2 2.579,2 457,6
TOTAL MARINA 401.402,4 39.890,9] 361.511,4] 663,2 620.095,4 235.860,4 323,8 0,1]
TOTAL ACUICULTURA 470.399,3 55.912,5| 414.486,7| 17.112,8 657.055,4 253.841,6 3.413,0 16,5

FUENTE: Subdireccién General de Estadistica del M® Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

NOTA: Fases de cultivo:
1. Puesta
2. Incubacion y/o cria (Hatchery)
3. Preengorde-semillero (Nursery)
4. Engorde a talla comercial
5. Engorde a madurez sexual
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ACUICULTURA (...continuacion)

La produccién de acuicultura marina, en su fase de culti-
vo de engorde a talla comercial (fase 4 del ciclo de culti-
vo en la encuesta), obtuvo 361,5 millones de euros, de
los 414,48 recaudados por toda la acuicultura, en dicha
fase de cultivo.

La dorada fue la especie que obtuvo el mayor valor de
produccion, con 102,67 millones de euros, seguido del
mejillon que recaudd 94,95 millones de euros. La pro-
duccidén de lubina se valord en 66,67 millones de euros,

Aﬁo 2010. La produccién de acuicultura con-
tinental y la produccion total de acuicultu-
ra.

La produccion de acuicultura continental, en el ano
2010, obtuvo 68,99 millones de euros de los 470,39 mi-
llones de euros del valor total de la produccion en toda
la acuicultura.

La trucha arco iris fue la especie que tuvo el valor mas
alto de produccién, de toda la acuicultura continental,
con 61,22 millones de euros.

el rodaballo en 56,66 millones y el atin rojo en 24,96
millones de euros.

Con los resultados obtenidos se detecta que la produc-
cion de dorada, con destino a preengorde, aumenta lige-
ramente. Es decir, aumenta la producciéon destinada a
establecimientos de otros titulares (empresas y otros),
para que éstos finalicen la fase de engorde a talla comer-
cial.

El valor de las fases de cultivo distintas a la de engorde a
talla comercial (fases 1, 2, 3 y 5 del ciclo de cultivo en la
encuesta) es de 16 millones de euros, el 23% del valor
total de la acuicultura continental.

Dicha acuicultura continental tiene mayor diversifica-
cién que la acuicultura marina, respecto de los usos de la
produccion. Son ejemplos de esta diversificacién la pro-
duccién de huevos destinados al consumo humano, la
produccién de huevos para la reproduccion, la produc-
cién para realizar repoblaciones del medio natural, etc.

ACUICULTURA 2010. PRODUCCION DE ACUICULTURA CONTINENTAL. VALOR Y CANTIDAD POR FASE DE CULTIVO, ORIGEN DEL AGUA, GRUPO Y ESPECIE

Valor (miles de €) Cantidad
F .
ase 2 Fase 4.
LSH o) Engorde a Fase 5
Fase 4. ylo cria Fase 3. Fase 4. g :
A Fase 1. talla Engorde a
Origen del | Grupo de i Engorde a Fase 1.| (Hatchery) | Preengorde|Engorde a .
! Especie Fases 1, Puesta . ) comercial | madurez
agua especies Total talla : Puesta| (Alevines, | semillero talla ;
2,3y5 . |(miles de ) . (Miles de sexual
comercial (t) |postlarvas,| (Miles de |comercial| . . ° X
huevos) . P individuos | (Miles de
semillas) |individuos) (t) P
; para individuos)
LIS ED repoblacién)
individuos) P
Esturion (Esp) 2.053,3]| 1.728,4 325,0 2,1 21,1
Esturion de Siberia 950,7 600,7 350,0 0,6 70,0 4,8
Salmoén del Atlantico 625,3 369,0 599,3 0,0]
Trucha comun y marina 102,5 102,5 4740 1.057,0 5.655,2 0,8 1.476,5 1,6
Trucha arco iris 61.223,0] 13.410,6 47.812,4] 212.102,0 15,2 15.003,0 26.175,2 17.396,7 1.540,8 10,0
Hucho 13,5] 1,0
Carpa comun 67,9 47,6 20,4 372,0 25 8,0
Tenca 976,7 233,4 743,3] 2.884,0 78,0 37,0
Peces |Pez rojo 1,0 1,0 1,0
De zona -
continental Rutilos 1.4
Ciprinidos nep 149,2 3,5
Anguila europea 3.620,0 3.620,0 412,0 7.1
Espinoso 7,0 7,2
Fartet 9,1
Samarugo 19,3 8,0
Mdugil(pardete)
Black Bass(=Perca atruchada)
Crustaceos Cangrejo del pacifico 1,8 1,8 0,1
Cangrejo a pinzas blancas 20,5 75,0
TOTAL CONTINENTAL 68.996,9] 16.021,6 52.975,3] 213.201,3 17,9 16.449,5 35.961,0| 17.981,2 3.089,2 16,4}
TOTAL ACUICULTURA 470.399,3| 55.912,5| 414.486,7| 213.201,3 17,9 17.112,8 656.056,4| 253.841,6 3.413,0 16,5"

FUENTE: Subdireccion General de Estadistica del M® Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
NOTA: Fases de cultivo:

1. Puesta

2. Incubacién y/o cria (Hatchery)

3. Preengorde-semillero (Nursery)

4. Engorde a talla comercial

5. Engorde a madurez sexual
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11.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del M° Agricultura, Alimentaciéon y
Medio Ambiente, en la siguiente direccién: http://www.marm.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacién pro-
pia que se actualiza dos veces al ano. Se encuentra en la
pagina WEB del M° Agricultura, Alimentacién y Medio
Ambiente y el esquema de contenido, al igual que el esque-
ma de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres
bloques, uno de "Encuesta econémica de pesca maritima",
otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econdmica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Eco-
némica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y reali-
zada anualmente a los armadores de buques pesqueros.
Dicha encuesta esté referida a los buques pesqueros espa-
fnoles, que tienen autorizacion para pescar en el periodo de
referencia. Hay que sefalar que estos buques no tienen que
coincidir necesariamente, con los que figuran en el Censo
de Flota Pesquera Operativa, que son los que potencial-
mente pueden ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos es-
tan algunas magnitudes macroecondmicas, las cuentas de
resultados de gestion de las empresas y algunos datos de
empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agru-
pado en determinados estratos de buques y otras variables
de clasificacion, que se detallan en las correspondientes
notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan
para la captura de las diferentes especies. Las principales
variables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la
potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifi-
can por el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan,
etc. La Operaciéon Estadistica del PEN que da origen a los
resultados es la "Estadistica de Flota Pesquera". La
fuente de informacion es el Censo de Flota Pesquera Opera-
tiva, datos de caracter administrativo que la Secretaria Ge-
neral del Mar (SGM) tiene y utiliza para la gestion del sec-
tor pesquero extractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan
los buques pesqueros espaioles en cualquier caladero don-
de faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comuni-
tarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo captu-
rado y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como,
especies o grupos de especies, zonas de captura, conserva-
cion, ete. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a
los resultados es la "Estadistica de Capturas y Desem-
barcos de Pesca Maritima".
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Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, est4 dis-
ponible en la Web una base de datos de capturas, con
datos desde el afio 1996 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector
econdmico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el ambito de la alimentacién, pero la tnica
forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de
los productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este
apartado queremos colaborar en el conocimiento diferen-
ciado de ambos tipos de produccioén citados, la acuicultura
y la pesca extractiva. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados que se publican, es la “Encuesta
de Establecimientos de Acuicultura”, que se realiza anual-
mente a los responsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MARM de tres formas diferentes:

1. Con el “generador de consultas”, para que cada usuario
genere sus propios resultados, dentro de la Web.

2. Mediante tablas fijas en los cuatro grupos siguientes:
establecimientos, produccién, empleo y alimento sumi-
nistrado.

3. Por descarga de la base de datos comprimida
(“Acu2002_2010.zip” tiene un tamano de 2040Kb).
Esta lleva un programa interno que también permite a
cada usuario realizar las consultas, para obtener los
resultados que mejor se ajusten a sus necesidades, pero
con menos restricciones que el programa que funciona
en la Web. También contiene un pequefio manual de
uso.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Produc-
tos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas ellas rea-
lizadas por el INE cada afo. Los resultados corresponden a
las empresas incluidas en la rtbrica 102 “procesado y con-
servacion de pescados, crustaceos y moluscos”, de la Clasi-
ficacion Nacional de Actividades (CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espana tie-
nen su origen en capturas de buques espafioles y en impor-
taciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracién Tributaria (AEAT), limitindose
nuestro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes
a los productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura
Combinada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de las
Comunidades Europeas (TARIC) en el comercio exterior.

5. Empleo

Este apartado refleja los datos de empleo en el sector pes-
quero, que muestran diferentes fuentes de informacion.
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12. OTRAS FUENTES DE/INEORMACIONRESTADISTICA
2 12.1 INSTITUCIONES NACIONALES

e

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Autonomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:/ /www juntadeandalucia. es/medloamblente/ site/web/menuitem. bf06f6'%9_()088060e22%c0el:Rloelca/ ?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es

ARAGON:
Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jcem.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalaMancha%
2FJCCM_Plan FA%2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLAY LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantillab6y33 100/1131977261144/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418/ / /

CATALUNA:
Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?

vgnextoid= e123361d28b2411ngnVCM1000000bocleOaRCRD&Vgnextchannel e123361d28b24110VgnVCM100000obocleoaRCRD&vgnextfrnt default
Medio ambiente: http: diambi . el d di .

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA
Sector agrario: http:

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
LA RIOJA

Sector agrario: http://www. larlojg org/ nDRlo]azdefaultzdefaultpage ]sp’r’ldtab—_438520

Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?’IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administraciéon General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L] Espafa en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econdomica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm
° Anuario Estadistico de Esparia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de

Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econ6-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES £onE

EUROSTAT

Sustainable development - Socioeconomic development

Este informe proporciona una vision general de los datos estadisticos sobre el desarrollo sostenible en las areas de

desarrollo socioeconémico. Se basa en el conjunto de indicadores de la Uniéon Europea (UE) acordados para el segui-

miento de su estrategia de desarrollo sostenible.

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics explained/index.php/Sustainable development -
Socioeconomic development

Nitrogen balance in agriculture

Este informe presenta las estadisticas recientes sobre el saldo bruto de nitrégeno en la agricultura a nivel de la Union
Europea (UE) y sus Estados miembros. El indicador bruto balance de nitrégeno, proporciona una vision de los vincu-
los entre el nitrégeno usado en la agricultura, las pérdidas de nitrégeno para el medio ambiente y el uso sostenible de
recursos nitrogenados en el suelo. Indica el riesgo potencial para el medio ambiente (aire, agua y suelo).
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics explained/index.php/Nitrogen balance in agriculture

FAO

El Estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2011

En El estado de la inseguridad alimentaria en el mundo 2011 se hace hincapié en las diferentes repercusiones que tuvo
la crisis alimentaria mundial de 2006-08 en los distintos paises, y que afecté mas a los mas pobres.
http://www.fao.org/publications/sofi/es/

El estado mundial de la pescay la acuicultura 2010

Con la incertidumbre econdmica mundial como tel6n de fondo, la presente edicion de “El estado mundial de la pesca y
la acuicultura” pone de manifiesto los principales retos y funciones a los que se enfrentan la pesca y la acuicultura en
el mundo.

http://www.fao.org/icatalog/search/dett.asp?aries id=111160&ch lang=sp

Situacién de los Bosques del Mundo 2011

La novena edicion del informe bienal Situacién de los bosques del mundo, publicada a principios de 2011 (Afio Inter-
nacional de los Bosques), trata sobre el tema "Cambiar las vias de accidn y, asi, las vidas: los bosques como multiples
vias hacia el desarrollo sostenible".

http://www.fao.org/icatalog/search/dett.asp?aries id=111190&ch lang=sp

OCDE

Towards Green Growth

This strategy provides a framework for practical action for Governments of developed countries and developing to
increase economic growth and protect the environment.Estrategia para un crecimiento verde. Agricultura y ali-
mentaciéon

http://www.oecd.org/dataoecd/37/34/48224539.pdf

OECD-FAO Agricultural Outlook 2011-2020

Estadisticas y proyecciones anuales de la OCDE relativas a los principales productos agricolas. Esta publicacion anali-
za la influencia que ejercera la evoluciéon mundial y nacional en los mercados agricolas durante la proxima década.
http://www.oecdbookshop.org/oecd/display.asp?K=5KG9QG8QBC37&sfi=LanguageCode&st1=ES&sort=sort date

d&ds=Spanish&lang=en&m=7&dc=619&plang=es
AEMA

Revealing the costs of air pollution from industrial facilities in Europe. La contaminaciéon atmosférica pro-
cedente de los 10.000 complejos contaminantes mas grandes de Europa, les costo a los ciudadanos entre 102.000 y
169.000 millones de euros en 2009.
http://www.eea.europa.eu/pressroom/newsreleases/industrial-air-pollution-cost-europe

Earnings, jobs and innovation: the role of recycling in a green economy. El informe muestra los beneficios
del reciclaje para la economia, entre los que se encuentran: el suministro de materias primas; la creaciéon de empleo y
las oportunidades de negocio; y el fomento de la innovacion.
http://www.eea.europa.eu/publications/earnings-jobs-and-innovation-the
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